Precesverbali { shardhier § mbledhfes sé
Komisionil (¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve

D505 2021
25.05.2021
Ora 19:12
RENDI I DITES
Projektvendimi "Shayrtimi i kérkesés ankimore nr, 38, daié 09.05.2021 i
subjektit ankues koalicioni Parlia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim PD-
AN, pér zonén zgjedhore Qarku Shkodér”,
PIESEMARRJA :
o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, ZIlirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KOQZ:  Y.Merkaj, 0.Peto
o Parti Politike: PD, LSI, PS

Z. E. Lako: Atéherg, rigelim seancén pér shqyrtimin e ankimit nr.38 t& subjektit
ankues Partia Demokratike e Shqipérisé me objekt kundérshtimin e vendimit nr.342,
daté 04.05.2021, pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatin né zonén
zgjedhore Qarku Shkodér, NE seancén e kaluar kérkuan dy anétaré (¢ komisionit pér
1€ dhénat e kryqézuara pér Qarkun Shkodér nga sistemi PEL Pér kété shkak ne
shtymé seancién pér ditén e sotme. Mesa jam né dijeni kéto t& dhitng kang dalg, palét

kang marré nga njé kopje t& kétij rezultati apo jo zoti Sekretar i Pérgjithshém!
Z. Y. Merkaj: Po, e kemi shpgrndaré njé kopje.

Z. E. Lako: Atéhert, do ju lutesha subjektit ankues partia Demokratike

nése keni digka né lidhje me kété prové.
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Z. M. Logu, Pérfagésues i PD-sé: Faleminderit! Zoti kryesues i seanciés prova qé

ne kemi marré nga ana e administratés sé Komisionit Qéndror té& Zgjedhjeve né fakt
flet pér 13 shenja gishtérinjsh gé jang pérdorur pér identifkimin e 34 zgjedhésve, gé
ka potencialisht si¢ kemi théng edhe né raste 1€ tjera, ndjekim sérisht t€ njejtén
logjiké e cila né viergsimin toné do té thoté gé potencialisht 13 persona kané votuar
34 heré si¢ provohet nga dokumenti qé na 8shté dhéné ng dispozicion. NE momentin
qé do parashtrojmé ose do € relatojmé konkluzionet tona pérfundimtare sigurisht &
do t€ pérmendim arsvet pse e kérkuam marrjen e késaj prove cka kérkon i€
vértelojmé me té, dhe si ne kiirkojmé (€ vlerésohet nga ana e Komisionit Ankimeve
dhe Sanksioneve kjo prové, Késhitu gé falenderojmé administratén zgjedhore pér
vénien né dispozicion t& késaj prove né njé kohé t& shkurtér ne mendojmé qé jemi
gati pér t& kaluar né fazén e konkluzioneve pérfundimtare né qofté se nga ana e
subjektit Lévizjn Socialiste pér Integrim nuk ka kérkesa (€ tjera procedurale,

faleminderit!
Z. E. Lako: Faleminderit zoti Logu! Nga ju Zoti Kaziaj?

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit zoti Lako, dhe ne jemi njohur me
dokumentin gé na &hté vévé né dispozicion nga administrata pér krygézimin e té
dhénave té identitikimit elektronik pér Qarkun Shkodér. Ashtu si¢ tha edhe kolegu
raste e dyshuara jang 13 gé potencialisht kané votuar pér njé numér mé té larté
persenash. Kjo nié kundérshtim me parashikimet e Kodit Zgjedhor po ashiu edhe me
ligjim penal té themi. Falenderojmi sekretarin e pérgjithshém g na e ka véné né

dispozicion, faleminderit.
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Z. E. Lako: Gjithé kéto falenderime g# ka marré zoti sekretar pérgjithshém mos bie
né sy kam hall. Mirg anétarét e KAS?

Z. M. Logu, Pérfagésues i PD-5¢: Mendojmé qi éshté e réndésishme 1€ themi g né
ki€ puné intensive g€ po béhet kétu kéto dite & thuhen edhe fjalé vierésuese kur
puna kur béhet sig dubet apo jo.

Z. E. Lako: Patjetér, kjo €sht kryesorja. Nga anétarét e KAS ka ndonjg
koment mbi provén e paragitur, Nga palét zoti Logu tha g€ nuk kang kérkesa té tjera

nga subjekti tyre ka ndonjé kérkesé tjetér para se té japim.

£, A, Kazigj, pérfagésues § LS1-s58: Nuk kemi zoti Lako!

Z. E. Lako: Faleminderit! Atgheré ftojmé palét pér pretendimet pérfundimtare zoti
Logu do ju lutesha pa ju ndérhyré né disponimin e pretendimeve g2 pér ato raste gé
1 kemi dégjuar disa heré dhe gjaté dités

€ sotme nése jané 1€ njéjta & fokusohemi tek pjesa g€ ka & béjé me Qarkun e
Shkodrés ekskluzive, Ju e dini veté pastaj se si, faleminderit.

£, M. Logu, Pérfagésues i PD-sé: Felminderit zoti Lako, konkluzionet tona
pérfundimtare jané né 7 fage, kang tre kopje pér Komisionin e Ankimeve dhe
Sanksioneve. Me lejen tuaj né qofté se mund & afrohem pir ti véng né dispozicion.
Me lejen tuaj zoti kryesues i seancés né qofté se mund t€ fillojmé. Atéheré Partia
Demokratike Aleanca pér Ndryshim ka paraqitur né datén 09 maj 2021, njé kérkesé
ankimore né t€ cilén ka kérkuar kundérshtimin e vendimit nr.342, daté 04.05.2021,
pér miratimin e tabelés p&rmbledhése pér rezultatin né zonén zgjedhore Qarku
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Shkodér. Shpalljen e pavlefshmérisé s& zgjedhjeve, 1 zhvilluara né datén 25 prill

2021, n& zonén zgjedhore Qarku Shkodér pér Kuvendin e Shqip&risé dhe urdhrimin
¢ pérséritjes s€ zgjedhjeve né kété zoné zgjedhore. Ne kemi pasur mundési gjaré kétij
procesi té vemé né dispozicion t& kétij komisioni t€ gjitha shpiegimet tona né ményré
1€ detajuar lidhur me ato shkelje té cilat ne i kemi vlerésuar mjaftueshmeérisht &
rénda pér t& pérmbushur kushtet dhe kriteret ligjore q¢ ka parashikuar neni 160 dhe
161, t¢ Kodit Zgjedhor, Lidhur me paviefshméring dhe pérséritien e zgjedhjeve né
Qarkun Shkodér. Ne po ashte, kemi vEng né dispozicion 1€ kétij komisioni & gjitha
provat g€ kemi pasur né dispozicion né numrin 29 prova, Té cilat né vierésimin tong
faktonin ose provonin ato qé ne kemi ngritur ¢ kemi pretenduar né kété proces.
Sigurisht e kemi thé dhe i géndrojmé po themi, faktit gé ne né disa raste kemi pasur
vetém fillimet e provave dhe prandaj i kemi kérkuar nga ana e kétij komisioni g€ né
pérputhje me nenin 136 dhe 137 t& Kodit Zgjedhor t€ merreshin prova té tjera € cilat
jemi t& bindur g€ n& qofte se kjo kérkesg plotésisht ligjore n& vilersimin toné do 1€
pranohej atéheré do kishim pasur mundési t¢ gjithé k&t té flitnim dhe t€ zbardhnim
1€ ploté ng até g€ ne e kemi konsideruar masakrén zgjedhore t& 25 Prillit. Sepse
vierésojmé se shkeljet kané qéngé shumé té rénda. Thaté me t& drejté zoti kryesues i
seancés se tipologjité e shkeljeve qé ne kemi vErejtur dhe qé kemi pasur mundési ti
parashtrojmé peérpara kétij komisioni pérpara t€ gjitheé opinionit publik jang t&
ngjashme, sepse té tilla jané vErejtur qark pas garku po sigurisht g2 aktorét shpesh
heré ndryshojné faktet dhe rrethanat ndryshojné dhe sigurisht né kété proces, ne
kemi pasur mundési késhtu gé do pérpigemi maksimalisht gé & shmangim ¢do lloj
pérséritje ndoshta duke shkurtuar por duke théné até fakt g€ ne i vlerésojmé té
réndésishme pér ti relatuar edhe né kit proces. Ne kemi parashtruar ng fakt pérpara
kétij komisioni duke besuar né drejtésingé e vendimarrjeve t€ tij se shtetasi Benet

Beci kandidat pér deputet i Partis€ Socialiste dhe njgkohésisht Drejtor i Pérgjithshém
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i Korporatés Elektroenergjitike Shqipétare. Shtetasi Tom Doshi, kandidat pér

deputet dhe kryetar i Partise Social Demokrate. Shtetasi Mark Gjonaj kryetar i
Bashkisé Puké. Shtetasi Fran Tuei kryetar | Bashkisé Fushg-Amée. Shtetasi Mark
Babani kryetar i Bashkisé Vau i Dejés dhe shtetasi Mark Frroku ish deputet 1 skeduar
pér rekorde t& rénda kriminale né bashképunim me shtetas (8 tjeré drejues lokal té
institucioneve géndrore apo vendore pérfagésues (€ Partisé Socialiste apo individ me
rekorde kriminale, kishin ngritur né Qarkun e Shkodrés pérgjaté fushatés zgjedhore
pér zgjedhjet e 25 prillit, njé strukturé kriminale t& blerjes sé votave népérmjet
parave, ndihmave ushgimore, kuponave té Kartave té ldentitetit dhe dhénies s&
pérfitimeve por edhe népérmjet kércénimeve, shantazheve dhe presioneve ndaj
votuesve. Pér kété géllim,

Partia Demokratike ka depozituar prangé Prokurorisé s& Posagme, kundér
korrupsionit dhe krimit & organizuar tre kallézime penale té cilat ne kemi pasur
mundési ti relatojmé. Ne kérkuam nga ana e kétij komisioni g€ t& merrej informacion
nié cilésing e provés, informacion zyrtarg, se cfart kishte ndodhur me kéto kallézime
té cilat ishin rezultatet e tyre? ¢faré provash kishin prodhuar deri mé tam? Pasi
vlerésojmé se marrja e kétij informacioni do ju kishte shérbyer edhe ju € gjithé ne
né fakt por vecanérisht komisionit pér njé vendimamje mé (¢ drejte lidhur me
kérkesén ankimore paragitur nga partia Demokratike Aleanca pér Ndryshim. Eshie
fakt evident dhe besoj qé t& gjithé kemi pasur mund@si ta konstatojmé se fenomeni i
shithlerjes sé votés ka qéné kag shumé prezent né Qurkun e Shkodrés, sa veté misioni
i OSBE ODIHR pavarésisht se deklaroj q& né fillim g& ka pasur njé numér shumé t&
kufizuar vidzhguesish ka qéné veté déshmitare e rasteve té shpémdarjes s€ parave né
gendra votimi. Kjo ng fakt e theng po né k€ ményré nga raporti paraprak qé €shté
prodhuar pér zgjedhjet e 25 prillit. Ne po ashtu t€ nderuar kemi parashtruar pérpara

jush njé séré vendimesh & Késhillit t& Ministrave por edhe t& organeve lokale & cilat
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né kundérshtim me nenin 91, &8 Kodit Zgjedhor synonin € sillnin pérfitime pér

katégorité té caktuara me géllim pastaj tjetérsimin ose manipulimin ¢ vullnetit tg
zgjedhésve. Nga ana tjetér ne kemi véné né dispozicion dhe kemi parashtruar pérpara
kiéti) komisioni faktin se si tenderat, kongesionet, PPP-1€ dhe prokurimet publike u
pérdorén me Qéllim tjetérsimin dhe manipulimin e vullnetit @ 2gjedhisve, Kemi
parashtruar raste se si shtetas me rekorde kriminale, t& cilat vepronin né zona (&
caktuara kané pérfituar népérmjet kompanive té tyre t€ cilat nuk kangé asnjé lloj
aktiviteti tjetér pérveg tenderave dhe kontratave publike, Kané pérfituar kontrata
publike dhe tendera né vlera shumi € larta si¢ @shté rasti i shtetasit PEllumb Gjoka,
né zonén e Velipojés, i cili vetém nga Bashkia Tirang, ka pérfituar kontrata publike
né vlerén 1.6 milion euro. Kemi parashtruar pérpara kéti) komisioni faktin se si
punonjésit e administratés publike vecanérisht ¢ Bashkisé Shkodér, Malési e
Madhe, Puké, Vau Dejés apo Fushé-An#z u kércénuan, u intimiduan dhe u vendosén
né presion & vazhdueshém pér t€ vota né mbéshtetje pér Parting Socialiste. Kemi
parashtruar faktin se pati pungsime masive gofté né institucionet géndrore apo
vendore $i dhe né Bashkité ¢ Qarkot & Shkodrés dhe kérkuam nga ana e kétij
komisioni pér t€ provuar se sa kishin qéng pérmasat reale & kétij fenomeni €
merreshin né cilésing e provés té dhéna dhe informacione zyrtare nga institucione é
ne i kishim spicifikuar né Qarkun e Shkodrés. Kemi parashtruar po ashtu se ndihma
ekonomike ishte njé tjetér mjet qé u pérdor nga partia né pushtet pér t& ndikuar
drejtpérdrejt né vullnetin e zgjedhésve. Po ashtu kemi parashtruar pérpara kétij
komisioni faktin se si Lejet e Legalizimit dhe Lejet e Ndgrtimit u pérdorén masivisht
nga Partia Socialiste pér ti pérkthyer né vota dhe mbéshtetje pér té dhe pér kandidatét
e saj. Kemi parashtruar me fakte dhe prova, faktin se si kandidatét e Partisé Socialiste
silleshin né Quarkun e Shkodrés ashtu si dhe né garge & tjera sikur t& ishin ata

drejtuesit e zyrave vendore t& Agjensive t& Kadastrés né kéto qarge. Duke premtuar
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Leje Legalizimi duke shpérdaré Leje Legalizimi apo Certifikata Prongsie pér pronat

e qytetar€ve. Kemi parashtruar pérpara kétij komisioni shkelje t# rénda si¢ jang ato
qé kané té béjné me & dhénatl personale sig éshté vendimi i kKomitetit teknik t2
ekspertéve pér karantinimin 2 javor té emigrantéve, i cili ju hogi t€ drejtén S00 mijé
shtetasve shqiptaré, Kemi parashtruar faktin se njé vendimarrje né vierésimin tong
né kundérshtim me nenin 98, 1€ Kodit Zgjedhor dhe pikat 27 dhe 49 € Kodit 18
praktikés sé mirg né ¢éshtjet zgjedhore &€ komisionit té¢ Venecias prodhoi né Qarkun
¢ Shkodrés 6114 fleté votimi ose 5.3% 1€ totalit 1€ fletéve, Kjo ngé fakt éhté
veganérisht ¢ réndésishme pér Qarkun e Shkodrés, ku diferenca ndérmjet Partisé
Demokratike dhe Partisé Socialdemokrate pér mandatin e 6 dhe mandatin e dyté &
késaj force Eshté rreth 2000 vota. Jemi t& bindur se me njé fleté votimi e cila do
kishte géné né pérputhje me kriteret ligjore k&to vota do kishin ndryshuar rezultatin
zgiedhor né kété zoné. Ne i ndemar, kemi parashtruar pérpara jush faktin se edhe ng
Qarkun ¢ Shkodrés patém denoncime 1€ shumta nga qytetaré t¢ ndryshém, se pati
raste 1€ votimit (& shuméfishié, votimit familjar dhe votimit pér (€ tretét. Fatmirésisht
teknologjia na ka mundésvar g ¢ arrijmé deri né njé masé (€ caktuar. Sigurisht gg
teknologjia ka pérmirsime dhe avancime té vazhdueshme t€ kuptojmé se sa jang
pérmasat reale t& kétij fenomeni dhe kemi paré se si shenjat e gishtérinjve nga 18
dhénat qé jané dhéné nga pajisjet e identifikimit elekironik t& 13 personave jang
pérdorur pér identifikimin e 34 zgjedhésve. Potencialisht kéta 13 persona kang
voluar 34 heré ose rreth tre heré secili. Sigurisht hetimet e métejshme gé po kryhen
gofié hetime administrative nga ana e Konisionit Qéndror t& Zgjedhjeve apo nga ana
e Prokurorive gofshin ato prokurorité e juridiksionit 8 pérgjithshém apo juridiksionit
t& posagém. Té zbardhin t& ploté se ¢faré ka ndodhur né kéto gendra votimi ku kang
ardhur (& dh#nat nga pajisjet PEL Ne vlerésojmé t€ nderuar anétaré té Komisionit 18

Ankimeve dhe Sanksioneve se jemi pérpara rasteve 1 shkeljeve flagrante & ligjit.
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Qofshin kéto blerje vote, pérdorimit t& shtetit, pérdorimit t& paligishém t t¢ dhénave
personale, mohimi i t€ drejtés s€ emigrantéve pér té votuar, pavlefshmérisé s€ votave
té 83 mijé zgjedhisve né kutité ¢ votimit apo rasteve flagrante t€ votimit 2 dyfishtg,
Pér secilién nga kéto pretendime ne shjeguam ju vendosém né dispozicion shpjegimet
tona né njé material voluminoz prej 51 fagesh dhe 29 prava, foto video dhe
dokumenta. Kérkuam nga ana juaj né ményré & pérséritur disa heré plot 19 heré né
rastin @ Qarkut Shkodér g¢ t¢ zbardhej e plot¢ masakra zgjedhore e 25 Prillit. Kjo
kérkest né fakt u refuzua né vlersimin toné duke refuzvar késhtu té drejtén jo vetém
njé subjekt zgjedhor sig ishte Partia Demokratic Aleanca pér Ndryshim pér
transparcncé pér plot 272 mijé zgjedhésve n€ Qarkun e Shkodrés, & cilél duan @
ding se gfaré ndodhi né zgjedhjet e 25 Prillit. Sigurisht ne si subjekt zgjedhor té cilét
Jjemi votuar nga 730 mij€ zgjedh@s si opozité e bashkuar né 1€ gjithé Shqipéring apo
57 mijé zgjedhés specifikisht né Qarkun e Shkodrés kemi detyré 8 ezaurojmé pdo
mjet si dhe gdo frangé qé kemi né dispozicion pér & zbardhur € plot i gjithé krimet
zgjedhore g€ kang ndodhur né zgjedhjet e 25 Prillit, Sigurisht q& thjeshig dhe vetém
vullneti i njé partie politike €shit€ i pa mjaflueshém. Ai kérkon dhe vullnetin e
institucioneve t& ketij komisioni dhe € institucioneve hetimore sig éshté rasti i
prokurive i juridiksionit (& pérgjithsh&m apo juridiksionit t# posacém. Megjithatg, i
nderuar pavarsisht vérejljes migésore (& zotit Bele, e cila né fakt éshié e pranueshme
lidhur me faktin pér respektin maksimal g€ ne kémi pér profesionin ¢ nderuar t&
Noterit, nuk mund € i pa ¢ pérséritur edhe ng k&€ rast se ju kétu keni né
dispozicion mjetet e nevojshme ligjore pér t€ noterizuar njé paligjshméri, njé masakeé
zgjedhore qé ndodhi né Qarkun e Shkodrés apo pér t& prodhuar né fakt njé akt t8
ligjshém g€ ka t@ b&jé pikérisht me shpalljen e paviefshmérisg s€ kétyre zgjedhjeve
dhe pérséritjen ¢ tyre né Qarkun ¢ Shkodrés. Eshté shumé e qarté dhe kjo shié njé
2j€ g€ ne e kemi théné nga fillimi e do vazhdojmé ta themi g€ kjo nuk éshté vetém
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njé betejé gé thjesht kryhet pér ju atje apo me gjithé respektin dhe konsideratén apo

pér ne kétu si subjekte zgjedhore, Por sigurisht & kjo €shté njé betejé qé béhet pér
qytetarét shqipétar, Pér ata qytetaré g€ me 25 Prill i besuan Partisé Demokratike dhe
Aleancés pér Ndryshim, ndryshimin e situtatés né Shqipéri. Ne vlersojmé se
pretendimet g& kemi ngritur me aq prova sa ne kemi patur né dispozicion jané
faktuardhe vértetuar. Nuk mund té rrimé pa e théngé qé fakti g€ nga ana e kétij
komisioni, u mohuan, u refuzuan kérkesat tona pér marjen ¢ provave né
instivcionet, né organet e administatés publike. E béné hetimin t& mangét, ¢ béné
hetimin té pa ploté, e béné hetimin t€ cunguar, por shpresoj t8 mos jetg 1 tillé edhe
vendimi. Pra shpresojmé g€ si njé rezultat i njé hetimi t& mangét, t& cunguar dhe €
pa ploté t& mos kemi dhe nj€ vendim té cunguar, € pa ploté dhe njé vendim gé nuk
do té provojé drejiési. Prandaj né pérfundim i nderuar dhe k&t dua ta mbyll, bazuar
né nenin 160 dhe 161 t© Kodit Zgjedhor, kérkojmé nga ana e Komisionit té
Ankimeve dhe Sanksioneve, qé t€ shpallé pavlefshméring e zgjedhjeve t€ zhvilluara
né datén 25 Prill 2021, né Qarkun e Shkodrés dhe t& urdhéroj pérséritjen e zgjedhjeve

né kiété qark pér zgjedhjen e deputetéve né Kuvendin e Shqipérisé, faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Logu, zoti Kaziaj nése keni digcka?

Z. A, Kazigj, pérfagisues § LSI-s8: Po, zoti relator, té ndernar anétar, ne jemi ni
diskutimet pérfundimtare té pretendimeve qf kemi pér Partingé Demokratike si
subjekte ankues edhe ne si palé e interesuar népérmjet ndérhyrjes dytésore qé kémi
bere né kité qark. Ndajmé t€ njejtat shgetésime gé ka pasur dhe Partia Demokratike
se kéto jané shqetésime reale & vértetuara né kuadér t& procesit zgjedhor, t& themi
pothuajse ng € gjithé Shqipéringé dhe Qarku i Shkodrés Eshté njé qark shumé 1
nxehté, ku kang ndodhur té gjitha faktet dhe argumentat e dhéna nga zoti Logu, dhe
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pér té cilin uné nuk do dua t& pérséritem. Pér sa i pérket pjesés s& thelbit 18 kérkests,
mbéshtesim ng totalin ¢ saj argumentat dhe objektin pér (& cilén kjo kirkes¢ Eshig
ngtitur pérpara kétij organi kolegjal. Kérkojmé nga ana juaj q& 1€ veproni me
integritet, duke duke pranuvar kérkesén ankimore té subjektit zgjedhor Partia

Demokratike Aleanca pér Ndryshim, faleminderit.

Z. E. Lake: Paleminderit zoti Kaziaj! Atéheré KAS do té Erhiget pér vendim né
Dhome Késhillimi, kééshtu g€ do ta ndérpresim seancén pér ta rifilluar né 19:435,

Rifillon mbledhja
Ora 19:5()

Z. E. Lako: Atéheré, bazvar né analizén e fakteve dhe provave 1€ administruara,
mbéshtetur né shkronjén d & pikés | t& nenit 30 t& vendimit nr. 3 daté 6.11.2020 t&
Komisionit Rregullator KAS vendosi:

Rrézimin e kérkesés ankimore ndr38 daté 9.5.2021 & paragitur nga subjekti
zgjedhor Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim,

Lénien né fugi € vendimit nr.342 daté 4.5.202]1 t&¢ Komisionerit Shietéror té
Zgjedhjeve pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatrin e volimit té zonés
zgjedhore Qarku Shkodér per subjekiet zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté té
zgjedhur pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill 2021,

Ky vendim hyné n€ fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&¢ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.
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Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor, prang Gjvkales sé
Apelit Tirang brenda 5 ditéve nga hyrja né fuqi e tij.
Faleminderit! At€her€, seanca tjetér sig ¢ thamé mé paré fillon neser n€ orén 10 me

ankimin pér Qarkun Durrés me numérimin ¢ QV-ve & kérkuara, faleminderit!

Vendimi nr.89
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25.05.2021
Ora 17:15
RENDI I DITES

Projektvendim_"Shqyrtimi i kérkesave ankimore nr. 37, daté 09.05.2021 té
subjektit ankues koalicioni Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim PD-
AN dhe nr. 46, daié 09.05.2021 ¢ subjektit ankues Partia Lévizia Socialiste piér
Integrim, pér zonin zgjedhore Qarku Durrés.

PJESEMARRJA :

+ KAS: L.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stali  KQZ:  Y.Merkaj, O.Peto
» Parti Politike: PD-AN, LSI

£. K. Bele: Rigelim seancén e shqyrtimit t8 ankesés lidhur me Qarkun Durrés,
Seanca gshté pezulluar lidhur me marrjen e dy provave & kérkuar nga dy anétarét e
nderuar té KAS. Provat i kemi mbi tavoling, né dijening time i kané edhe palét, zoti

Logu dhe zoti Kaziaj keni marré kopje té provave (& kéérkuara nga ana juaj?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po i ndernar kemi njé kopje t& provave gé kemi
kérkuar nga pajisjet PEI dhe verifikimin e anétaréve e votuesve nga njé list# q& kemi

véné né dispozicion né komision.

Z. K. Bele: Né rregull, faleminderit! Besoj né két2 moment procedurial do tg
vazhdojmé me diskutimin lidhur me provat e marra sipas kérkesés sé paléve. Fjala

pér ju zoti Logu, dhe pasta) pér zotin Kaziaj!
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar! Sa i pérket té dhiénave g
Jang marré nga kryqgiézimi i pajisjeve té identifikimit elektronik PEI shohim qé ka
pasur 4 raste, ose 4 persona t€ cilét me t& njéjtin mjet identifikimi kang votuar né 8
QV té ndryshme nga ana tjetér shohim gé shenjat ¢ gishtérinjéve t& 34 personave
jané pérdorur pér identifikimin e 71 zgjedhésve. Cka potencialisht dhe mbetet pér
t'u verifikuar sigurisht. Krijon dyshimin ¢ arsyeshém se 34 persona mund té kené
votuar 71 heré, Megjithaté kjo Eshté njé prove té cilén ne kemi pasur mundésing t'a
diskwojmé edhe né garget po themi prové e ngjashme qé kemi pasur mundésing t'a
diskutojmé edhe me qarget ¢ tjera. Siguirsht gi rezultatet ose té dhéna qf na kané
ardhur nga kjo prové do té pérdoren nga ana ¢ joné pér t& konkluduar po themi mbi
kérkesén ton€. Por ajo g ka réndési né fakt dhe gf do t&€ donim t& ndaleshim pak mé
gjaté, Eshté informacioni g€ na ésht€ véné né dispozicion lidhur me njé listé, qé uné
¢ vé né dispozicion t&€ Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve pér t€ verifikuar ng
qofté se kéta shtetas kishin votuar apo jo. NE bazé t¢ informacionit g€ na €shté véné
né disporicion me shkresén me numeér protokolli 5437/1 daté 25.05.2021 rezultojng
kéto 1€ dhéna & totali | votuesve né listén e paragitur nga subjekti ankues Eshté 146
qytetaré, persona q€ kan€ votuar dit€én e zgjedhjeve Esht€ 113 dhe persona g nuk
kang votuar ditén e zgjedhjeve Eshig 33, Arsveja pse ne ¢ kfrkuam kété informacion
t&é nderuar &shté sepse ne kishim prova dhe informacione t€ besueshme, me emra,
mbiemra dhe € dhéna (€ identitetit 1€ kétyre shtetasve si dhe shuma g& ata kishin
marré pér votat e tyre e po ashtu edhe personin pérgjegjés apo patronazhistin e tyre,
Ajo g€ vémée re éshté gé kjo shkresg €shté nénshkruar nga menaxheri i projektit 1&
identifikimit elektronik zotit Dushallari. Pyetja ime pér administratén do ishie, sepse
shohim pra g ka 33 shietas g€ nuk kang votuar € pakeén nga (& dhénat ¢ jang marré
nga pajisjet € identifikimit elekrtonik, Pyetja ime do ishte, a €shté kryer verifikimi
né ol se né kéto QV ku kan€ voluar kéla persona ka pasur ndérprerje prkohésisht
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apo mungesé totale té funksionimit & pajisjeve PEL cka mund t& keté pérbéré arsye

pér té kaluar ng identifikimin manual 1€ zgjedhésve!

Z. K. Bele: Mg fal, pérpara sc € pérgjigjct administrata! Nga njé verifikim i béré, i
cili mendoj se i vlen kétij procesi dhe pse nuk éshté kérkuar né kuadér té késaj prove.
Na rezulton g€ né Qarkun Durriés, ka pasur mosfunksionim 12 pajisjes PEI né 28
raste. Nuk e di nése administrata e konfirmon ose jo k&€ informacion por vlen pér
t'a prezantuar si informacion né kuad€r 1& kétij debati. Pra, pér Cu rikthyer tek
argumenti juaj , zoti Kaziaj dhe pastaj ¢ ka rradhién zoti Merkaj pér t'u pérgjigjur.
Nga ana juaj u prezantua njé listé ¢ cila mendohej se kishte 300 emra. Realisht ishim
146 emra dhe informacioni final &hié gé jang 113 & verifikuar sipas administratés,
ne sigurisht e marrim t& mirégené. Kang votuar 113 nga 36 dhe 33 nuk kang votuar,
Ky €shtg informacioni q€ ne mbi & cilin sot po analizojmé. Gjithésesi pyetja juaj pér
zotin Merkaj €shté e drejié. Mg fal zoti Merkaj nése duhet kohé, merrni koh€n tuaj
se ne vazhdojme diskutimin dhe debatin,

£ Y. Merkaj: Po!

Z. K. Bele: Se po shoh gé po flet né (elefon dhe réndési ka g€ t8 mos marrim
informacione kontradiktore g€ € na ngatérrojné. Megjithaté zoti Logu, pa ndérprer
até g€ ju doni & thoni, nése mund € deduktoni ose t& béni edhe njg konkluzion qofté
edhe parapraké ¢faré ju mendoni gé kjo prove e marré né at@ formé gé ka ardhur nga
KOQZ i shérben ankesés suaj ankimore.,

Z. L. Braho: Doja té béja edhe uné njé sqarim. Zoti Logu mund t'i b#ni pretendimet
pér kété prové sikur té ishin t€ 146 votues, béjini pretendimet késhtu pastaj presim
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pérgjigjet nga menaxheri i projektit dhe vijojmé mé tej. Por pretendimet né lidhje

me kété prové supozoni sikur € 146 personat kané votuar.
Z. K. Bele: Po, faleminderit! Bie dakord me gendrimin e zotit Braho,

Z. M. Logu, pérfagésues { PD-sé: NE qoiit€ se po themi marrim & miréqené aié qé
sapo thaté ju zoti Braho dhe zoti Bele. Ne nuk po themi né lidhje me k& prové,
Pastaj do t& na duhet g& né konkluzionet tona pérfundimtare "a périshijmé até gfaré
ne kemi dashur po themi t€ véntetojmé dhe t& kérkojmé nga ana ¢ kétij komisioni té
vierésohel. Ndérkoh€ duke gengé se hetimi administrativ nuk &shté mbyllur akoma.
Do t€ donim & pér nevoja 1€ kétij hetimi, duke gen# se gjatg dités s& djeshme u tha
qé Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim nuk ka ezauruar kérkesén e nenit
136 pika | germa c sa i pérket faktit & dérgimit & kirkesave nga ana e saj prané
institucioneve publike. Kérkojmé t& depozitojmé né cilésingé ¢ provés materiale 100
kéérkesa pér informacion drejiuar 100 institucioneve publike, 1€ cilat Partia
Demokratike 1 ka dérguar dhe bashké me to jané edhe mandatet postare. Ne i kemi
drejtuar... Zoti Rusmali do t& kérkoja g€ kur flas pér respekt...

Z. K. Bele: Zoti Logu ne me njéri tetnin ....
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Parimi éshté qé t'a dégjojmé njéri Ljetrin.
Z. K. Bele: Mg dégjo se i vlen seancés, pér proceduré se jam edhe relator.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: T'i japim réndési gjgsé s& thelbit se nuk kemi
ardhur kétu pér njén tjetrin,
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Z, K. Bele: Té lutem vetém njé sekondé. Desha vetém t& shpjegoj, megenise
megulloria nuk shpjegon gjithégka, ne té pesté té mbledhur kemi liriné g me njéri
tjetrin t# konsultohemi. Ndérsa jemi té€ mbledhur pérveg rasteve kur ne dalim jashté
késaj zyre dhe térhigemi pér vendim apo pér konsultim, Q& do & thoté nése ne
diskutojmé digka me njéri-tjetrin kjo nuk ka t& béj€ me mungesén e respektit pér
asnjé nga palét prezente né seancé. Késhtu g€ do t& lutem vazhdo parashtrimin ténd
po té dégjojmé me véméndje dhe sigurisht me respektin g€ meriton cilade qofté forcé
politike kétu pérballé. Konsultimi joné nuk ka té béjé me mungesén ¢ véméndjes.
Faleminderit, po t€ dégjojmé!

Z. M. Logu, pérfagésues { PD-sé: Pra, ajo g€ po thoja zoti Bele sepse beso) gé ajo
q€ na ka sjellé kétu €shté mé e réndésishme se sa njéri ose tjetri. Ishte pikérisht fakti
Q€ ne kérkojmé 1€ depozitojmé né cilésing e proveés materiale bazuar ng nenin 136
pika 1. Njéqind kérkesat pér informacion g€ i kemi drejtuar 100 institucioneve
publike sébashku me mandatet postare sigurisht gé kéto kiérkesa pér informacion
viejné edhe pér garget e tjera ku ne kemi depozituar kiérkesat ankimore pér ¢do gark
duke gené se lidhen dhe jang procese pavarésisht se shkelje, po tipologjit€ mund t&
jené (& ngjashme secili gark €shié njé ankim mé vete, éshté nj¢ vendimmarrje még
vetd, €shté njé proces mé vete, Kjo éshté besoj arsyeja pir (€ cilén ne kérkojmé g &
depozitojmé edhe kéw prové qé provon qé Partia Demokratike- Aleanca pér
Ndryshim e ka pérmbushur kushtin ligjor & kérkon neni 136 pika 1 germa ¢. Ng
gofté se mé lejoni do @ afrohem tek administrata zgjedhore pér (€ depozituar kéto

prova dhe t€ vazhdojmé procedurén.
Z. K. Bele: Po patjetér ung besoj g€, mé fal ju mé duket i keni depozituar njéheré
apo éshi€ hera e paré g€ po i depozitoni?
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ne i kemi depozituar pér Qarkun Shkodér, i kemi
depozituar pér Qarkun Tirang, ndérkohé gé pér Qarkun Durrés nuk i kemi

depozituar.

Z. K. Bele: UnE mendoj q¢ kéto pér ekonomi, duke qené se ne jemi e njéjta trupé
né procedime 1€ ngjashme nuk e di nése kolegét kang ndonjé objeksion po nuk
mendoj. Besoj qé depozitimi g€ ju keni béré pér Shkodrén i vlen edhe kétij procesi
dhe administrata na prodhon njé kopje pér ekonomi gé mos té prodhojmé kopje €
tepérta, duke qené se éshté i njéjti informacion gé vien pér 100 kérkimet gé ju keni
béré. Ne e quajmé (& depozituar provén dhe né shgyrtimin ton€ t€ provave e

admimstrojmé bashké me provat e tjera.

Z. L. Braho: Mesa po kuptoj uné ne jemi shprehur pér kété kérkesa njgherg. Zoti
Logu e ka beéré kété kérkesé seancén e kaluar, éshté rrézuar dhe ... Kérkesén pér
kéto 19 proval se kéto jané ato & shérbené pér 19 provat apo jo? Pér 2 sqamar
zotin Logu, géllimi pér & cilin ju i paragisni €shté g€ KAS € shprehet sérish né
lidhje me 19 kérkesat apo jo ky éshté qéllim?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: E drejté zoti Braho! Pra, njé nga arésyet qé ne
dégjuam nga ana e kétij komisioni t& shprehet, se ishte e rrallé, se zakonisht nuk
Jepet arsyetimi, shprehet me vendim ishte dhe fakti g€ ne nuk kemi plotésuar ose
pérmbushur kushtin e nenit 136 pika 1 germa ¢, meqgenése jemi akoma né hetim
administrativ. Fatmirésisht hetimi nuk &shté mbyllur, ne i depozitojmé provat e reja,
dhe na lind e drejta q& t£ kérkojmé edhe nj€heré nga ana e kétij komisioni qé té
administrohen 19 kérkesat pér prova g€ ne kemi béré mé pérpara duke qené se
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tashmé jemi pérpara njé fakti (€ ri, pérpara provave (€ reja. Eshté njé kérkesé
proceduriale, g€ mendojmé g€ gendron pér tu béré bazuar né nenin 136 dhe nenin
137 18 Kodit Zgjedhor dhe sigurisht komisioni shprehet me vendim sipas asaj g€ e

vleréson, (¢ bazuar,

Z. K. Bele: Kiérkesa €shig korrekie, e risjell né vémendjen tuaj g ai shpjegim u bé
né vullnetin e mirg pér t& kuptuar se pse po rézoheshin kéto kérkesa, Megjithaté ju
jeni né & drejtén waj gé & sillni kéto argumenta, sigurisht njé nga shkaget pér @
cilat u citua refuzimi e theksoi i shumicés ishte edhe Ky argmunt. Megjithat® ne n@
harmoni edhe me shkaget e tjera dhe me dokumentat e tjera, pa e paragjykuar
vendimmarrjen e KAS né momentin q& ne do rishprehemi €shté dhe administrimi i
kéisaj prove pér géllime 1€ kiétij procesi. Apo shqyrtimi administrativ,

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Bele vetém njé gjé shumé shkurt, sigurisht
ne nuk e paragjykojmé vendimmarrjen ¢ KAS megjithése kemi pasur mundési té
shprehemi né raste té caktuara pér vendimmarrjen. Por duhet t& kemi parasysh se
disa veprime proceduriale g€ ne kryejmé né kété proces i vilejné edhe t& drejtave tona
si palé ankuese pér ezaurimin e fazave té tjera apo instancave té tjera gjygésore gé
Partia Demokratike ka né plan & ndjek pér t€ gjetur t& drejtén e saj. Késhiu gé kéto
veprime proceduriale i kryejné edhe pér efekt 1€ kiésaj & drejté g duhet t'1 garantohet
beso) gdo subjekti ankues, faleminderit,

Z£. K. Bele: Prandaj e ritheksoj dhe té shénohet edhe né procesverbal pér efekt té
kéisaj seance, Qf KAS administron provén e re (& paragitur nga ankuesi, lidhur me
100 kérkesat, drejtuar institucioneve si dhe dokumentacionin provues dhe ky
dokumentacion héhet pjesé e fashikullit, pjesg e kétyj shqyrtimi administrativ dhe do
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té shqyrtohet né harmoni me provat dhe me pretendimet e ngritura nga kjo palé gjaté
shqyrtimit.

Z. M. Logu, pérfaqgésues i PD-s¢: Faleminderit!

Z. K. Bele: Varhdopmé me ankucsin, ose bashk@ankuesin LSI, lidhur me

pretendimet ¢ tyre, pér provat ¢ administruara.

2. A. Kazigj, pérfagsuesi § LSI-s€: Jo, nuk jemi pér pavlefshméri. Jemi pér

kiérkesén e rinumérimit.

Z. K. Bele: Eshié debat i hollé, por té dy céshtjet gjykohen sébashku, dhe né kété
kuptim, ju jeni nga palét ankuvese né k#té proces. Pra, né kuadér (& ankimit apo té
vlerésimit gé bén KAS pér garkun, sigurisht ne po flasim pér paviefshméring, ju jeni
bashkoar ose keni mbéshtetur pretendimet e palés, g€ mund t'a konsiderojmé
ankuesi kryesor, Gjithésesi pyetja kishte t€ bénte lidhur me gendrimin tuaj, pér dy
provat ¢ administruar s& fundmi me kérkesén e ...

Z. A. Kaziaj, pérfagésuesi § LSI-5¢: Po faleminderit zoti Bele. Ashrtu si¢ ¢ thaté
edhe ju, jemi né njeé géshtje 1€ ngjashme me até g& Kagené ¢éshtja e Qarkut (& Beratit,
KEu dy kérkesa me objekt t€ themi té ndryshém trajiohen né (€ njéjtén vendimmarrje
nga ana juaj. Duke uruar gé &8 mos kené fatin ¢ Qarkut té Beratit né sensin e
vendimmarrjes s€ tre anétaréve t€ shumicés, né at€ sens. Vendimmarrja juaj e béig
miré, dhe uné ua dhashé pérgjigjen zoti Rusmali. Vendimmarrja juaj qé 1 dilni, té
hapni precedent t& karakterit administrativ duke pérdorur domethéng njé fjalé aq té
madhe sa éshté ajo e re, se éshié e pjesés s€ gjést sé parimit...
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Z. K. Bele: Edhe humori sht€ i lejuar kur palgt jan€ t8 mbyllura pér njé shgyrtim
pér dit€ dhe jave té téra, késhiu gé jemm genie njerézore, nuk e shkelim procedurtn
nése l€shojmé ndonji buzégeshje.

Z. A. Kaziaj, pérfagésuesi i LSI-5€: Faleminderit pér mirékuptimin,

Z. K. Bele: Gjithésesi n€ vendimmarrje ne jemi brenda ligjit dhe vazhdojmé té
gjykojmé provat.

Z. A. Kazigj, pérfagésuesi i LSI-s&: Faleminderit pér mirékuptim, relatorit dhe
anitarit t& KAS, Fakti éshté g€ si po relatoja, fakti 1 shprehjes tway me vendim piér 1é
até g€ ishte kérkesa me objekt dhe pa vlefshméri dhe rinumérim dhe rivlerésim té
votave peér Qarkun e Beratit, e trajiuat domethéné si mbas kérkimeve tona
pérfundimtare, duke pérdorur parimin e gjése gjyvkuar, Ndérkohg q€ parimi i gjésé
st gjykuar pérdoret vetém né vendime t& formés sé preré, vendimi juaj nuk shié i
formés sé preré, Dhe ju po hapni precedente, mos Ui quajmé € rrezikshme po deri
diku 1€ shumé diskutueshme.

Z. 1. Rusmali: Pa mikrofon, nuk dégjohet!

L. A, Kazigy, pérfagésuesi i LS1-sé: Nuk &shté e vériet zoti Rusmali, dhe parimi latin
| giésé sé gjykuar nuk &shté ai g€ keni dhéng gendrim. Shpresojmé g& késaj rmadhe
fjala juaj 1€ shkojé atje ku dubet t€ shkojg. Pérsa i pérket pjesés sé provave, jam
dakord me pjesén e gendrimit € zotit Logu, dhe ne kishim pagartési dhe kérkonim
ato qF ai kérkoi, por nuk dua té béhem i pérséritshém, se i dhaté pjesé shpjeguese
edhe ju anétarét e komisionit. Njé detaj t€é vogél g€ Sekretari i Pérgjithsh&m g€ na ka

Zhardhi matertalin audio
Ardita VRIONT

A :
7 /



Procesverbali § zhardhur i mbledijes &
Komisionit 1§ Ankimimeve dhe Sanksioneve
De.25.05.2021
ving né dispozicion me shkresé pércjellése per hen e paré dhe ¢ pérgézoj gf ka

ndryshuar gendrim domethéng tamam gendrim zyrtar me shkresé pércjellése hera ¢
paré g na vihet né dispozicion njé dokument i tillé. Kjo edhe fal€ sugjerimit € zotit
Bele, t& zotit relator, Na vé né disponim t€ dhéna pérsonale (€ personave, t€ shietasve
t€ qarkut...

Z. K. Bele: Ndjesg, kisha vet#m njé koment. E di qé jeni, po nuk jam duke iu
ndérpreré fjalén, por né kuptueshméring time, dhe besoj edhe @ kolegéve por ata
mund t& mé korrigjojné. Ne kemi njé dakordési, q¢ duke pasur parasysh sensitivitetin
e kétij problemi. Ne nuk do nxjerrim né publik kush ka votuar ose jo, por ne do
diskutojmé vet#m mbi konkluzionin. Pra, kangé geng 146 shtetas nga (€ cilét kang
votuar 133, nuk ka réndgsi néise shtetasi X apo Y ka votuar apo jo, pér interes té kétij
shgyrtimi administrativ, ne gjykojmé vetém mbi numrat, pa hyré né identitet e

personave, besoj kjo éshté edhe gasja jugj.

Z. A. Kaziaj, pérfagésuesi i LSI-5&: N¢ kuadér dhe né mbiéshtetje & asaj q¢ thaté
uné jam plotésisht dakord me até g€ sapo thaté. Ashiu si¢ jam dakord me até gé uné
thashé ditén e djeshme kur Sekretari 1 Pérgjithshém thashé ka njohuri 1€ pakta pér
ligjin e Mbrotjes s& t€ Dhénave Personale, se njé dité thoté gé i mbron higji t& dbénat,
ditén tjetér na i sjell ato & dhéna.

Z. Y. Merkaj: Sa pér dijeni i kam mé t& mira se ty.

Z. A. Kaziaj, pérfagésuesi i LSI-sé: Né megull zoti sekretar, pse na i solle sot t#
dhénat? Para dy ditésh thaté g€ nuk na i lejon ligji.
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Z. Y. Merkaj: Eshté urdhérimi i KAS-it. Un# jap vetém sipas zbatoj vétém urdhgrat
e KAS-it.

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj e sqaruam paradite kété géshtje. Nuk ka asnjé shkelés kétu,
po ¢ sqaruam paradite kété debatin n€ lidhje me kompetencat e Sekretarit té
Pérgjithshém né seancén e KAS-it.

Z. A. Kaziaj, perfagésuesi { LSI-5¢; | nderuar zoti Braho, ju paradite mé dhaté vet#m
10 minuta fjalén sa mos t€ kishin rén€ k€mbanat c..... T¢€ lutem se ¢far€ sqaruat ju
paradite nuk e di por fakti &shté q¢ jemi né sgarim t& njé qarku tjetér. Tani, edhe nuk
jeni relator edhe mé nd€rprisni fjalén si¢ duket nga paradité né pasdite ju e paskeni
me mua, se nuk kam c¢faré & them. E dimé g€ Sekretari i Pérgjithshém mund &
pérgjigiet edhe vet sic u pérgjigj. Késhtu gg, pérsa i pérket pjesés sé provueshmérisg
mund & them gé ky dokument vlen, né cilésing e proviés do té drejtobet nga ana joné,
té themi né tiwllin ¢ konkluzioneve pérfundimtare prsa i pérket atyre g€ do jend
parashtrimet né lidhje me kérkimet tona pérfundimiare, Sig ¢ thashé mbéshiesim (é
gjithé até iniciativé & ndérmarré nga kolegu Logu dhe PD-AN. Pérsa i pérket pjesés
s& provave pér sa | pérket pjesés s€ njé gendrimi nga ana juaj, Kur i keni kérkuar gé
té shteronte pjesén e informacionit té kérkuar kétyre institucioneve pér € cilén ai ka
sjelllé sot né cilésing e provés 100 shkresa zyrtare, 1€ themi, & vértetuara népérmjet
lajmérimit 8 marrjes sé shérbimit postar, Pér kété jemi shumé dakord dhe kané &
gjithé mbéshtetjen toné pér pjesén ¢ provave qé kang depozituar. Faleminderit!

Z. K. Bele: Nuk e di nése kolegét kané ndonjé pyetje? Sepse né vierésimin tim, jemi
né fazén g€ éshié pérmbyllur shgyriimi administratiy mbi gietjet dhe pretendimet e
paléve. Dhe né ki fazé jemi ng, nése ka ndonjé kérkesé tjetér,
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Z. M. Logu, pérfagésues { PD-s&; Procedurialisht | nderuar ne bémé njé kérkesg 1€
re, pér martjen € 19 provave ose bémé 19 kéfrkesa pér marrje provash prang
mstitucioneve publike, bazuar .. Pra nuk jemi pérpara gjesé sé gjykuar, si¢ tha edhe
zoti Rusmali, sepse ne depozituam prova t€ reja. Pra, ka njé element t€ ri, dhe duhet
t¢ ket€ njé vendimmarrje © re dhe mé pas jemi gati per pretendimet tona ose

konkluzionet pérfundimtare.

Z. K. Bele: E sakié! Faleminderit zoti Logu. Té konsultohemi me njéri tjetrin.
Atéher, KAS 1 konsultuar né vend, duke né dritén ¢ vendimmarrjes s€ méparshme
dhe diskutimeve g€ ne kemi béré, lidhur me kété céshtje, duke gené se edhe né njé
rast & ngjashém kemi pasur ng konsideraté té njéjtén situaté, Me shumicé vendos té
konfirmojé & njéjtin gendrim q& KAS nuk pranon g¢ Ui drejlohet institucioneve pér
19 kifrkesa pér prova t€ kérkuara nga ana ¢ ankuesit PD- AN. Ky éshté gjithashtu
nj¢ vendim 1 ndérmjetém 1 cili duhet té arsyetohet sébashku me vendimin
pérfundimtarg. Né kéto kushte, duke gené se shqyrtimi administrativ i ka ezauruar
fazat e tij lidhur me kérkesén pér pavlefshméri. KAS do t€ térhiget pér vendim lidhur

me finalizimin e késaj kérkese me njé vendim gjithashtu té ndérmjetém.
Z. M. Logu, pérfagésues i ’'D-sé: Ne kemi konkluzionet pérfundimtare.

Z. K. Bele: Ndjesé i nderuar, se patém njé konfuzion, ju jeni né fazén e prezantimit
té konkluzioneve tuaja pér kété qark, pér Qarkun ¢ Dumésit. Do ju flonim pér sa jeni
t€ mundur né ményré kongize t€ paragesm gendrimin tuaj dhe pastaj KAS do t€

gjykoj.
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Z. K. Bele: Do ju ftonim g& pér sa jeni (& mundur né ményré kongize t€ paragisni

mendimin tuaj pastaj KAS do té gjykojé.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-5é: Faleminderit zoti drejlues i seancés konkluzionet
tona jané me shkrim kemi né 7 fage, jané 3 kopje pér trupén e KAS-it nqs mund
té afrohem t'ju v& ng dispozicion 3 kopjet.

Z. K. Bele: Faleminderit, zoti Logu.

7. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Vetém ti keni parasysh qé ti lexoni gjaté kohgs
gé i relatoj. Fillimisht vetém njé shpjegim i shkurtér. Pra e mormét té mirégené pérsa
i pérket informacionit & ardhur apo provave té ardhur nga administrata zgjedhore
lidhur me numrin e shitetasve qe kang votuar nga lista q& ne ju vume né dispozicion
do ta marrim 8 mir€gené deri né momentin g€ do na konfiromohet nga administrata
zgjedhore q¢ kan® genf 146 votues, pra gjithé shtetasit g8 ne kemi vEng ne

dispozicion listén.

Z. K. Bele: Edhe ju e kishit marré t& mirfqené pérderisa e kishit konkluzionin dhe
me shkrim.

Z. M. Logu, pérfagésues § PD-s€: Ne i nderuar kemi kérkuar ashtu sig Eshté bérg
¢ qarté edhe gjaté parashirimeve tona kemi kundérshtuar vendimin 340 date
4.05.202] pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatin ¢ zonés zgjedhore
Qarku Durrés pér subjektet zgjedhore dhe kandidat€t pér deputet duke kérkuar
pavlefshméring né zgjedhjet e zhvilluara né datén 25 prill né zonén zgjedhore Qarku
Durriés dhe urdhérimin e pérséritjeve té zgjedhjevé pér Kuvendin e Shqipénsé né
té gjithé zonkn zgjedhore t& Qarkut Durrés. PD si perfaquese e PD-AN ka pérgatitur
njé material ankues prej 58 fagesh t¢ mb&shtetur né 42 prova duke shpjeguar ng
ményré t& detajuar (¢ gjitha shkeljet zona zgjedhore Qarku Dumés té cilat ng
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vlerésimin toné pérmbushin kriteret ligjore t& kéérkuara nga neni 160, pér shpalljen e
pavlefshmérisé né kité qark dhe pérséritien ¢ kétyre zgjedhjeve. Konkretisht ne
kemi parashtruar se shtetasit Ardjan Cela drejtues politik i P5-s€, administrator |
OSHEE sha, zoti Vangjush Dako anétar i kryesisé s& PS dhe ish Kryetar | Bashkisé
Durrés, shietasi Lefter Koka deputet i PS, shetasi Jurgys Curbja, lir Ndraqi, Rahman
Raja dhe Artur Bushi me detyra pérkatésisht deputet dhe ky i fundit kryetar i
Bashkis Krujé me bashképunim me shtetas (€ tjeré drejtues lokal 1€ institucioneve
vendore apo gendrore me pérfagésues @ partisé socialisté individs € skeduar me
rekorde kriminale kishin ngritur njé strukturé kriminale t€ blerjes € votave,
ndihmave ushgimore, kuponave (& 1D, dhénies sé pérfituimeve (€ tjera por edhe
népérmjet kércénimeve e presioneve ndaj kétyre shtetasve PD-ja ka depozituar ng
Prokuroring e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit (& Organizuar 2 kallxime
penale né datat 2 prill 2021 dhe 16 prill 2021 pér veprat penale korrupsioni aktiv
dhe pasiv né zgjedhje pérdorimin e funksionit publik pér veprimtari politik ose
zgjedhore, shpérdorimin e detyrés marrjen ose pérdorimin ¢ paligjshém (€
dokumentit t& identifikimit dhe kanosjen e zgjedhésve. Pér sa i pérket fenomenit (2
blerjes s€ votave né Qarkun e Durrésit nga ana e PD-s€ u vu ng dispozicion njé histé
e cila ishte béré publike e cila pasi u verifikua rezulton se ishin 146 shtetas
shqipatré qg jetojné né Qarkun e Durrésit nga té cilét si¢ po themi informacioni g
na éshig véné paraprakisht né dispozicion nga t€ dhénat e pajisjeve PEI 113 prej
kétyre shtetasve kang votuar ndérkoh€ g€ pér 33 duhet (€ presim informacionin ng
aadmonistrata zgjedhore megjithaté ajo qé & kérkonim (& provonim pérpara kétij
komisioni éshtd fakti g# pér kéta shtetas té cilél jané t€ identifikuar mé emér
mbiemér atésoi gendér votimi nr telefoni numér identiteti ju ishin dhéné né
kémbim (& votés s& tyre, shuma gé shkonin nga 100 -300 euro, krahas emrit té kétyre
personave kishin né fakt dhe emrin e patronazhistitapo personi g€ ju ka shpEmdaré
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ko shuma parash ngé kémbim t€ votave t2 tyre. Ne t& nderuar pér venifikimin e tyre
kérkuam g€ t€ administrohe] nga ana juaj dhe informacioni nga Prokurora e
Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit 18 Organizuar e cila né viErésinim toné
do i€ vlerésonte katérciprisht faktin se kéla shietas u paguan 100-300 euro pér votén
e tyre dhe si¢ provohet dhe nga informacioni i marré nga administrata zgjedhore
votuan né zgjedhjet e 25 prillit pér subjektin PS. Ne parashtruam gjithashtu se me
géllim manipulimin e vullnetit t€ zgjedhésve jang shpérndaré 125 milion euro nga
fondi i ndértimint nga bashkité socialiste ndrkoh q€ né bashking Durrés e cila
meriton vémendje pér shkak & shyrtimit € ankimit pér zongén zgjedhore durrés u
shpérndané 6 milion euro né javén ¢ fundit € fushatés zgjedhore ose 89 hirg
mé shumé sesa ishin shpérmndaré nié 15 muajt ¢ fundit, Pra fondet e rindértimit po
pérdoren masivisht pér manipulimin e vullnetit t€ zgjedhsve né Qarkun e Durrésit,
krahas 42 provave g€ ne ju vumé né dispozicione ju treguam provat e tjera gé ju
dubet t& merrnit pér té vértetuar ato & ne ngritém pérpara kétij komisioni konkretisht
prané Prokuroria ¢ Posagme kundér korrupsionit dhe krimit t&8 organizuar,
prokurorisé sé Pérgjithshme, drejtorisé sé Plicisé sé Shtetit Bashkive, Drejtorisé sé
Rezervave Materiale té Shtetit dhe Inspektoriatit Qendror dhe Inspektoriateve 1é
tiera. Por nga ana juaj ky informacion u refuzua, marrja ¢ kidtyre provave u refuzuar
né ményré t€ pérséritur 2 heré plot 38 kérkesa pér bérjen transparncé t€ ploté
mbi blerjen e votés dhe tjetérsimin e vullnetit t& zgjedhésve né Qarkun e Durrésit,ne
| parashtruam pérpara kétl) komisioni duke besuar ng drjtesin e vendimeve t€ tij se
shteti vendosi né dispozicion t€ partisé tendera koncesione PBP dhe ¢do lloj
investimi publik. Kjo shkelje flagrante ¢ nenit 91 t# Kodit Zgjedhor, dhe nenit 3 2
Vendimit nr.9/2020 té¢ Komisionit Rregullator u pérsérit né raste té shumta né té
gjithé vendin dhe veganérisht né Qarkun Durrés né t8 paktén 20 raste qé kemi pasur
mund@si 1 identifikohen nga ana joné konkretisht nga depuetet e PS-s€ shtetasja
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Milva Ikonomi, shtetasi Roland Xhelilaj, Rahman Raja u shfagén duke promovuar
investimet publike me géllime (¢ pastra elektorale. Ne parashtruam se né 76 raste
Kryeministri, minister, depuletét dhe kryebashkiakét ¢ PS-sé pérdorén procesin e
rindértimit per géllime ¢ pastra elektorale. Ne parashtruam se né vitin zgjedhor 2020
u prokuruan 878 kontrata publike me vleré 505 milion euro ose S00% meé
shumésemessatarja e 5 viteve 12 fundit. Ne ju treguam se shtetass me rekorde
kriminale si rasti i shtetasit Anton Gjinaj, pérfituan népérmiet kompanive & tyre
tendera dhe kontrata publike nga institucionet me viere 9.7 milion euro ndérkohs qé
nése do verifikohej dokumentacioni i realizimit (& procedurave té prokurimit do
véreheshin shkelje t€ rénda & legjislacionit pér prokurimin publik. Krahas 42
provave ona ne ju treguam provat e tjera gé ju duhet t& mermi pér t& vértetuar kéto
pretendime prang agjensisé s& prokurimeve publike pér numrin e tenderave
koncesioneve PBP apo pér té cilat u shpallén fituesit né perindhén dhjetor 2020 -
maj 2021 por edhe kjo prove u refuzua 2 heré nga ana ¢ kétij komisioni. U refuzua
né faki e drejta pér transparencé jo vetém njé subjekti zgjedhor sic &shig PD-
AN por e drejta e qytetaréve 1€ Qarkut Dunids ¢ qytetaréve shqiptaré pér 18
beré trasparence se si paraté e tyre u vendosén né funksion t& PS né Qarkun Durrés.
Ne parashtruam se si punonjésit e administratés shtetérore né Bashking Durrés,
Kruj¢ dhe Shijak n kércénuan u intimiduan dhe u vendosén né presion té
vazhdueshém pér & ofruar mbéshtetje pér PS népémmiet njé séré ményrash gé kemi
pasur mundgsi li parashirojmé gjérésisht gjaté diskutimeve tona, vegangrisht ne
sullém pérpara kétij komisioni prova sesi drejtori juridik i Bashkisé Durrés, Arben
Isaku i dérgonte punonjésve mesazhe duke i théné g& nga ky moment duhet
té braktisti vendet e punés dhe (& punoni vetém pér fitoren e PS-sé. E njéjta gje
ndodhi edhe né agjensing shtetérore e Kadastrés Dumés apo dhe né shumé agjensi

dhe institucione shtetérore. Ne parashtruam se si administrata shtetérore u rrit me 13
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mijé punonjés ndérkohi qé nga buxheti i shtetit u paguan 63 milion euro paga mé

shumé. U rrit me 6 milion euro ndihma ckonomike pér periudhén janar - prill 2021
apo u pagua rreth 1.9 milion euro, Krahas 42 provave tona ne kérkuam nga ana e
kétij komisioni t€ merrte provat konkrete prané departamentit t& administratés
publike, bashkive t& vendit, 244 shogérive aksionare né pronisi (& shtetit, agjensité
¢ varésisé s¢ ministrive dhe bashkive pér numrin e (& punésuarve me kontraté
pérhershme apo pérkohéshme dhe si ka ndryshuar ky numér pérgjaté periudhés janar
2020- maj 2021, Po ashtu ne kérkvam qé ju t€ mérmi prova prang institucioneve
irclevante lidhur me numrin e familjeve qé kang pérfinar ndihmé ekonomike dhe si
ndryshoj kjo masé e ndihmés gjaté periudhes janar 2020-maj 2021. Por edhe k#to
prova u refuzuan né ményré € pérséritur 2 heré duke bérg késhtu u refluzua e drejta
e qytetaréve € Durréisit e drejta e gytetaréve Shgiptaré. E drejta g kané palét
ankuese né kélE proces pér t€ béré tranparence (€ ploté se si administrata shtetérore,
vendet e punés ndihma ekonomike dhe pagesat e tjera sociale u vuné né dispozicion
t€ njé partic politike né Qarkun e Durrésit konkretisht (8 P5-s€, Ne parashtruam ng
fakt dhe kemi shpjeguar gjerésisht faktin sesi lejet e legalizimit dhe lejet e ndértimin
u vendosén né Qarkune Durrésit ng dispozicion (& PS-sé. Kemi denoncuar fakie @
shumta sesi deputete apo kandidaté pér deputet € PS-s€ premionin ¢ mé pas
shpérndanin leje legalizimi. Ne né két€ process & nderuar paragitém 42 provat tona
qé kemi pasur mundési ¢ kemi né dispozicion por kérkuam nga ana juaj t& mermil
provat prané Késhillit Kombétar ¢ Territori,t 61 kishilla bashkiak pér té gjitha lejet
e ndirtimit g junié dhéné né periudhén janar-prill 2021 e po ashtu pér & gjitha lejet
e legalizimit g jang dhéné né (€ njéjtén periudhé, po ashiu ju parashtruam pérpara
kétlj komisioni se vetém né perindhén janar - mars 202 Inga informacionet tona jang
shpémdarg rreth 10 003 leje legalizimi. Pyetjes sesa prej tyre jané shpémdaré né
Qarkun ¢ Durrésit ne nuk mund ti jepnim pérgjigje tjetér p&rvecse té kérkonim nga
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ana e kéti] komisioni q& & administrojé prova pérkatése prané agjensisé shtetérore

té kadastrés s& Qarkut Durrés. Edhe kéto prova si¢ ju e dini u refuzivan ngé menyré
té pérsértitur 2 herd duké refuzvar késhtu té drejtén tone, 18 drejtén e qytetavéve té
Durrésit, t€ drejtén e qytetaréve Shqiptaré pér transparencé (€ ploté mbi lejet e
ndértimit dhe lejet e legalizimit té cilat u shpérndang masivisht né kémbim (€ votés
pér PS-né. Ne né fakt t& nderuar kemi parashtruar pérpara kétij komisioni se si té
dhénat pérsonale té qytetaréve u vodhétn ¢ mé pas u pérdorén né fushaté elektorale,
sesi kryetari 1 PS-sé, shetasi Edi Rama sekretari 1 pérgjithshé€m i PS-s€, shtetasi
Taulant Balla apo shetasi Ardjan Cela falenderonin patronazhistét pér rezulatin e
25 prillit. Ne parashiruam se si rezulatit teknik i ekspertéve ndikoj né fakt pér té
mohuar t& drejtén qé kang rreth 500 mijé shtetas shqiptaré q€ jetojné né Magedoning
¢ Verinit dhe Gregi pér € votuar nié zgjedhjet e 25 prillit. Pér té provuar t& gjitha
kéto pretendime dhe parashtrime nga ana joné ne kérkuam qé t&€ menmit prova prané
instituciomeve dhe organeve kompetente, pra né kundérshtim me nenin 137 € Kodi
Zgjedhor kéto kérkesa u ezauruan né meényré € pérséritur 2 heré edhe pse ne
ezauruam kérkesén proceduriale t€ nenit 136, pika 1, germa “c¢”, pérsa i pérket
ezaurimit t€ mrugés s€ kérkimit t€ informacionit nga velé subjekti ankuese. Ne
parashtruam edhe pérpara kétij komisioni edhe faktin shumé € réndésishém qé
veltgm né Qarkun e Durrésit pati plot 7800 fleté votimi t€ pavicfshme osc 4.85% ., Pa
pasur parasysh faktin k&tu g€ diferenca pér mandatin ¢ paré ndérmjet partive LSI
dhe PS ishte vetém 136 vota. Jemi 1€ bindur se né njé fleté votimi e cila do ishte né
pérputhje me kriteret ligjore 1 nenit 98 1€ Kodit Zgjedhor dhe pikén 27 dhe 49
kodit, t& praktisés sé miré (€ ¢éshyjeve zgjedhore Komisionil Venecias, sot mund &
kishim njé rezultat & ndryshém. Ju falendero q& mé ndigm edhe kétu live edhe
onling, Ne ng fakt parashtruam t€ nderuar sesi strukturat ¢ PS-s€ sollén denoncime

té shumta pér rastet e votimit € shuméfishté, votimit familjar, votimit pér & tretét
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apo falisifikimit t&8 mjeteve ¢ identifikimit Qarku Durrés, Fatmirésisht ne sot
dispenojmé t€ dhénat e marra nga pajisjet PEI té cilat flasin konkretisht se shenjat
e gishtérinjve t& 34 personave jané pérdorur pér identifikimin e 71 zgjedhésve. C'ka
potencialisht si¢ u tha dhe mé# pérpara do & thoté qé 34 persona kan# votuar 71 heré
apo s paku nga 2 heré secili ndérsa fakti i provuar nga t€ dhénat qé kemi marr# nga
pajisjet PEI éshté se 4 shtetas kangé votuar me t€ njéjta mjete identifikimi né 7 gendra
votimi & ndryshme. T¢ nderuar anétar t& KAS-it ne vlerésojmé qé edhe né Qarkun
¢ Durrésit jemi pérpara rasteve flagrante t& blerjes sé votis nga drejtues t& PS-s€ nga
individé me rekorde t€ tmerrshme kriminale, (€ shkrirjes s¢ shtetit dhe partisé né njé
té vetém, t€ vjedhjes dhe pérdorimit t& paligjshém t€ € dhénave personale, t&
mohimit & s€ drejtés @ votimit & 500 mijé shtetasve shqiptaré pér € votuar, té
pavlefshmérisé s& wvullnetit t€ 83 mijé zgjedhésve, kutité ¢ votimit apo rasteve
Magrante t€ votimit t& dyfishté. Pér t£ provuar sccilén prej kétyre krimeve té
tmerrshme qé kané ndodhur né periudhén para dhe gjaté zgjedhore ne vumg ng
dispozicion shpjegimet tona me 58 faqe dhe 48 prova foto video dhe dokumente
dhe kérkuam nga ana juaj jo njéheré por plot 19 hiéré g€ & zbardhej né plotni
masakra zgjedhore e 25 prillit. U refuzoa 4 heri kérkesa jong, fillimisht duke kérkuar
qé t& plotésohej kriteri ose kushti procedurial i nenit 137, pika [,gérma “¢" pér
dérgimin né ményré individuale 1€ kérkesave pér informacion por megjithaté u
refuzua sérishl e drejta pér transparence pér 251 mijé zgjedhés Qarku Durmrés. Ne
sigurisht kag kishim detyré t€ bEnim, kjo €shté detyra joné pérpara 730mijé
zgjedhésve g€ né datén 23 prill kan€ votuar opozitén e bashkuar né gjith shqipéring
apo 30 mijé zgjedhésve g€ kané votuar opozitén né Qarkun e Durrésit. Detyra joné
sigurisht ka geng &shi# dhe do vazhdojé (8 mbetét zbardhja e ploté e masakriis
zgjedhore (& 25 prillit né Qarkun e Durréisit. Pér ne éshté ¢ réndésishmé (& tregojmé
me fakte dhe prova g 25 prilli nuk isht€ njé dit€ zgjedhjesh té lira 18 ndershme dhe
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té barabarta por dita kur blerja e votés kapja e shuetit ng gdo gelizé, vjedhja e t&
dhiénave personale, mohimi t€ drejtés s€ emigrantéve pér t€ votuar paligjshméria me
fletét e votimit dhe votimi i shuméfishté i njé persoai t€ vetém fituan mbi vullnetin
e qytetaréve. Sot sigurisht vendimmarrja, sot, dje dhe né diiét né vazhdim
vendimmarrja pér Qarkun e Durrésit do 1 pérkas kétij komisioni por ajo zgjedhje qé
duhet té béj ky komision dhe dubet ta ndajé gsht€ ngs do vazhdojé t€ sillén st monoter
té¢ masakrés zgjedhore t€ 25 prillit edhe né Qarkun e Durrésit apo do sillen si
komisioner me integritet profesional dhe moral g€ nuk mund € 18jojng g vullneti |
239 mijé zgjedhésve 8 qarkut Durrés t& diktohet nga kvimi dhe pa ligjshména, E
kemi théng dhe ndihem i detyruar ng fakt ta themi g€ atyre 730 mijé votuesve g i
besuan opozités né 25 prill se kjo betejé vazhdon dhe késhtu do jeté gjithmoné, as
pér KAS-in as pér pérfagésucsit ¢ subjckteve politike por sigurisht €hté njé betejé
pér qytetarét shqiptaré q¢ ne mendojmé jané viktimat e vérteta t& 25 prillit prandaj
né kété kuptim € nderuar anétaré t€ komisionit dhe kétu dua ta permbyll kirkoj
pérfundimisht nga ana juaj € ng pérputhje mé nenin 160 dhe 161 & Kodit Zgjedhor
té shpallni pa vlefshméring e zgjedhjeve € 25 prllit 2021 Qarku Durrés dhe &
urdhéroni pérséritjen e tyre né kushtét e ligjshme, né kushtet e zgjedhjeve té ligjshme
i€ lira, (# ndershme dhe barabarta, faleminderit.

Z. K. Bele: Faleminderit zoti Logu nése mundeni n€ kérkesat ¢ tjera € shpreheni
noter se noteri éshté profesion shumé 1 ndervar dhe garantor i marrédhénieve juridiko
civile nuk e meriton g€ té barazohet me terma € tillé si “noter i masakrés zgjedhore™.
Nuk besoj qé ka né republiké qé respekton ligjin g€ do do binte dakort 2 bénte kéto
gjéra. Pastaj ne shprehemi ng vendim gjith&sesi jeni né 1€ drejtén tuaj qi & fMisni.
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Z M. Logu, pérfagésues i PD-sé:Zoti Bele zakonisht pas pretendimeve

pérfundimtare t& paléve s'ka.. ..

Z. K. Bele: Ishte vérejte dashamirése dhe nuk i heq asnjé piké, pretendimet tuaja

jané té admintruara shkresérisht dhe verbalisht dhe si t€ tilla ngelen.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Se mé vuté dicka g2 un# nuk e kam. Respekt pér
gjithé noterét dhe profesionistét e ligjit por £shté e virteté g ka noter g€ noterizojng
aktet e ligishme ashtu si¢ ka g€ béjnié akté t€ paligjshme. Ne sigurisht kérkojmé g
té dénohen noterét ¢ paligjshmérisé dhe respekt maksimal pér noterét e ligjshmérisg,

Z. K. Bele: Kjo ishte pér noterét e paligjshém.

Z. M. Logu, pérfugésues i PD-sé: Kjo €shié pér noterél ¢ masakrés zgjedhore i

nderuar,

Z. A. Kazigj, pérfagésuwes { LSI-5&; Uné shkurtimisht zoti relator, nuk i heq asnjé
presje pérveg pjests sé noteréve nga relatimi g€ béri nga pjesa e mbéshtetjes (€ themi
té karakterit provues népérmjet dokumentacionit # depozituar prang jush. Qarkue
Dunrésit ka pasur njé masakér zgjedhore edhe sipas nesh. Fakti &shté gé argumentat
gé tha zoti Logu ndahen (€ gjitha dhe nga subjekti ¢ uné pérfagésoj. Ato argument
jang provues € fakteve @& paligishmé @@ ndodhura ng k&€ gark ndérthurura midis
strukturave publike ¢ administratés shtetérore me individ me rekorde (& thella
kriminale té ndodhura né até gark. Kjo paligjshmén ka sjellé até rezultat gé ka sjell.
Drejtpérsé drejti LS1 ka qené e pérfshiré né pjesén e pasojave té ardhura nga kjo
paligjshméri pér kétg shkak ju e dini fare miré q& LSI ka pasur deri né zgjedhjet e
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shkuara 2 mandate n# két€ qark dhe pér shkak t& kétyre paligjshmérive t& ndodhura

nuk ka mundur t& pérfitojé asnjé mandate. Pér sa i pérket pjesés sé kérkesave té
zofit Logu, ne i gendrojmé atyre, kérkojmé dhe ne pranimin ¢ kéfrkesés sé PD-AN
sipas ohjektit t€ saj g€ keni para jush. Ne do donim zoti Bele né mos gaboj ky gshté
garku i 5 q& kérkojmé nga ana juaj, ju lutem brenda mundésive tuaja e dimé gé jeni
shumé 1 ngarkuar dhe kemi njé zbardhje vendimesh né kohé sapo té shkurter qé té
jeté e mundur nga ana juaj né ményreé gé ne t& ezaurojmé pjesén e padive t& ngritura

drejtuara drejt Kolegjit Zgjedhor Gjvqésor, faleminderit.

Z. K. Bele: Patjetér zoti Kaziaj, materialet, sikundér dhe e keni ndjekur jan#
voluminoze shumé shpejt éshté dhe ¢éshja e Vlorés dhe ng vijim brenda afateve
ligiore né ményré qé t'ju mundésojmé dhe ju njEé ankim me mjetet efektive
proceduriale g€ garanton barazing e arméve né njé proces, do disponojmé brenda
kohis té parashikuar nga ligji besoj dhe me vullnet ¢ kolegéve nE zbardhjen e
vendimeve né ményré g né ato raste g€ ju eventualisht ju apo palét e tjera né proces
té béné ankime, t€ keni t& drejtén q& & njiheni dhe me argumentat pér 1€ béré njé
mbrojtje efektive ligjore. Miré, faleminderti. NE pérfundim & shqyrtimit
administrativ 1€ provave t€ adminsitruara KAS térhiget pér vendim dhe pér 15

minuta do té vijmé me njé vendimmarrje pér ta shpallur, faleminderit!
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Rifillon Mbledhja
Ora 18:30
Z. K. Bele: KAS nEé pérfundim t& shqyrtimit administrativ (& ankimit kundér

vendimit € Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr.340, daté 04.05.2021, “Pér
miratimin ¢ tabelés pérmbledhése pér rezultatin ¢ votimit né Zonén Zgjedhore
Qarku Durrés, pér subjektin zgjedhor nga kandidatét pér deputet pér zgjedhjet e
Kuvendit t& Shqipérisé t& datés 21 Prill 2021" dhe “Shpalljen e pavlefshme ng
zgjedhje né Zonén Zgjedhore Qarku Durrés”, mbéshtetur n# shkronjén “b”, @
pikés 1, & nenit 30 t8 vendimit nr.3 né datin 06.11.2020, ¢ Komisionit
Rregullator, pikén 3 € nenit 21 t&¢ Kodit Zgjedhor dhe germén “d”, t& pikés 1, té
nenit 143, t8 Kodit Zgjedhor me shumicé votash vendosi: Rrézimin e Kérkesés
Ankimore nr.37, daté 09.05.2021, subjekti zgjedhor Koalicioni PD-AN. Ky
vendim éshté njé vendim i ndérmjetém dhe do 18 jeté pjesé e vendimit
pérfundimtar qé do 1€ mamé KAS, Kundér kétij vendimi mund (¢ béhet ankim ni
Kolegjin Zgjedhor, prang Gjykatés sé Apelit Tirang s& bashku me vendimin
pérfundimtar, faleminderit.

Vazhdojmé me pjesén tjetér me shqyrtimin e kérkesés ankimore t8 subjektit

zgjedhor LSI pér té njéjtin qark. Po zoti Kaziaj.

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: Po zoti relator jemi gati dhe me shgyrtimin ose
me relatimin né qofté se ju do t& na antorizoni  pér t& proceduar né ki¥té moment,
besoj se nuk ndihmon askénd t€ themi vonesa e tepért n€ proces. Me lejen tuaj po
relatoj ju sapo shprehét pér njé kérkesé t€ ngjashém me t& njéjtin qark, objekti ishte
pak i ndryshém por duhet disponuar rrézimin e saj ne kemi beré kérkesé duke ¢
viné né lévizje kétgé komision pér Qarkun e Durrésit, duke kérkuar né objektin e saj
ndryshimin ¢ vendimit & Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve vendim nr.340,
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daté (4.05.2021, "Pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatin ¢ volimit né
Zomén Lgjedhore Qarku Durrés”. Kérkojmée ashtu si dhe njé kérkes€ analoge gé
kemi pasur pér Qarkun e Beratit dhe gé ju e keni marré t€ themi né konsideraté
duke vlerésuar ato g¢ ishin provat tona. Kérkojmé rinumérimin dhe rivlerésimin e
votave pér té gjitha ZAZ-té ¢ Qarkut Durrés dhe miratimin ¢ tabelés pérmbledhése
pér zonén e Qarkut Durrés duke pérfshiré né té rezultatin e dalé nga rinumeérimi
dhe rivlerésimi 1 kétyre votave. Ju e keni 8 disponueshme prané jush kéeé kérkesé
ankimore pérbéhet né total prej B fletésh, né brendési t& saj keni argumente té
mjaftueshme besoj pér té arritur njé vendimmarrje objektive, kjo dhe né shikim té
njé vendimmarrje qé thashé t2 méparshme nga ana juaj. Struktura e késaj kérkese
ankimore &shté pothuajse e njgjté me até t& Qarkut t& Beratit. Eshté strukturuar njé
tabelé pérmbledhgse né bazé t€ gjetjeve qé subjekti Lévizja Socialiste pér Integrim
népérmjet monitorimit & kqyrjes filmike t€ kamerave 1€ numérimit népér VNV-té
¢ ZAZ-ve t€ Qarkut Durrégs gf pérkatésisht jang rreth 300 gendra votimi, kag kemi
pasur t& themi kohé pér t& kqvrur nga materiali pérfundimtar nga kqvrja e kétvre
pamjeve té fletéve & votimit gjé @ cilat uné va kam véné dhe né cilésing e provés
materiale seancén e shkuar keni pérpara jush fleté votimi haptazi té pavlefshme, té
cilat jané konsideruar dhe jang véné tek zarfi i fletéve t& votimit t& subjektit politik,
i cili &shté né geveri pér momentin, Né brendési té tabelés qé po relatoja, jang té
shénuara né kolona & ndryshme tavolina e numérimit ku éshté paré t& themi pamja
filmike e fletés s& votimit ndérmjet té cilit kemi vérejtur faktin e tjetérsimit (&
vullnetit t& gytetarit &shié ZAZ-ja pérkatése, éshté bashkia pérkaise, jané
komentet dhe jané subjektet politike mé vong. Totali i kétyre gendrave votimit
gshté 108 kuti votimi t& kqyrura nga pamjet filmike, né rreth 300 koti g8 kemi
mundur té marrim apo t& shohim deri diku t€ themi pér aq sa na lejohej nga pamjet
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filmike pér shkak se shpeshheré dhe numérucsit vet me qéllim apo jo vinin dorén e
vet pérpara ati] g€ ka gen€ vullneti | qytetarit te njE nga subjekiet. Po ashtu
numéruesit né tavolingn ¢ numérimit shpesh her# nuk e mbanin dhe ky &she
numéruesi i part q€ e ka két€ detyré specifikuar né aket rregulluese t& Komisionit
Rregullator dhe t& Komisionerit Shtetéror (& Zgjedhjeve éshté numéruesi i paré dhe
numéruesi 1 paré €shté nga Partia Socialiste, t& cilét nuk e mbanin fletén e votimit
ashtu si¢ parashikohet né vendimmartjen e Komisionit Rregullator, e cila
parashikon né pjesén e pasme (¢ saj 3 sekonda t filmimit & mbajtjes prani
vEézhgimit € kamerés themi dhe 4 sckonda atje ku éshté shprehur vullneti i
qytetarit. NE asnjé rast nuk €shté mbajtur né ményré & tillé fleta ¢ votimit duke
mos zbatuar njé akt rregullues 1€ kétij komisioni, Nga kjo tabelé t& nderuar anétaré
& komisionit, i nderuar zoti relator mé konkretisht subjekti politik Partia Socialiste
¢ Shqipérisé, ka njg numér pérreth 204 votash mé tepér se rezultali i pasqyruar né
tabelén pérmbledhiése & Qarkut Durrés, marré me vendimmarrje t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve. Ndérsa subjekti politik Lévizja Socialiste pér Integrim 18
paki€n nga kito q¢ jang ato pamjet e kqyrura nga ana joné dhe g japin indicie dhe
prova (& mjaflueshme pér t€ bé€ q¢ KAS né krijimin ¢ asaj q¢ #shté bindja e
brendshme ¢ tij t€ konkludojg me njé vendimmarrje pozitive pér pranimin e késaj
kérkese fillestare. Nisur nga rezultati i shpallur nga KQZ-ja pér ndarjen e
mandateve ¢ Qarkut Durrés, LS ka njé disavantazh shumé & vogil prej rreth 136
votave f né fund t€ fundit jan€ shumé pak 1€ themi njé gark kag t& madh sa gshté
Qarku i Durrésit. Ky &shté njé element shtesé g€ ne e pérdorim pérpara kétij
komisioni pér 1€ krijuar at€ q& mund té jeté besueshméria e kérkess son# ankimore
né kuadrin kjo dhe € njé transparence té njé procesi zgjedhor, i ¢ili do té duhet nga
1€ gjithé ne t& quhet i tllé né gofl€ se pranchet kjo kirkesé. Fakti gshté gé pér @
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mos u zgjatur mé tej mendoj g€ njEé afat kohor shumé € shkurtér ashiu sig dhe
morrém iniciativén pér ta relatuar sot kété kérkes€ ankimore dhe pér faktin q¢
askujt sig e thashé dhe né fillim nuk i vlen fakti njé vonese i€ tepért ose t& koté den
diku té procesit. Né fagen 7, unéé kam kérkuar g ky organ kolegjal pérveg provave
t€ sjella nga ana joné dhe do ju lutesha né kiété moment t€ kisha njé element @
pamjeve filmike g do ¢ depozitoj né cilésing e provés materiale pErveg faktit 1
provave t& sjella nga ana jong dhe libri i protokollit (& mbledhjeve t& mared
parasysh dhe procesverbalet e konstatimit t€ KZAZ-s€ objekt ankimit, tabelat dhe
rezultateve té grupeve t& numérimit né QV, pamjet filmike & VNV-ve g€ jang
shumg té réndésishme si dhe ¢do dokument tjetér g€ do i shérbejé njé hetimi (&
thelluar administrativ. Pér mé tej 1€ nderuar angtar€, persa u pérket ketyre
shkelieve & thamé dhe qé i kemi relatuar né kété kérkesé i provojmé népérmjet
pamjeve filmike dhe fotografike. Kjo do (€ sillte 1€ themi transparencé procesi né
gofté s¢ ju do procedoni dhe do vendosni pér miratimin e kérkesés song, pér hapjen
dhe pumérimin e rivlerésimin e votave pér kéto 108 kuti. Késhtu gé kérkojmé nga
ana juaj njé vendimmarrje objektive pér kété pjesé duke ju falenderuiar se pér
piesén e dispozitivit themi se ¢farg kérkojmé pérfundimisht do @ jet€ njé hap

procedural | mévonshém.

Z.K.Bele: PFaleminderit nése ju kuptova drejt né kéw fazé kérkohet hapja dhe

vierésimi pér k¥to 108 kuti t€ dizenjuara ose t€ identifikuara nga ana juaj?

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Po zoti relator ajo bashk€lidhur dhe faktit g
gartazi &shté i pasqyruar né objektin tong g€ vete né parantezé asaj q¢ éshié dhe
pjesa explicite e tabelés pérmbledhése t€ QV-ve, pér (€ cilat ne kérkojmé 1€
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rihapen kéto kuti, Do (&€ sillja né vémendje (€ tvajin g¢ kemi hasur dhe njg
problematiké (& natyrés 1€ procedwés € themi pér sa i pérket pjesés s& numérimit
pér Qarkun e Beratit mé falni gé po dal nga tema po meqgéneése jang ¢éshtje tg
ngjashme, administrata n€ até qark (€ paktén né pérfundim kur ne kemi marré ng
disponim t€ gjitha tabelat pérmbledhése (€ dala nga rinumérimi. Kemi paré qg
administrata ka sjellé disa nga kutité e votimit g€ ne nuk i kishim k€rkoar dhe
ndérkoh& nuk ka sjelllé disa nga ato kuti g ne i kishim kérkuar dhe nuk ¢ di a
gshi gabim njerézor géllimshmérie apo kjo do shihet, gjithsesi kjo éshié pjesé e
ankimit toné n€ Kolegj Zgjedhor. Do ju lutesha té ishit mé t€ kujdessh&m né kétg
rast administratés dhe njé kérkesé tjetér duke paré qé ¢éshtja €shté e ngjashme me
até té Beratit, fakti &shté qf gjaté numérimit né két sallé kjo sallg éshté shumg
sallé e vogél ne e dijmé & gjithe. T& gjithé subjekiet poliitke q& do té kené nji
vézhgues né tavolinén e numérimit & mos sjellé persona (€ tjeré, (& cilél e kthyen
kétd sallé né njé shesh pushimi pir ¢ pushuar persona € paidentifikuar qé nuk
kishin lidhje fare me procesin, hynin két né administraté né kété sallg, ndérkohg
qé nuk kishte hapésiré as pér té gjithe ne.

L.K.Bele: Ne 1 dégjuam vérejijet tuaja nuk di t€ them pér pjesén e personave i
tjeré, por njé vendim eventual pér t€ vazhduar numérimin né két€ sallé patjetér do
€ béhet kujdes i nevojshém g8 kutité t€ jeng ato & identifikuar nga ju pasi e
vlejmé procesin dhe do € kérkojmé nga administrata, do t€ merren (@& gjitha masat
gé personat g€ do € hyné € jeng t€ identifikueshém kundrejt rregullave g
funksionojné né kté institucion pér akreditimin dhe lejimin e personave gé t& hyjngé
dhe t& marrin pjesé aktive né kété proces. Megjithaté duhet edhe t& mirékupto)mi
natyrén e procesit, ka shumé persona, ka vézhgues, ka numérues, ka anétarg té
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medias, ka administraté dhe mendoj q& dhe pér shkak t€ ngjashmérisé g€ ka me
KZAZ krijohen konfuzione por g e réndésishme £shié g€ kéto t& mos ndikojng ng
cilésing e procesit dhe verifikimin e thelbit & tij pra g¥ ka té béjé me vlerésimin e

numérimin ¢ volave.

Z. Y. Merkaj: Mesa mbaj mend uné n& kohén kur u rinuméruan kutité e Beratit,
uné e shpjegova ményrén e marrjes s€ kutive, ishte sipas kérkes€s ankimore (£
Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim, mbaj mend se jant dy gendra votimi njé qé
i perkiste Qarkut Fier e cila nuk ishte e Qarkut Beratit dhe me mirékuptimin e
pérfagésuesve ose e zévéndésuam me numrin é ata na dhang dhe ishte njé gendér
tjetér q& nuk ekzistonte fare, 35 pérshembull 132 dhe ne i vamé 33 132, me idend
qé ishte mé e péraférta me até gqendér. Kéto t€ dyja jané pér rastet g€ mbaj mend

uné.

Z. K. Bele: Kjo éshié ¢éshtje nése uné nuk gaboj éshté béré njé ankim né Kolegjin
Zgjedhor dhe t& dyja palét né k€ rast do té jeté ankuesi dhe institucioni, KQZ-ja
do t8 béjé prapésime dhe sgarime t¢ nevojshme dhe nuk i vlen themeli kétij procesi
por marrim vErejtjet dhe ¢faré ne kemi mésuar nga ail proces pér ta pérmirgsuar aq
sa €shté ¢ mundur, Po zoti Logu.

Z.M. Logu, pérfagésues § PD-sé: Faleminderit zot kryesues 1 seancés né fakt PD-
AN, ka depozituar njé kérkes€ ankimore e cila kishte (& bénte me pavlefshméring
dhe pérséritjen e zgjedhjeve né Qarkun e Durrésit, sigurisht q€ gshté né & drejtén
tuaj pér té marré vendim lidhur me két@ kérkes€ dhe hapi tjetér procedural Eshié
shqyrtimi tjetér i kérkes#s ankimore Lévizja Socialiste pér Integrim pér rinumérim
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dhe rivlergsim (€ votave ng Qarkun e Durrésit, pérkatésisht 108 gendra votimi. Ne
si subjekt zgjedhor si PD-AN, vilerésojmé se éshié e drejia e ¢do subjekti zgjedhor
e cila ngre pretendime dhe dyshime se votat e saj nuk jané numéruar dhe vierésuar
sig ka qgené wullneti i zgjedh€sve né ditén e votimit dhe né kéiE kuptim e
mbéshtesim plotésisht kété kérkesé madje ftojmé dhe anétarét e Komisionit @
Ankimeve dhe Sanksioneve, por dhe pérfagésuesin e subjektit tjetér € interesuar
Partia Socialiste si njé subjekt politik e cila né vitin 2009 d h epas kétij viti inicioi
me forcé procesin ¢ hapjes numérimit rivierésimit 8 ¢do vote késhtu g& né ki
kuptim besoj se dhe né pérputhje me nenin 138, & Kodit Zgjedhor &shté njé
kérkesé plotésisht e ligjshme, ¢ drejté dhe sigurisht éshié dhe njé detyrim i ¢do
subjekti politik pérpara qytetaréve t€ saj q¢ e kang besuar né ditén e votimit. Do (&
doja i ndervar, € bashkohesha po ashiu vérejtjeve qé u béné sidomos pér sa i
perkel administrimit 1€ procesit t€ rinumérimit pra ngé qofté se do t& kéE njé
vendim eventual t& komisionit apo njé kérkese t& dy anétaréve pér t€ rinumérnar
dhe rivierésuar votat q& gjaté procesit té rinumérimit dhe rivierfsimit 1€ keté rend,
té ket€ rregull, Ne ng fakt né kété sallé kermi denoncuar faktin sesi npé vézhgues i
Partisé Demokratike u kérc€nua nga ana e njé vézhguesi t€ Partisé Socialiste fakt
pér t€ cilén ne jemi duke ndjekur edhe veprimet ¢ tjera ligjore dhe mbasi nuk €shté
nevoja té ndalemi, por &shté fakt dhe plotésisht e vérteté g€ né sallé kishte persona
té¢ paidentifikuar, kishte persona g ushtronin presion dhe ndikim gofté ndaj
numéruesve, qofté ndaj vézhguesve késhtu qé do té kiérkoja nga ana juaj dhe
sigurisht s& pari nga Administrata Zgjedhore g€ t& kihet parasysh & ket€ rend,
qetési dhe té jeté njé proces g€ kryhet plotésisht né pérputhje me ligjiin né ményrén
qé gjithkush po themi t€ jeté i geté. Po ashtu zoli kryesues i seancés nga ana jong
dhe pér té cilén jané kryer dhe denoncimet pérkatése, kemi vérejtur se vézhguesi
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qé solli subjekti zgjedhor Partia Socialiste ishin 8 gjith# punonjés & Administratés
s€ Bashkisé Berat. Kjo vlerésojmé se Eshié njé shkelje e ligjit dhe sigurisht do té
kérkonim qé ky komision Administrata Zgjedhore (€ mos lejonte mé g shkeljet e
tjera 1€ pérsériteshin né kété sallé pra le ta kthejmé k£t proces ng binaret e
ligishmérisé. T ngriti dhe kolegu i LS1-s& dhe sigurisht i bashkohemi plotésisht dhe
do t& kérkonim qgé kéto po themi t€ ishin rregulla qartésisht 1€ pércakiuara té
respektuara nga té gjitha palét. Késhtu g& né konkluzion kérkojmé nga ana e
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve qé 1€ pranohet keérkesa e Levizjes
Socialiste pér Integrim pér rinumérim dhe rivierésim € votave ng 108 gendra
votimi famtmirésisht ka njé numér t€ kufizuar pra nuk do t€ keté nevojé gé té
rinumérchet dhe nivlerésohet 1 gjithé garku. Késhtu gé besolj qé €shié njé kérkesé
e arsyeshme e logjikshme dhe né pérputhje me kriteret ligjore t€ vendosura nga
neni 138, | Kodit Zgjedhor, faleminderit,

Z.K.Bele: Falemindent zoti Logu, bashkohem me ju pér domosdoshméring qé
procesi t& jeté 1 miré menaxhuar dhe brenda kufijve t& ligjit. Nuk ndaj t& njéjtin
mendim lidhur me prokushméring e faktit, do ta provojé ndjekja penale e
mirépresim hapin tuaj né két€ rast dhe né ¢do rast tetér gjithsesi nuk dua té debatoj
lidhur me k&t jeni né t& drejtén tuaj ta béni. Gjithsesi lidhur me vézhguesit ¢
subjekteve zgjedhore sqaroj se KAS nuk ka tager dhe nuk na takon t€ vierésojmé
se cilét jané vézhpuesit, VEzhguesit besoj jan€ ata qé subjekti sjell nése dikush
shkel ligjin Eshié besoj né pérgjegjésing e atij gé e shkel ligjin gé t'i pérgjigjet para
shkeljes eventuale nése ka njé & till€. Pér ne e réndésishme &shté g8 né rradhé té
paré besoj integriteti i procesit garantohet nga pjesmarrja e administratés sé KQZ-
sé. Sigursht dhe kryerja e procesit né syté tané t€ pérbashkét 1 jep, 1 shion
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integritetin pa folur pér elementel e tjera (€ sigwis€® q& kané © bEjRE me
identifikimin edhe me akreditimin e personelit € do t€ hyjeé ng két€ salle, Edhe njé
heré administrata kam bindjen g& do (& bij¢ maksimumin pér ta organizuar
procesin dhe moderuar né ményrén mé 1€ miré (€ mundshme pasi € gjitha palét né
kété proces, sigurisht administrata po e po  kang interesin g€ procesi t@ jeté né
shinat dhe binargt e ligjit dh& (& japé njé produkt (& jeié sa mé pak i kontestueshém
pér sa i pérket besueshmérisé sé tij, pastaj produkti varet ¢faré do € sjell€ procesi i

numérimit, po zoti Salianji.

Z.E.Salianji, perfagésues i PS-s€: Pér sa i pérket kérkesés ankimore t& subjektit
ankues nga ana formale kérkesa @shig ligjiore, po pérsa i pérket thelbit neni 138, |
Kodit Zgjedhor kérkon g€ kérkesa thoté KAS-i né kété rast né kérkesé (£ palés
interesuar kur ¢mon s¢ pér dhénien e vendimit &shté e nevojshme rinumérim ose
rivlergsim i votave té caktuara kryen né prani tg paléve rinumérim ose rivlerésim té
votave té caktuara, Uné prisja q& pas 15 ditésh subjekti ankues té pakn té Kishte
siellé njé tabelé t& grupit t& numérimit me kontestimet e numérusve dhe kjo do ta
bénte votén t8 caktuar dhe té kontestuar até cka kérkon neni 138, gé e lidh me
nenin 116 dhe me nenin 118 qé éshté procesi i numérimit Eshté shumé e qarté né
Kodin Zgjedhor sesi kryhet procesi 1 rinumérimit dhe cila éshté vota e caktuar. Por,
ankuesi né objekt (€ ankimit ng parashtrim t¢ lexoi g€ tha dhe pér ky proces i
shérben dhe transparencés dhe kétu ne jemi dakord me kété piesé € ankimilt ku
jemi t& bindur gé mandati § i fituar nga Partia Socialiste €shté nj& mandat legjitim,
njé mandat i votuar nga zgjedhésit e Qarkut t€ Dumésit. Ne kemi bindjen qé jané 0
shanset pér t¢ ndryshuar mandatin né até qark, po pér shkak se dhe ankuesi e

kérkon gé transparenca i shérben procesit, ne jemi dakord me két€ pjesé dhe
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besojmé g€ dhe ju ta pranoni kété kérkesé 1€ subjektit ankues pér rinumérim  dhe
rivlersim pér arsye se pér ne éshté ¢ réndésishme gt si¢ ¢ kemi théné dhe né rastin
e Beratit. E réndésishme éshté procesi zgjedhor ditén e votimit, shumé ¢
rregullt. Numérimi ka qené shumé transparent votat jang numéruar ngé pallat té
sportit me qindra jo sa do sjellim ne kétu 10 vEézhgues pér secilén palé ka qené
media atje dhe asnjé votg nuk éshté kontestuar n€ momentin e numérimit por gé
mandati i 8 (€ mos ngelet njé mandat i dyshuar dhe ne té rivértetojmé g€ ai mandat
esht€ mandat legjitim dhe ne jemi dakord gé kéto kuti € hapen dhe votat té

rinumérohen pavarésisht se rezultati nuk do € ndryshojé, faleminderit.

Z.K.Bele: Faleminderit nisur nga analogjia e kétij rasti ng rastin e Beratit si dhe
nga dakonésia e paléve ng ki€ proces € cilétl kang (& njéjign kérkesé dhe interes &
subjektit LSI duke vendosur procesin e rivlerésimit, rinumérimit t& 108 kutive @
cialt jan€ (€ identifikuara sipas tabelés bashkélidhur pjesé e ankimit dhe prezantuar
dhe né kété seancé. | kérkojmé administratés of 1€ marré masa né kohén e
arsyeshme sa mé té shpejté pér € ndértuar infrastrukturén e nevojshme si dhe
térheqjen e kétyre kutive pér té filluar procesin. Mendoj se duke sugjeruar si orar

orén 1000 ditén e nesfrme Eshté e mundur?
ZY.Merkaj: Jané gati.

Z.K.Bele: Palét jané dakord?
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ZA.Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Dakord né ményrén qé dhe ne t€ mamrim masa

pér caktimin e personelit t€ mjaftueshém, Sa tavoling numérimi do jené?

£ Y.Merkaj: 8 tavolina.

Z.K.Bele: Do lutem g nisur nga cksperienca e méparshme mbasi €shi€ proces gé
ka shumé njeréz, do lutesha g€ vézhguesit (€ jen€ né njé koh€ € arsyeshme pérpara
gjysém ore ose dhe ndoshta dhe pak mé pérpara me géllim g& @ pajisen me pejxhet
pérkatése dhe me dokumentacionin pérkatés, & behet dhe chekin dhe verifikim i
gdo personi. Pra uné do (& sugjeroja qi pérfaqésuesit pa véni kushie (& vini njé oré
para pasi Ky €shig njé proces | mirékuptushém pra nesér né orén 09:00 vézhguesit e
subjekteve & paragiten dhe sipas ményrés mé & miré t& mundshme té gjejmé njé
moddus operandi gé Kjo puné & kryhet sigurisht né transparencé dhe n& ményré mé

& miré 1€ mundshme.

Z. L. Braho: Kisha njé sugjerim pér pérfagésuesin e LSI-s€, megénése u hodhén
pretendime pér Qarkun e Beratit q& jan® hapur disa kuti gabimisht dhe subjekti i
interesuar ng k& proces jeni ju késhtu g8 pavarsisht gabimeve njerézore g mund
1€ béj€ Administrata e KQZ-s€ prisia pér hapjen e kutive gabim kryesisht £shté mbi
ju, sepse i keni marré dhe kopjet ¢do procesverbali, dini ¢faré kérkoni té hapni.
Késhiu ¢ né rastin q¢ konstatoni se njé kuti €shté gabimisht dhe nuk éshté kuti
tjetér duhet t€ jeni ju 1 pari g€ Ui béni thirrje Administratés sé KQZ-s& dhe KAS-it
per kété problematiké.

Z. A.Kaziaj, p¥rfagiésues i LSI-sé: Faleminderit pér sugjerimin zoti Braho,
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Z. I. Rusmali: Ndoshta ne dubet t'1 b&jmé thirrje procesverbalil (€ asaj mbledhje,
sepse dua t'i jap mbEshtetje Yllit pér até g8 tha: N gendér votimi e cila nuk i
pérkiste zongs zgjedhore n€ prezencén tong &shté kérkuar nga ana juaj té
zevéndésohe] me njE qend&r votimi tjetér, kjo dshtf e véreté né qofté se ju e
lHogarisni kutitg gabim kétu nuk ka gabim pér shkak se gendra e votimit e paraqitur
né kérkesén tuaj ankimore i pérkiste njg zone tjetér, ju keni kérkuvar @
zeviéndésohej me njé kuti né njg qendér votimi gé i pérkiste kéésaj zone dhe ne e

kemi miratuar kété.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-58: Dhe Kété ne nuk &shig se ¢ mohojmé zoti
Rusmali. Nuk ishte kjo gabimi ishte gabimi né fund (€ fundit nga ana joné jo nga
ana e Administratés s¢ KQZ-sé, jané dy céshtje krejt ndryshe pér k& uné ju jap &
drejté dhe miratimin g€ keni béré normalisht né bazé t€ nj¢é gabimit ton€ qé ¢ keni
pranuar, Fakti éshté pér t'1 kthyer pérgjigje zotit Braho procesi ishte shume
intensiv zoti Braho, ju vetg ishit kétu pér oré t& stérgjatura bashke me ne té gjithé,
Procesi ishte 1 pakontrollueshém pér shkak (€ ndérhyrjeve (€ shumé personave qé
nuk kishin lidhje me procesin dhe nuk ishin as numérues t8 KQZ-s¢ dhe as
viézhgues tanét,

Z. L. Braho: Zot Kaziaj uné isha, anéarét ¢ KAS-it ishin, por ne nuk ishim
viézhgues qé t'i kontrollonim. Uné nuk jam vEézhgues.

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: Jo ju ishit angtaré KZAZ-je dhe duhet 1@
mbanit rendin brenda késaj salle apo jo.
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Z. L. Braho: Eshté detyré e juaja duke qené se jeni dhe kérkuesi, nuk ia b&j keté
thirrje zotit Logu apo zotit Salianji, por ua béj ké@ thirrje ju se ju keni interesin mé
t& madh né kété proces. Pér mua éshté e patolerueshme gé té hapen kutité gabim
dhe t& konstatohet vetém pas vendimit,

Z. K. Bele: Pér t'1 shérbyer diskutimit e kisha dhe ng formé pyetje dhe sygjerim,
pyvetje pér administratén dhe sygjerim pér ju nése 8shté¢ ¢ mundur ne sigurisht
mésojmé nga ato qf mund 1€ jené edhe gabime se procese g€ nuk jané procese
tipike qé zhvillohen kétu njé heré né katér vjet mund t& ndodhé q€ t€ hapen disa
kuti apo njé heré né dy vjet. Ka dhe njé vegori ju keni té drejté qé ky komision si
dhe i KZAZ, por e vérteta éshté qé né rastin e Beratit ishin 6 KZAZ, ni rastin ¢
Durrésit jané akoma mé shumé pra nuk jang kulité né rendin numenk t# né
EZAZ-je por jang kutité t& selekiuara nga disa KZAZ dhe né ki#té masé numrash
mund t€ ket gabim si nga ju edhe nga ne. Do ju ftonim por do kérkoja dhe
konfirmimin e administratés ju mund t& dizenjoni apo & identifikoni njé person té
tuajin i cili t& béj€ njé double chek ose njé chek paraprak. Pra kur té vijng kutité do
té ket njé listé dhe ju mund € béni njé chek t€ pérhashikét gé ato qé keni kiérkuar
ju vlejng ju, ne i vlen procesit patjetér dhe administrata gshié né t& njéjtin hap me
KAS-in dhe ne béjmé njé kontroll t& dyfishté apo trefishté po ge nevoja gé e para
té shkojmé te prova e kérkuar dhe e dyta t&€ mos hapim né ményré (€ panevojshme
kuttité & cilat nuk i vlejng procesit. Késhtu qi duke e vlerésuar shumé pozitivisht
merakun tugj duke adresnar dhe até g€ tha zoti Braho mendoj g€ nuk kemi asnjé
problem gé kéto gjéra ' menaxhojmé ng ményré mé € mirg t€¢ mundshme ditén ¢

nesérme,
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Z. K. Bele: Po zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Faleminderit zoti drejlues tani pér € mos u pérséritur ne nga
eksperiencat e marré mé pérparshme do t€ kisha sygjeruar gf meqénése po
artikulohet shumé njé digka g€ né fakt uné po cuditem. Prezenca e personave té pa
déshiruar nga palét ndérkohé g€ ju e dini shumg miré transparenca dhe
disponibiliteti 1 KAS-it gjaté procesit (€ rinumgrimit € Beratit ka gené 100%, asnjg
nga palét nuk ka ardhur n& kohén e duhur me parashtrime apo me pretendime ndaj
prezence t€ njé personi 8 pa déshiruar apo t€ ndonjé incidenti 18 mundsh&ém. Ung
kam gené drejtues i seancés dhe nuk jam véng aspak né dijeni t2 kétyre situatave
dhe né fund pastaj na u desh na erdhi surprizé t€ gjithéve morrém vesh pér njé rast
qé né fakt ishte shuém shgetésues dhe aspak serjoz. Tani n# ményré gé ne t'i
evitojmé apo t'1 parandalojmé kéto ung do t'ju kisha kérkuar me shumé mirésjellje
qé né momentin ku ju konstatoni njé problem apo njé person ¢ mendoni qé 8shté i
tepért né keté sallg, ju té vini tek drejtuesi i seanciés i kéérkoni zyrtarisht largimin e
ati] personi ose sgarimin e njé situate 1€ caktuar né ményré g€ 1€ parandalojmé qg
kéto probleme t& agravohen né fund t€ seancés dhe t'i zgjidhim aty pér aty. Ung
besoj mirgkuptimi nga té giithé ne éshté, interesi éshié g8 8 mbarjmé t& gjithé sa
mé shpejt dhe sa mé pagésisht kété problem, késhtu qé besoj se &shié krejtésisht &

riparueshme, faleminderit.

LK. Bele: Po roti Logu.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Domethiéng si rast i Beratit duke gené po themi
se problemi g€ u pérmend &shté ngritur nga ana jong dhe mendoj g& na takon po
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themi vetém s1 géndroi si situaté dhe pse ishte shumé shqetésuese, informacioni g
uné i vura né dispozicion kétij komisioni mé erdhi nga ana e vézhgusit toné né
pérfundim té procesit. Késhtu gé kjo ishte arsyeja g€ né momentin e paré gé ne
morrém vesh kété problematiké e ngritém pérpara kétij komisioni e thashé dhe njé
heré ai éshté njé proces qé do ta ndjekim ligjérisht né instanca tjera. Mendoj gé
ishte me réndési pér ta véné né dijeni edhe kétij komisioni por dhe te opiniom
publik por ajo g ka réndési se po themi gabimet.,

Z. K. Bele: ME erdhi njé sugjerim pér Yllin nuk t€ ndérpres mé ndoshta njé shirit
ekstra i cili do t€ bénte njé ndarje & késaj pjese sé sallés ku numérohet do té na
ndihmonte, Mund t€ marrim dy kollona dhe shirita.

Z.Y. Merkaj: Gabimi éshié g€ vézhguesit duhet t€ orjentohen mos (€ abuzojng me
té drejién e tyre pér té kontestuar dhe pér (& béré.,

Z K. Bele: NE njé sallg kur ka 100 veta ne nuk e pérjashtojmé g€ njé njeri (€ sillet
jo etikisht apo qofté dhe né kapércim & ligjil, por ne do (€ marrim masat gé té

ndihmojmé procesin té zhvillohet mirg,

Z. M. Logu, pérfagésues | PD-sé: Ky 8shté interesi zoti Bele se nuk dua t8
zgjatem mé shumé né kéé piké, pra administrata (¢ marré (€ gjitha masat gé t&
garantohet thjesht rendi, getésia né sallg, t& numérohet dhe rivierésohen qetésisht
gdo voté, palét té kené mundési té njiben. Kéto seanca sigurisht jang t& hapura edhe
pér publikun por né gofté se ka mundé#si ¢ jet& pjesa ku do t& numérohen dhe
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rivlerésohen votat t€ jen# té rrethuar né ményré (& tillé g& té mos keté asnjé lloj
shqetésimi dhe ndérhyrje.

Z.K.Bele: Do kérkojmé dhe mirékuptimin e medias g€ t€ rrijé né pjesén ¢ jashtme
ku zhvillohet ky lloj aktiviteti.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ky Esht€ interesi yng kryesor gj€rat e tjera

ngelen jashtg kétij procesi.

Z.K.Bele: Ne do t€ jemi (€ gjitheé bashké nesér dhe do i marrim vendimet s& bashku
né ményrén mé & miré € mundshme. Me kaq kjo seancé deklarohet ¢ mbyllur,

faleminderit.
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25.05.2021
_ Ora 10:07
RENDI I DITES

Projektvendim "Pér Shqyrtimin ¢ kérkesave ankimore nr. 39, daté 09.05.2021
té subjektit ankues koalicioni Partia Demokratite — Aleanca_pér Ndryshim
PD-AN dhe nr. 51, daté 10.05.2021 & subjektit ankues Boiken Abazi, kandidat
i mbishtetur nga zejedhésit, pér zonén zejedhore Qarku Tiranéd".

PIESEMARRJA :

« KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALIL
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KOQZL:  Y.Merkaj, 0.Peto
o Parti Politike: PS, PD, LSI

Z. L. Braho: Miréméngjes! Celim seancén pér shqyrtimin administrativ 8 dy
kérkesave ankimore g kané 1€ b&jnE me tabelat e rezultateve pérmbledhiése pér
#gjedhjet e pérgjithshme, pér Kuvendin té datés 25 prill 2021, pér Qarkun Tirané.
ME konkretisht jané kirkesar ankimore nr.39 & depozituara, mé daté 09.05 2021,
té subjektit zgjedhor koalicioni Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim dhe
kérkesa ankimore nr.S51 e regjistruar daté 10.05.2021 né KQZ nga sobjekti
zgjedhor kandidati i propozuar nga njé numér zgjedhésish zoti Bojken Abazi, Tg
pranishém ng sallé jang, pérfagésuesi i Koalicionit Partia Demokratike - Aleanca
pér Ndryshim, pérfagésuesit e subjektit zgjedhor Lévizia Socialiste pér Integrim,
pérfagésuesi veté zoti Bojken Abazi, qf éshté kandidat i propozuar nga zgjedhésit
dhe p&rfagésuesi i Partisé Socialiste. Zoti Sekretar 1 Pérgjithshém kemi kérkesa ng

kétg shgyrtim administrativ pér pjesémarrjen si subjekt i interesuar?
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Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qéndror t& Zgjedhjeve jani paraqgitur dy kérkesa.
Kérkesa e subjektit zgjedhor Partia Socialiste, e cila pérfagésohet me zotin Eridian
Salianji, e cila kéirkon t& futet né procesin ¢ seancés administrative, né cilésing ¢
palés s& interesuar si dhe kérkesa e subjektit zgjedhor partia Levizja Socialiste pér

Integrim me pérfagésues zotin Altin Kaziaj,

Z. L. Braho: Faleminderit! Atéheré, KAS né vendimmarrjet paraprake ka
vendosur q& t'i kalojé pér shqyrtim administrative, t& dy kérkesat ankimore gé
cituam mé pard, Po ashtu KAS né zbatim té nenit 132, t& Kodit Zgjedhor ka
vendosur gjykimin, shqyrtimin administrativ bashkérisht & kétyre dy kérkesave
ankimore. Té dy kérkesat ankimore kané t& b&jné me pavlefshméring e zgjedhjeve,
pra kérkohet pavlefshméria ¢ zgjedhjeve pér zonén zgjedhore Qarku Tirané, Ka
ndonjé kérkesé paraprake né lidhje me konfiktin e interesit t& anélaréve 1€ KAS
apo ndonjé kérkesé paraprake 1€ ndonjé natyre tjetér nga palét si palét ankimuese
ashtu dhe subjektet e interesuara? Faleminderit! Zoti Sekretar i Pérgjithshém njé
pérmbledhje t& shkurtér (€ dy kérkesave ankimore.

Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendim 343, daté 04.05.2021
ka miratuar tabelén pérmbledhése t€ rezultatit pér zonén zgjedhore Qarku Tirang,
pér subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputet, pér zgjedhjet pér Kuvendin
e Shqipérisé, € datés 25 prill 2021, Duke mos gené dakort me kété vendim &
Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve, dy subjektet zgjedhore kané paragitur ankim
prané KAS duke kérkuar pavlefshméring ¢ zgjedhjeve t€ datés 25 prill, si dhe
urdhérimin e pérséritjes & zgjedhjeve ptr Kuvend, n€ t¢ gjithé Qarkun ¢ Tiranés.
Gjithashtu dhe subjekti zgjedhor kandidati i propozuar nga zgjedhésit zoti Bojken
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Abazi, ka pamagitur kérkesén ankimore nr51, i cili kérkon shpalljen e

pavlefshmérisé s& zgjedhjeve, né zonén zgjedhore Qarku Tirang, si dhe
kundérshtimin e vendimit t&¢ Komisionit Shtetéror t# Zgjedhjeve nr.343, daté
(4.05.2021. Céshtja ka ardhur pér shgyrtim né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve dhe pér mé tepér shpjegime mund t'n japin palét.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Merkaj. Atéheré né zbatim t€ nenit 134 e vijues t2
Kodit Zgjedhor ftojmé palét g¢ sipas radhés s& kérkesave ankimore, duke filluar
nga pérfagésucsi i subjektit zgjedhor koalicion: Partia Demokratike - Aleanca pér
Ndryshim, ¢ mé tej me kandidatin ¢ propozuar nga zgjedhésit zotin Bojken Abazi,
& vijojné me parashtrimet ng lidhje me kérkesat ankimore qé kané depozituar. Ju
lutem pérmbledhtasi, patjetér pa i cenur ato pretendime gé ju keni por n€ ményre té

pérmbledhur, Mund € vijoni zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-s€: Faleminderit zoti kryesues i seancés, zoti Braho!
Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim ka paragitur né datén 09 Maj 2021,
njé kérkesé ankimore prané Komisionil (& Ankimimeve dhe Sanksioneve, ku
kundérshton vendimin nr.343, daté 04.05.202]1 @ Komisonerit Shtetéror (&
Zpjedhjeve, pér miratimin e rezuitateve zgjedhore né Qarkun Tirané pér Zgjedhjet
pér Kuvendin e Shqipérisé, & datés 25 prill 2021. Ka kérkuar pavlefshméring e
zgjedhjeve (€ zhvilluara né dat@ 25 prill 2021, né zonén zgjedhore Qarku Tirané,
dhe urdhérimin e pérséritjes sé zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né kété zond
zgjedhore, Ashtu sig 1€ gjithe jeni né dijeni, n€ datén 25 prill 2021, né Qarkun e
Tiranés u zhvilluan zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé. Né zgjedhje morén pjesé
484777 votues ose 53.24%. Numri i fletéve 1€ votimit 1€ viefshme ishte 466066
fleté, ndérkohi g numri i fletévE & pavlefshme ishte 18422 ose 3.80% e totalit (&
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fletéve t& votave & vlefshme. Mandatet ni kété zoné zgjedhore jané ndaré, Partia

Socialiste 18 mandate, Partia Demokratike 15, LSI 2 dhe Partia Socialdemokrate |
mandat. Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim, duke vlerésuar qé periudha
para, gjaté dhe pas zgjedhore u shogérua me shkelje shumé & rénda & ligjit, té cilat
né vlergsimin tong pérmbushin kushtet e nenit 160, té Kodit Zgjedhor. Pér t&
konkluduar mbi pavlefshméring dhe pérséritjen e zgjedhjeve, ka depozituar kéts
kérkesé ankimore duke parashtruar t& gjitha shkeljet e pretenduara né pesé shtylla
kryesore. 5¢ pari, ashtu si¢ kemi patur mundési t& shpjegojmé dhe t& relatojmé
edhe né seancat e méparshme shiylla e paré, ka té béjé pikérisht me fenomenin e
shpémdar€ masivisht dhe veganirisht né Qarkun e Tirangs, lidhur me blerjen e
votds népgrmjet bashképunimit t€ drejtuesve t& lané politiké, t& partisé Socialiste,
me individ me rekorde t€ tmerrshme kriminale. Kemi patur mundésin
parashirojmié pérpara kétij komisioni g€ Partia Demokratike, lidhur me rastet ¢
shit-blerjes s€ votés ka depozituar rreth 50 kallézime né Prokuroring e Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit t# Organizuar. Né fakt 7 prej tyre, jané vetém né
Qarkun e Tirangs pérkatésisht n€ datat 04 Prill 2021, 06 Prill, 07 Prill, 12 Prill, 15
dhe 18 Prill, cka déshmon né fakt se problematikat e konstatuara ose shkeljet ¢
rénda t€ Kodit Zgjedhor dhe Kodit Penal té konstatuara nga ana e Partisg
Demokratike né kété gark, kang qené t€ konsiderueshme. Né ményré @
pérmbledhur i ndervar, sepse vlerésojmé q€ edhe citimi i kétyre kallézimeve,
shpjegimi pse jun€ béré dhe cilat kané qéné personat ¢ pérfshitg, jangé @
réndésishme pér t€ kuptuar jo vetém ne qé jemi kétu, por sigurisht edhe publiku gg
ndjek kéto seanca me vémendje 1€ shtuar se pér ¢faré béhet fjalé konkretisht dhe
cilat jané po themi pretendimet g€ ngrejng palét. Né datén 04 prill 2021, Partia
Demokratike ka kallézuar né Prokuroring ¢ Posagme, kundér Korrupsionit dhe

Krimit t& Organizuar pér fenomenet e korrupsionit aktiv dhe pasiv 2 zgjedhje.
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Kanosjes apo dhunimit t& pjesémarésit né zgjedhje, marrjes ose pérdorimit té

paligjshém té dokumentit & identifikimit shtetasit Aleksandér Lipivjani, Emiljano
Dusha, Ardjan Davidhi, Rexhep Spahiu dhe Marlin Shkreli, té cilét nga faktet dhe
provat q# ne kemi patur né dispozicion rezultonin se pérdornin i ¢do lloj mjeti té
paligishém pér (& kércénur, indimiduar, zgjedhésit qofté népémmjet dhénies sé i
hollave apo t&€ mirave material, por edhe dhunés me géllim tjetérsimin e vullnetit t&
tyre, Konkretisht Partia Demokratike ka kallzuar faktet se né rrugén Qemal Stafa
né njgsingé administrative nr.8 né Tirang, né até q& njihet si lokali 1 Melit €shté
krijuar njé struktoré ¢ mirfillté blerje votash shantazhesh dhe kércénimi si dhe
mbledhja ¢ kartave t€ ID nga pérsona & lidhur drejt pér s drejti me Parting
Socialiste. Kjo skeng& kriminale ¢ blerjes s€ votés &shté organizuar dhe funksion
nga shtetasit Aleksandér Lipivjani, Emijano Dusha Ardjan Davidhi, Rexhep
Spahiu dhe Marlin Shkreli dhe njé shtetas | quajtur Klodi € cilét né ambjentet e
lokalit t& sipfr pErmendur, jo vetém shpérmdanin para cash pér gytetarét, né
shkEmbim (& votés por edhe pérdomin kércénime @ ndryshme pér t'i detyruar ket
shtetas q€ t€ votonin pér Partiné Socialiste. Duhet théné n# fakt se kéta shtetas nuk
jang t& panjohur, qofi¢ pér administratén publike apo pér institucionet pérsa i
pérket lidhjes sg kontratave publike, pasi shtetasi Aleksandér Lipivjani, &shi@ njé
shtetas i cili €sht€ i pungsuar ng administratén publike. Ndérsa shtetasi Emiljuno
Dusha népérmjet kompanisé Military Sistem Suply Company Sh.P.K. Vetém né
peridhén zgjedhore, pér & cilén flasim, ka zhvilluar 5 procedura prokurimi me
vler€ rreth 3 milion euro. Pra, pretendimi dhe ajo g& ne kemi ngritur né fak,
pérpara kétij Komisioni, €shté fakti se paraté e fituara nga ké¥ta persona g& ishin té
perfshirg né skema (€ drejipérdiejin (€ blerjes sé votls, q¢ i fitonin népérmjet
kontratave publike apo buxhetit # shietit, Nj€ pjesé e tyre mé pas pérdoreshin né
skemat e blerjes st votés, Nga ana tjetér edhe shtetasi tjetér i pérfshiré né skemén e
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blerjes s& votave né kétié grup, i cili &hté denoncuar nga Partia Demokratike

Ardjan Davidhi népérmjet njé shogérie t& zotéruar nga ana e tij, KOANS Sh.P.K.
ka pérfituar 12 kontrata publike me vlerén 5.7 milion evro, Krahas késaj né datén 6
prill 2021, Partia Demokratie ka kallézuar ng Prokurori, kryerjen e posagme kundér
krimit t& organizuar shtetasit Tom Doshi deputet i Kuvendit té Shqipérisg, kryetari
i Partis# Socialdemokrate dhe kandidat pér deputet né Qarkun e Tiranés, Si dhe
personat me rekorde t& tmershme kriminale pérkatésisht shtetasit Filip Xheloshi
dhe Pal Xheloshi, t& cilét me veprimet konkrete né bashképunim me njéri-tjertrin,
kané kryer veprat penale té korrupsionit aktiv dhe pasiv né zgjedhije, kanosje apo
dhunimit ndaj pjesémarrésve né zgjedhje. Marrjes ose pédorimit & paligjshém té
dokumentave t& identifikimit. Nga ana tjetér né ankimin g€ ne kemi paragitr, i
ndervar kemi parashtruar dhe duke qeng se jané (€ cituara né fagen 5, mendojmé i@
mos 1é ndalemi kryesisht, T€ gjitha veprat penale, né té cilat kang gené t& pérfshirg
shtetasi Filip Xheloshi dhe Pal Xheloshi, t€ cilét né kéto zgjedhje ishin t€
angazhuar né blerje votash, pér kandidatin pér deputet ¢ Partis¢ Socialdemokrate
dhe kryetarin e kisaj partie, shtetasin Tom Doshi. Nga ana tjetér kallézimi i treté
qé Partia Demikratike ka depozituar né SPAK, né€ datén 07 prill 2021, ka pasur &
bej me shtetasit Arben Ahmetaj, Ministér Shteti pér Rindértimin dhe kandidat pér
deputet. Ervin Bushati drejtues politik i Partisé Socialiste né Qarkun e Tirangs,
Sadri Abazi deputet, Arli Naska Drejtor i Pérgjithshém 1 Drejtorisé s Tatim
Taksave Vendore né Bashkiné Tirang. Mariglen Qato drejtor i Inspektoriatil
Ndértimor né Bashking Tiran€, Artan Ligori drejtor i zyrés sé Talim Takasave né
Bashking€ Tiran€. Arlind Hoxha, specialist prané zyrés sé Medias dhe Publikut né
Bashki, Eljon Selmanaj drejlor 1 Agjensisé Shtetérore t& Kadastriés, Entel Agolli
drejtor né Postén Shgiptare, Erjon Xhebraj Specialist prané ndérmartjes sé Pastrim
Gjelbérimit, Leonard Kugi drejior i Drejtoris€ RajonalE t8 Sigurimeve Shogérore.
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Roven Zeka, punonjés i policies, prangé Komisariatit nr.d4, Tirangé dhe shtetasi

Dilaver Velo, punonjés i policies, prang Komisariatit nr.d Tirang. Té gjithé kifta
shtetas jan€ denoncuar dhe kallézuar nga ana e Partisé Demkokatike pér veprat
penale té korrupsionit aktiv dhe pasiv né zgjedhje, kanosjes apo dhunimit té
piesémarrésve né zgjedhje, marrjen apo pérdorimin e paligishém t& dokumentave
te identifikimit. Kéta shtetas, t& cilét u cituan, kané shkelur né fakt dispozitat ¢
Kodit Fenal, pér té cilat kompetent éshté Prokuroria, por veganérsiht kétu duhet &
ndalemi tek neni 78, i Kodit Zgjedhor, népérmjet intimidimit (& administratés té
punonjésve shteléror dhe sigurisht edhe anétaréve né fakt 1 Partisé Demoratike pér
1€ ndalvar zhvillimin e aktiviteteve, né€ mjésité administartive 4 dhe 8, duke i
kércénuar kéta té fundit me sanksione té ndryshme administrative penale gé kishin
€ bénin qofté me largimin ¢ tyre nga puna apo me vendosjen e gjobave ndaj
bizneseve 1€ tyre. Po ashtu, kéta shtetas kané shpémdaré n& ményré masive kupon
pér paisjen me karla identiteti dhe pasaporta biometrike, certifikata pronésie,
vErtetime pronésie, leje legalizimi, t8 gjitha k¥to n# favor (& Partisé Socialiste.
Faktet ¢ denoncuara nga ana jong, pét t€ cilat ne kemi pamagitur dhe provat
konkrete qé kémi paragiur prang jush tregojné rastet konkrete té shumta se kata
shtetas kané shpérmdaré edhe para cash né disa zona té varfra & Tiranés ku
sigurisht pamundésité ekonomike € qutetaréve i kané béré mé funerab&l ndaj
kétyre fenomeneve. Nga ana tjetér i nderuar né & njejté daw, né datén 07 prill
2021, Partia Demokratike ka kallzuar né Prokuroringé e Posagme kundsr
Korrupsionit dhe Krimit (€ Organizuar shtetasen Meri Musa, me detyré drejtoreshé
¢ shkollés Ibrahim Brakja, né Sauk, e cila me veprat konkrete konsumonte vepér
penale t€ korrupsionit aktiv né zgjedhjet e korrupsionit pasiv si dhe njé seré
veprash dhe rastesh t€ tjera penale pér 1€ cilat ne i kemi paraqgitur né SPAK. Kjo
shtetase Meri Musa, me detyré drejtoreshé, ka gené organizatore e njé skeme té
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blerjes s& votés né favor 1€ Partisé Socialiste né Sauk. Me burime té paligjshme dhe

t¢ paidentifikuara té ardhurash kjo shtetsae ka premtuar dhe dhéné para cash ngé
Kémbim (€ votés pér Parting Socialiste. Nga ana tjetér pavarshisht detyrés si
drejloreshé shkolle, ajo ka punuar aktivisht gjaté orarit zyrtar né fushaté pér Parting
Socialiste né zonén e Saukut, Né datén 12 prill 2021, Partia Demokratike ka
kallézuar né Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizonar
shetasen Belinda Balluku, Ministre e Infrastrukturés dhe Energjisé, dhe kandidate
pér deputete né zonén e Kombinatit, Shtetasen Laureta Omeni, Késhilltare e
Ministrit t€ Infrastukturés dhe Encrgjisé si dhe drejtuese politike e fushatés sé
Balinda Ballukut, Elira Gogo Drejtore e Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Tirana
Jug, dhe shtetasit Johana Bushi, Erga Ibrahimi, Ceno Klosi, Gazmend Zelaj.
Juljana Melyshi, llir Belma, Elfred Brati si dhe disa persona (& tjeré & ka qené e
pamundur identifikimi pér kryerjn e veprave penale pér shpérdorimin e detyrés té
korrupsiomit aktiv t€ pérdorimit (& funksionit publik pér veprimtari politike ose
zgjedhore. E gjitha kjo veprimtari né vierésimin toné e kryer né formén e grupit t&
instrukturua kriminal. Shtetésja Belinda Balluku, né cilésing e kandidates pér
deputete né Qarkun Tirang, zona ¢ Kombinatit, népérmjet njé grupi € strukturuar
kriminal, ju siguronte qytetaréve 18 Kombinatit leje legalizimi, certifikata pronésie
etj, né kémbim té votave pér Parting Socialiste dhe veten, Laureta Meri, e cila #shté
drejtuese e shtabit té Belinda Ballukut né Kombinat dhe njékohésisht késhilltare
dhe anétare e disa bordeve, kishte njé rol kyg né fakt pér sa i pérket identifikimit té
zgjedhésve g€ kishin nevojé pér leje legalizimi, certifikata pronésie dhe mé pas
vendosjen e tyre né dispozicion. Ky éshté né fakt i nderar njé nga rastet mé
flagrante qé éshté denoncuar nga Partia Demokratike. Po e shpjegoj shkurtimisht
se me ¢faré kishte t& bénte fjaleé. Ne kemi pasur mundésing t€ sigurojmé njé paisje

telefonike né t& cilén &shté vértetuar g2 ishte krijuar njé grup né whatsapp q8 ishte
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drejtuar nga shtetésja Looreta Omeri ku p&rbéhéj nga njé grup njerézish qi ishin
pjesé e administratés publike, veganérsiht punonjés t€ Agjensisé Shtetérore (8
Kadastrés, t& cilét pasi mermin njoftime nga koordinatorét e Partisé Socialiste,
lidhur me qytetarét tf zongs s& Kombinatit q& kishin nevojg pér certifikata dhe leje
legalizimi me urdhér politik t& Laoreta Omerit, i dérgoheshin grupit & matjes gé
kryenin matjel né terren dhe mé pas siguronin lejet e legalizimit. TE gjitha kéto
biseda & gjithé dokumentacionin dhe gjithgka tjetér ne kemi pasur mundésing (' ja
vemé né dispozicion Prokurorisé s€ Posagme, kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar se si n€ fakt ishtc ngritur ng fakt njé skemé e mirfillle kriminale njé
Leje Legalizimi pér vota né zonén e Kombinatit. Ne i kemi denoncuar me emra
dhe mbiemra prsonat e pérfshirg, detyrat publike q¢ ata kan# pasur si dhe t€ pakién
150 raste g€ ne kemi identifikuar 1 shpérndarjes t€ lejeve (& legalizimit ng zonén e
Kombinatit n€ kEmbim t€ votés. Mg tutje 1& nderuar ne né datén 15.04.2021, kemi
kallézuar né Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar
shietasit Arben Ahmetaj, Ministér Shteti pér Ndéntimin. Rakip Suli, kryetari i
Bashkisé Kaméz. Y1li Shehu kryetari i Njésisé Administartive Bathore né Kaméz,
Ardian Markola Komision i Posagém i Rindértimit. Erlind Babadheku, Komisioni i
Posagém | Rindértimit. Teuata Cami, Mirela Ndreu dhe Emest Sinani té gjithé
kishin anétarét e Komisionit t&8 Posag¥m t& RindErtimit & ngritur né zonén e
Bashkisé Kaméz. Né datén 24 Mars 2021, né emisionin investigativ STOP u trajtua
né fakt njé ¢éshtje se si po abuzoheshin fondet e térmetit né Bashkné Tirang. Me
géllim favorizimin e personave né mbéshtetje € Partisé Socialiste, Rasti éshté
gjergsisht i shpjeguar né faget 9, 10 dhe 11 € kérkesés tong ankimore, por, ajo qé
ka vietg pér W théng &shié fakti se fondet e rindéntimit t& cilat duhet &
shpérmdaheshin pér ato familje gé ishin prekur nga térmeti, né fakt u pérdorén

vetém pér ato familje g€ ishin prekur nga térmeti, né fakt u pérdorén vetém pér ato
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familje, 1€ cilal premtonin votat e tyre né favor t Partisé Socialiste né zonén e
Kamzés. Ne kemi denoncuar dhe kemi konstatuar raste si si thjeshlé dhe vetém pér
té rritur masén e shperblimit pra pér té rritur njé masé té caktuar shperblimi nga njé
vieré e cakiuar né njé vieré mé t€ larté ndryshohej kategoria e démit nga D53 né
D54 ndérkohé qé nuk kishte asnjé matje dhe asnjé ekspertizé teknike. Po ashtu
ke konstatuar raste se si personat t€ cilé&t nuk ndodheshin fare né zonén e
Bashkisé Kaméz, kang pérfituar fonde nga rindértimi e po ashtu edhe shietas né
fakt n& koh&n kur kané pérfituar kéto fonde nuk ndodheshin né Republikén e
Shgipérisé. Denoncimi i kétij rasti dhe investigimi éshté béré publik nga njé
emosin investigativ nga njé televizion kombétar, por nga ana joné éshté depozituar
si¢ e thashé njé kallézim penal, ngé datén 15.04.2021. Pér t€ kryer hetime dhe
investigime & métejshme, Jemi 1€ bindur se né qofi€ se nga ana ¢ kétij komisioni té
pranchen kérkesat pér marrjen e provave prané Prokurorisé s€ Posacme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit & Organizuar, t€ gjithé ne kétu por dhe publiku gg ndjek
me vémendje kéto seanca do keté mundésing t€ kuptojné pérmasat reale gé ka
pasur ky fenomen né Bashkingé Kaméz por jo vetém sepse informacioni &shté
kérkuar dhe pér té gjitha bashkité e tjera té prekura nga fenomeni i térmetit. Pra,
vetém né té paktén 2 raste qé u shpjeguan gjérésisht né zonén e Kombinatil jané
shpémdaré leje legalizimi né kémbim t€ vot&s. Né zonén e Bashkisé Kaméz jané
pérdorur fonde t# rindértimit pér t€ tjetérsuar dhe manipuluar vullnetin e
gytetaréve. Nga ana (jetér né daté 15 prill 2021, po né njé media investigative éshté
publikur né fakt njé rast ku ishin shpémdaré disa familjeve t& varfra né zonén
prané teleferikut ng Tirang. Té cilat kishin mbishkrimin “migésisht Erjon Veliaj”,
Kryetari i Bashkisé Tirang dhe brenda tyre gjendeshin shuma me 5 mijé leké @
reja. Sigurisht, kéto shuma t& shpérndara né prag & zgjedhjeve me 25 prill 2021,
nuk ka arsye tjetér pér ¢faré € jené pérveg se pé shkak & manipulimit, tjetérsimit

Ebardhi materialin audio
Alleria N}?ﬂﬂl

fif—' 10
.-".1:|



Proacesverbali § thardhur i mblediijes i
Komisionit i€ Ankimimeve dhe Sarksioneve
D 25052021

té vullnetit t& zgjedhésve, NEé datén 18 prill 2021, Partia Demokratike ka kall&zuar
né Pokuroringé e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit (€ Organizuar shietasit
Bujar Mema, Kryetar i Bashkis# Kavajé. Sabi Dervishi, Drejtor i shkollés 9-
viegare Karpen. Bujar Dervishi Specialist né Komisariatin e Policisé Kavajé dhe
Arben Mema specialist né Komisariatin e Policis€ po Kavajé, té cilét kang
konsumuar né vilerésimin tong vepra penale t¢ korrupsionit aktiv dhe pasiv né
zgjedhje né pérdorim t& funksionit publik pér vepnmtari politike ose 2gjedhore, si
dhe shpérdorim t& detyrés. Gjaté periudhés zgjedhore né Bashkné Kavajé kéta
shtetas t€ ndryshém jané lejuar né fakt t& ndértojng pa leje kundrejt votave né favor
té Partisé Socialiste. Besoj se t& gjithe e keni paré kéto dité deklarata e bujshme
dhe me ton t€ Minstrit t& Punéve t€ Brendshme apo & Kryeministrit se té gjithé ata
gé do té ndértoné pa leje do dénohen me 10 deri 15 vjet burg, Né fakt né Bashking
Kavajé dhe jo vetém dhe kjo éshté arsyeja pse ne kemi kérkuar nga ana juaj qé &
merrét informacion i ploté pér t8 gjitha lejet e ndértimit por edhe lejet qé jané
komstatuar pa leje gjaté peridhés zgjedhore u lejuan masivisht qé t& kryheshin
ndértime pa leje, né ményré qé mé pas kétyre personave qé u lejoheshin ti
pérkthenin né mbéshtetje dhe vota pér Parting Socialiste. Rasti | Bashkisé Kavaji
gshté vetém njé nga rastet g€ i ilustron mé mird kétg fenomen ku persona t#
ndryshém né sy (£ 1€ gjithé funksionaréve publik lejoheshin gé 1€ ndénonin. Ne
kemi denoncuar rast konkret né fakt, se si njé ndértim i shtetasit Ervin Duda pér 12
cilét ne ju kemi véné nié dispozicion edhe materialet filmike éshté lejuar qé &
ndértojé pa leje né zonén e Kavajés kundrejt 20 votave né favor t& Partiss
Socialiste. Rastet e tjera, jané t2 ilustruara gjerésisht edhe ng materialin ankimor q#
ne ju kemi veng né dispozicion se si lejet e legalizimit, lejet e ndértimit, fondet e
rindértimit né rastin konkret sigurisht qé do vazhdoymé dhe me denoncime (€ tjera
u pérdorén masivisht nga Partia Socialiste pér tu pérkthyer si mhéshtetje pér t& dhe

Lhardhi materialin audio
Albana NDNKCT

v u



Procesverbali § shardhar § mbledhfes 58
Komisionif ¢€ Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.25.05.2021
nga kandidatét e saj pér zgjedhjet e 25 Prillit. T€ gjitha kééto t& nderuar, ne i

vierésoymeé se jang gartsisht né shkelje t& nénit 78, 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor t&
cilat ndalojné rreptésisht dhenie ¢ parave cash dhénien ndaj pérfitimeve té tjera apo
té mirave materiale né kémbim € votés por sigurisht edhe pérdorimin e aseteve
publike pér géllime elektorale dhe politike, Nga ana tjetér blerja e votés sig kemi
pasur mundésing 1€ relatojmé edhe mé herét nuk u bé thjesht dhe vetém népérmjet
dhénies sé parave por edhe népérmjet dhénies s€ ndihmave ushgimire, bonuseve
dhe pérfitimeve t€ tjera. Sipas & dhénave té publikvara né fakt tashmé né media
dhe nga Organizata e Shogérisé Civile vetém né bashkité Durrés, Tirang, Kavajé,
Lezhé, Rrogozhing, Voré, Krujg, Lag dhe Mirdité, po kétu sigurisht duke gené se
po shgyrtohet kérkesa jong ankimore pér Qarkun e Tiran#s kang vleré# bashkité
Tirang, Lezhé, Rrogozhing, Voré dhe Kaméz, u shpérndané rreth 125 milion euro
ne perindhén, janar- prill 2021, t& cilat ishin rreth 89 heré mé shumé se sa ishin
shpémdaré né (€ njejté periudhié 1€ vitit & méparshém. Kjo né fakt provon
gartésisht até g ne e kemi denoncuar né miEnyré té€ pérséritur se fondet e
rindértimit u kthyen né njé skemé kriminale t& manipulimit dhe tjetérsimit t#
vullnetit t& zgjedhésve. Nga ana tjetér ne kemi pasur mundésing g 8 depozitojmé
né fakt pamje filmike & t& paktén t& 42 rasteve, t& ministrave t& Partisé Socialiste
deputetéve dhe kandidatéve pér deputet duke shpémdaré ndihma ushgimore pér
familjet né nevo@. Vecanérisht né disa zona € cilat sigurisht pér shkak
problemeve ekonomike jané mé té ndjeshme ni shpgmdarjen ¢ kétyre ndihmave gé
mé pas pérdoreshin pér tn kérkuar mbéshtetjen dhe votat e tyre pér Parting
Socialiste. Rastet e identifikuara nga Partia Demokratike jané si vijon, Elona
Gjebreja, me detyré deputete e Kuvendit t& Shqipérisé né tre raste, Vasilika Hysi,
me detyré Zévendis Kryetare e Kuvendit t€ Shqipérisé né 1 rast, Ervin Bushati me
detyré Deputet dhe Kryetar i Partisé Socialiste né Tirang me 17 raste. Ogerta
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Manastirlin me detyré Ministre e Shéndetésis€ né 5 raste, Fatmir Xhafaj me detyré
Deputet, Rakip Suli me detyré Kryetar i Bashkisé Kaméz, Xhemal Qefalia, Ulsi
Manja, Sadi Vorpsi, Sadri Abazi, Mimi Kodheli, Erjon Veliaj, Kryetar i Bashkisé
Tirang dhe drejtues politik né Tirané. Pra edhe varféria e gytetaréve edhe nevojat e
tyre mé jetike pér tu ushqyer u pérdorén né fakt nga drejtues té larté té Partisé
Socialiste pér t&€ manipuluar dhe tjetérsuar vullnetin e zgjedhésve e gjitha kjo e
béré né syt e mediave dhe publikut shqipétar. Pasi kéto aktivitete nuk ishin
aktivitete g€ kryheshin diku né errésiré por shpesh heré publikoheshin edhe né
rijetel zyrtare t€ kétyre pérfagésuesve politik t& Partise Socialiste. Nga ana tjetér
Partia Demokratike, ka vendosur né dispozicion @ kétij komisioni por edhe
organeve t€ tjera ligjzbatuese fakte t& pakundérshtueshme sesi u shpérndangé dhe u
dhang ndihma ushqimore komunitetit rom né zonén e Kombinatit. Né fakt ne kemi
pasur mundési € vendosim né dispozicion edhe t& kétij komisioni por edhe t&
organeve € tera ligjzbatuese sesi ishte organizuar kjo skemé Déshiroj kétu
ndoshta pér hiré t€ interesimit q# ka kjo ¢éshtje t& citoj shkurtimisht njé mesazh g
u dérgoheshin strukiurave té Partisé Socialiste gjaté shpémdarjes s& ushqimeve,
ndihmave ushqimore, pér komunitetin Rom n# zongn e kombinatit, citoj,
pérshéndetje uroj € jeni miré. Sot, né organizatén 1873 u shpémdang ndihma pér
30 familje né nevojé ku secila familje mori nga 2 pako me ushgime bazé gé i
nevojitet njé familje. Pér organizimin e késaj ndihme falenderojmé deputeten
Belinda Balluku si dhe 18 deleguarén toné Eda Bega pér mbéshtetjen dhe
organizimin pér shpérndarjen ¢ kétyre ndihmave, Giithashtu falenderojmé dhe
anétarét e organizatés s Partisé Socialiste g8 u treguan 8 gatshém pér
shpérndarjen. Bashké do ia dalim! Pra ky né vier#simin ton# 18 nderuar anitaré i
komisionit &shté njgé tregues i qarté sesi ndihmat ushgimore né zonén e kombinatit

duke shfrytézuar varféring e qytetaréve atje u pérdorén masivisht pér w pérkthyer
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ng vota dhe mbéshtetje pér Partiné Socialiste dhe Belinda Ballukun ¢ deleguar
politike e asaj zone pér parting Socialiste. Ne kemi pasur mundési 2 denoncojmé
edhe raste 1€ tjera sa i pérket faktit g&¢ OSHE njé kompani 100% me prongsi
shtetrore ju ka paguar t& paktén 13000 punomjésve t€ saj njé rrogé plus gjaté
fushatés elektorale € Partis€ Socialiste. Kujtojmé kéftu g& drejtuesi politik i garkut
DurrEs Ardian Cela Eshté njékohésisht dhe drejtor i pérgjithshém OSHE- sé&. Nga
ana tetér ne kemi denoncuar njé rast sesi népérmjet numrit t& telefonit dhe kemi
vendosur dhe né dispozicion numrin e telefonit, i cili lehtésisht mund 18 verifikojg
emigranté shgiptaré g jetojné dhe punojng n# shtetin Italian, konkretisht né
Milano, jan€ kontaktuar nga persona g pretendonin se ishin punonjés administrate
1€ ciléve ju éshté premtuar se n€ qofté se vijné né Shqipéri pér t& votuar Parting
Socialiste rrugén dhe t€ gjitha shpenzimet e tjera do ti kené té paguara. Nga ana
tietér vlerésoj duke qené se ju kemi vendosur né dispozicion vendimet e Késhillit
t&é ministrave g€ garantonin pérfitime pér shiresa t& caktuara shogérore nuk do
ndalemi mé tej por viené € citojmé shkurtimisht disa vendime t& cilat né
viergsimin tong pérbéjné shkelje t& nenit 91 & Kodit Zgjedhor qé ndalon né fakt
nxjerrjen e vendimeve né perindhén 4 muaj pérpara zgjedhjeve, q8 synojné té
garantojné ose € ofrojné pérfitime pér kategori t& caktuara shogérore. Kam
parasysh kétu vendimin nr. 101, daté 15.12.2020, autorizim vendimesh shietérore
pér fugizimin e & rinjve dhe t& rejave népérmjet té cilit autorizohej Bashkia Tirang
t& mbéshteste me grante t& rinjté e prekur nga pasojat e térmetit si dhe pandemia ng
formén e granteve né vlera né vleré deri né 16 milion lek# ose 131000 euro. Nga

ana tjetér ne té nderuar kemi pasur mundgsi..
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-5é: ... nga ana tjetér ne, t& nderuar, kemi pasur
mundésing 1€ denoncojmé edhe né SPAK, né datén 16.04.2021, se si shtetasit Erion
Velia, Ogerta Manastiliu dhe Sokol Dardha, secili prej tyre né funksione né bashki
dhe n& geveri, pérkatésisht, Erion Velia, kryetar bashkie dhe Ogerta Manastirhiu,
ministre shéndetésie qf ishin angazhuar né njé skemé (€ ndarjes s€ ndihmave
ushgimore prang bibliotekés Petro Zheji, ¢ cila €shté né njésing administrative nr. 9,
Po ashtu ne kemi pasur mundésing g8 t& relatojmé pérpara kétij komisioni, qé ngé
dispozicion e né shérbim t& partisé Socialiste, u vendos ng fakt ¢do lloj burinu
shtetéror, pérfshiré kétu tenderé, burime publike edhe pér individé me rekorde
kriminale né kémbim té mbéshtetjes politike né zgjedhjet e 25 prillit. Ndoshta nuk
Eshté e nevojshme g té citojmé edhe njé heré ato gé u thang me lart, sa i pérket
shtetasve Aleksandér Lipiviani, Emiliano Dusha, Ardian Davidhi, etj.. por vlen kétu
pér té théné faktin q# vetém né vitin parazgjedhor 2020, kontratat publike ng numér
dhe ni vleré u rriten né 500% t& tyre. Kjo &shté njé shifér, éshté njé e dhéné e cila,
n.q.s. nga ana e kétij komisioni do & pranchet t& merret prova jon€ nga agjencia ¢
prokurimeve publike, mund té vértetohet dhe tg faktohet lehtésisht; kjo déshmon
qartazi se nga ana e partisé Socialiste, me géllim manipulimin dhe tjetérsimin e
vullnetit 8 zgjedhisve, u pérdorén né masé fondet e buxhetit € shtetit, paraté e
taksapaguesve shyiptare. Kemi pasur mundési kétu g€ t€ rehatojmi ni fakt dhe €
parashirojmé pérpara jush, raste t& shumta se si investimet publike por edhe procesi
i rind&rtimit, v pérdorén né masé né funksion t€ partisg Socialiste pér zgjedhjet e 25
Prillit, njé shkelje kjo e pérséritur rreth 120 hert, aq sa ne kemi arritur ta konstatojmé,
Ne kemi pasur mundésing té denoncojmé né fakt, se si né bashking Rrogozhing,
shtetas té caktuar si Hamdi Peka dhe Muharrem Troka, por edhe 1€ shtetas 18 tjeré
g pér hir t& t& dhénave té Lyre personale e private nuk do t€ donim ti pérmendnim,
por ¢ jané té cituar né materialin tong ankimor, dhe pavarésisht se sht€pité e tyre,

Zbardhi materialin audio |3

Aleksander @EN{M
A




Procesverbali | ghardhiur | seancés publike i
Komisionit t§ Ankintimeve dhe Sanksoneve
Iy, 25052021

nuk kishin asnjé lloj démtimi, ata u pérfshingé né skemén e rindértimit nga térmeti,
Kemi pasur mundési gjithashiu # denoncojmé raste se si né njési € ndryshme
administrative © bashkisé Tirané, jané shtruar rrugé pa kryer asnjé procedurs
prokurimi dhe pa asnjé proceduré tenderimi. Konkretisht, ng rrugét Haxhi Alia,
rrugén Hamide Dalipi, rmuga Hajredin Fratari, Haki Glina si dhe rrugé 1€ tjera, t¢
cilat thjesht dhe vetém pér t€ pérfituar mbéshtetjen ¢ banoréve qé jetojné né kitto
zona, shtroheshin pa béré asnjé lloj transparence mbi ményrén se si ishte pérzgjedhur
kompania fituese, sa ishie fondi, procedura e prokurimit, etj. Po ashtu, pérveg njé
numri shumé & madh rrugésh té shtruara, kemi denoncuar né prokuroring e posagme
kundér kormpsionit dhe krimit t€ organizuar, si¢ ka geng kallézimi i béré né datén
15 prill 2021, i shtetasve Erion Veliaj, Kryetar i Bashkise dhe drejtues politik i garkut
Tirang, Florian Pullazi né cilésing e kryetarit té njésisé administrative nr. 2 ng Tirang,
pér veprat penale korrupsionit aktiv né zgjedhje, komupsionit pasiv, t8 cilat ng
vlerésimin tong jané kryer thjesht dhe vetém né funksion t& maksimizimit (€ votave
t€ partisé Socialiste. Shietasi Erion Veliaj, né bashképunim me shtetasin Florian
Pullazi né cil&siné ¢ kryetarit t& njésisé administrative or, 2 né Tirang, kan# kryer njé
séré nvestimesh publike gé jané denoncuar dhe jang faktuar me pamije filmike nga
ana e strukturave té partisé Demokratike, né njésing administrative nr. 2. Pa asnjg
lloj transparence, me punime ¢ kryheshin natén, me burime financiare té dyshimta,
né mungesé té njé prokurimi apo t€ njé tenderi publik, si dhe n& mungesé té ¢do
tabele informuese té afishuar ku t€ tregohej autoriteti kontraktues, vlerén e fondit
limit, vlerén e kontratés, operatorin zbatues si dhe kohézgjatjen e kryerjes sé kétyre
punimeve. Ne kemi pasur gjithashtu mundési 1€ denoncojmé me fakte dhe prova se
si n& bashkiné e Rrogozhinés, fondet pér rindértimin, ashtu si edhe n# bashking e
Kamzés, u pérdorén né masé pér té tjetérsuar vullnetin ¢ zgjedhésve, veganérisht, né

disa zona t& cilat jang t& varfra dhe me probleme t& theksuara sociale, sic éshté zona
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e Lekajt, Sinaballajt dhe Cikalleshit. Konkretisht, né datén 12 prill 2021, ng njé
mbledhje me dyer € mbyllura dhe pa asnjé transparence, kishilli bashkiak
Rrogozhing, vendosi t€ pérfshijé pérveg 1700 familjeve 1€ para edhe 871 familje
shtesé si pérfituese nga fondet e rindértimit. Ky vendim pércaktonte listén me
specifikime sipas metrave katrore (€ ndértesés, numrin e subjekteve pérfitucse dhe
vlerén totale pér secilén kategori, & cilat sigurisht jang renditur edhe n€ materialin
toné ankimor (¢ vendosur nga ana jong né dispozicion, Pér fondet e vendosura né
dispozicion pér kéto familje, té akorduara dhe (€ shpémdara gjaté periudhis
zgjedhore, arrijné vlerén e 3.6 miliard leké t& vjetra, cka déshmon peér njé pérdorim
masiv & fondeve t& buxhetit & shtetit pér t& ndikuar apo pér té tjetérsuar vullnetin e
zgjedhésve. Po ashtu, ne kemi relatuar né materialin tong ankimor, dhe kemi
parashtruar faktin se si drejtues apo zyrtaré té larté ¢ partis€ Socialiste, né bashking
Rrogozhing apo né bashkingé Kavajé, pavarésisht se shiépité e tyre nuk ishin
prekura nga térmeti, apo pavarésisht se ata i Kishin shtépi (€ dyta né gytete té tjera,
pérfituan né fakt fonde té shumta sa i pérket rindértimin, Edhe né kété rast, Kjo tregon
3¢ fondet e rindértimit, u pérdorén né masé thjesht dhe vetém pér té pérfituar
mbéshtetje pér parting Socialiste dhe simpatizantét e saj. Né seanca g& jané kryer
deni mé sot, ne gjithashtu kemi denoncuar faktin se si administrata shtetérore, u
pérdor dhe u vu nén presion né ményré té paligjshme pér té mbéshtetur parting
Socialiste, Konkretisht né fagen 24 ne kemi parashtruar rastin se si drejtoresha e
[SH, e cila thérriste né zyrén e saj punonjés t€ kétij shérbimi, dhe i kércénonte se
n.gs. ata nuk do t& siguronin vota dhe mbéshtetje pér parting Socialiste, do 1@
largoheshin nga puna. E njéjta gj€ ka ndodhur né fakt edhe né OSHEE, apo né rastin
e giendjes civile, dhe né njE séré institucionesh té tjera, sig jané institucionet ng
varési t& ministrisé s& shéndetésisé, Pra, raste t& shumita duke geng se jan# (€ cifuara,

né ményré t& detajuar né materialin tong ankimor, nuk do & doja 1€ ndalesha,
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tregojné faktin se si kandidatét pér deputete t& partisé socialiste, vecanérisht ata
kandidaté me poste ministrore, kam parasysh kétu zonjén Belinda Balluku, ministre
e infrastrukturés, zonjén Ogerta Manastirliu, ministre e shéndetésisé, zotin Erion
Veliaj, pavarésisht se nuk ishte kandidat, ishte kryetar i bashkisé Tirané dhe drejtues
politik i fushatés, t€ gjithé kéta kishin vendosur né dispozicion t€ partisé Socialiste
dhe t& fushatés s& saj zgjedhore, & gjithé administratén dhe ng njé trysni @
vazhdueshme q¢ n.q.s. nuk siguronin mbéshtetje me vota pér parting Socialiste, kjo
do 1€ sillte pastaj largimin nga detyra. Rastet jan€ (¢ shumta dhe g kané té béjng ng
fakt me pérdorimin ¢ institucioneve @ drejtorive dhe zyrave arsimore; ne kemi
denoncuar njé nga rastet né datén 23 maj, ku kandidatja pér deputete, Dalléndyshe
Bici ka mbledhur n€ zongn ¢ Paskuqanit t¢ bashkisé Kamzg, (8 gjithé drejtorét dhe
mésucsit ¢ késaj zone duke ju kérkuar qé & mbledhin sa mé shumé vota pér PS-ng,
po ashtu kemi denoncuar, rastet se si drejiuesit ¢ ndérmarrjeve shietérore sig &shté
rasti | Fatmir Cibakut, drejtor i ndérmarrjes shietérore @ transportit, Misto Mame,
gshté angazhuar né shpémdarjen e ndihmave ushgimore dhe mbledhjen e kartave 1@
identitetit, pér PS-né. Kemi denoncuar rastin e Rozafat Sopaijt, drejtor i banesave
sociale prané bashkisé Tirang, i cili publikonte vazhdimisht edhe né rrjetet e tij
sociale, aktivitete & ndryshme politike né mbéshtetie té paritisé socialiste; Rastin e
[rfan Shkémbit, pérgjegjés sektori né drejtoring e njésisé administrative té bashkise
Tirang, i cili né orarin zyriar (& puniés, ishte né fushaté pér parting Socialiste; raste t&
Ljera sig jané rastet e zonjés Lorena Ava dhe Adelajda Sorra, punonjése t& burimeve
njergzore & drejlorisé rajonale € OSHEE, Tirang, & cilat i thérrisnin punonjésit ¢
kitsaj drejlorie né zyrat e tyre dhe i kércénonin qé n.q.s. nuk mblidhnin vota pér PS-
né do té largoheshin nga puna dhe nga detyra e tyre. Po ashiu, né kemi pasur mundési
I& denoncojmé, ne fakt, raste (€ shumta se si asetet shtetérore dhe burimet publike,

dhe administrata shtetérore u pérdorén né masé né funksion € partisé Socialiste,
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gofshin kéto ambiente, zyra makina apo pérdorimi dhe angazhimi i punonjiésve (&
bashkisé Tirané, Kavajé e Rrogozhing, té cilat jané relatuar e shpjeguar gjerésisht né
kérkesén tong ankimore. Pra ng kenkluzion té késaj pjese éshié e qarté né fakt, & jo
vetém burimet dhe asetet publike u pérdorén ngé mbéshtetje & PS-s¢, por edhe gjithe
punonjésit e administratés publike u thirrén n€ zyra, u kércénuan, qé jo vetém ata
veté té votonin pér parting socialiste, por edhe familjarét e tyre, migté dhe (€ njohurit,
duhej té votonin pér kété parti né t&é kundért do té kishin pasoja té rénda. Raste €
shumta ne kemi pasur mundési ti denoncojmg, me emra, me fakte, me vende
konkrete, me persona, me detyrat e tyre pérkatése, késhtu gé besaoj s¢ informacioni
pér kété pjest Eshté 1 ploté dhe i bollsh&m., N& kemi pasur mundési edhe né seancat
e méparshme, & t€ relatojmé pérpara kétij komisioni faktin se si administrata
publike né vetém 4 muaj u rrit me 13000 punonjés, por ndoshta €shté rasti edhe pér
tu ndalur dhe pér ta ilustroar me disa shembuj konkrete, se si p.sh. Né bashkiné
Kamzé, vetém né periudhén Janar-Prill 2021, administrata ¢ késaj bashkie u shtna
me 1003 punonjés. Pra né kundérshtim té ploté me nenin 91 g€ ndalon punésimet né
administratén publike né periudhén 4 muaj pérpara zgjedhjeve, pérvegse, kur e
diktojné nevoja té ngutshme, bashkia Kamzgé ka punésuar 1003 punonjés. Uné nuk
di edhe nga verifikimet qé kemi pasur por edhe nga ajo & kemi paré né media té
paktén, nuk di gé bashkia Kamzé tit keté pasur nevoja té tilla t2 ngutshme, sa t€ shtojé
stafin e saj me 1003 t€ punésuar té rinj. Ky €shté njé rast flagrant se si punésimi apo
marrja e personave né puné me kontraté (€ pérkohshme apo 1€ pérhershme, u pérdor
né masé pér té tjetérsuar vuollnetin e zgjedh&sve. Po ashtu né drejtoring e
pérgjithshme t& arkivave ne kemi denoncuar njé rast se si pati ndérhyrje &
drejtpérdrejta nga drejues politike 18 PS-s&, pér punésimin e rreth 150 punonjésve;
né rastin konkret ndérhyrja ishte kryer nga zonja Belinda balluku, kandidate pér
deputete né zonén e kombinatit dhe njékchésisht ministre e infrastrukiurgs dhe
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energjisé. Nga ana tjetér, té nderuar, ne kemi denoncuar edhe njé email personal té
deérguar nga ana e kandidates pér deputete, Ogerta Manastirliu, e cila kérkonte nga
strukturat e partisé Socialiste, g€ t€ sillnin propozime pér vendet vakante né
institucionet publike. Pra punésimi né administratén publike nuk kryhej si¢ dubet
béré né buletinin ¢ prokurimeve publike por kryhej né fakt népérmjet email-eve gé
u dérgoheshin strukturave té PS-s, pér pozicione qé nuk kané & b&jné me funksione
politike por g€ jané pozicione t€ pavarura dhe té shképutura nga politika. Ne po ashtu
kemi pasur mundési 1€ denoncojmé faktin se ng listé-pagesén e vitit 2021 bashkia
Rrogozhing kishte %) t& pungésuar, ndérkohé g€ ng muajin shkurt 2021, sipas listé
pagesés zyrtare, llogariteshin rreth 317 € punésuar, pra vet&m bashkia Rrogozhing
né njé perindhé 2 mujore, ka punésuar mbi 220 punonjés té rinj. Edhe né kété rast
nga ana jonié me aq sa éshté verifikuar nuk ka asnjé nevojé t€ ngutshme, qé ka diktuar
né fakt punésimin e punomjésve 1€ rinj, kiéshtu g ne kemi depozituar prang SPAK-
ut edhe njé kallézim penal pér shtetasin Edison Memolla, kryetar i bashkisg
Rrogozhiné, késhilltarin ¢ tij Helidon Bega, Lulzim Haliti, punonjés i bashkisé
Rrogozhingé, Romina Bega dhe Eraldo abazi, t& cilét ng dijening tong, jané pérfshiré
né veprimtari té paligjshme me géllim krijimin e favoreve pér partiné Socialiste dhe
kandidatét e saj. Ne, nga ana tjetér, i ndernar, kemi denoncuar raste se si punonjés
drejtues té shumté té bashkisé Tirané, kérkonin nga ana e strukturave t& PS-s€ apo
shtabeve t& PS-sé, qé té sillnin kandidatura pér vende pune qé ishin krijuar rishtazi.
E giitha kjo, sigurisht, q& nuk kishte géllim tjetér vecse njé vend pune né funksion
té skemés kriminale (& marrjes s€ njé vote. Ky fakt publik dhe i njohur, gé ne kemi
pasur mundési ta artikulojmé né ményré té perséritur, gshté fakti se nga té dhénat
zyrtare t& ministrisé sé financave, pagat pér punonjésit ¢ administratés publike u
rriten me rreth 63 milion Euro, né vetém 4 muaj para datés zgjedhore, pra né

periudhén janar-prill 2021. Ne kemi pasur gjithashtu mundési t& denoncojmé si njié
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shkelje shumé (€ rénde € ligjit, si dhénien e lejeve 1€ legalizimit apo (é lejeve té
ndértimit gjaté fushatés zgjedhore. Eshté fakt publik, se si drejtues politike dhe
deputet € PS-sé, sig &shté rasti i zotit Fatmir Xhafaj, ish-ministér i PB, deputet dhe
kandidat pér deputet i PS-s¢, shfageshin krah mbéshtetésve dhe simpatizantéve té
partisé Socialiste duke shpémdaré leje legalizimi. Kemi pasur mundési té
denoncojmé fakiin se si né datén 27 shkurt 2021, ministrja e drejlésisé Etilda Gjonaj
dhe persona prang saj, u pérfshing n& dhénien dhe shpémdarjen e lejeve té legalizimit
dhe vetém né njésing 7, ku ne kemi pasur mundési t& kryejmé verifikime, u
shpémdang 12 leje legalizimi pikérisht ng datén 27 shkurt. Po ashtu, ne kemi pasur
mundésing & denoneojmé faktin se si shtetasi Dritan Stroka, punonjés 1| ASHK-sg,
ishte pérfshiré né premtimin dhe shpérndarjen e lejeve t€ legalizimit né kEmbim té
votés né favor té partisé Socialiste. Ne kemi denoncuar edhe ng Prokuroring e
posagme kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar né datén 8 prill 2021, raste (&
shumta se si shietasit Erion Veliaj, Ogerta Manastirliu, Ulsi Manja, Artan Lame,
Artan Tusha, Bledar Doracaj, Arlind Gjokutaj, ishin pérfshiré n# fakt né shpémdarje
té lejeve t& legalizimit dhe certifikatave t& pronésisé né kémbim t& votave pér parting
Socialiste. Ju lexova disa emra dhe €shté shumé e thjeshté (& verifikohet qé kéta
persona nuk kané asnjé lloj lidhje funksionale apo me kompetencat e tvre si drejtues
institucionesh, pra, nuk kang (€ béjné pér asnjé moment as me shpémdarjen e lejeve
té legalizimit e as me shpémdarjen e certifikatave té pronésisé, apo & kryejng ndonjé
proceduré tjetér, Se ¢faré lidhje mund t€ ket p.sh. drejtori i pérgjithshém i gjendjes
civile me shpérndarjen e lejeve (€ legalizimit apo ministrja e shéndet@sisé, apo dhe
drejtues (€ tjeré lokali, kjo mbetet pér tu verifikuar, por shté e qanté se ky aktivitet
masiv g& u kryve nga drejtues té larté t& PS-sé, kishte thjeshté dhe vetém té bénte me
tjetérsimin e vullnetit t& qytetaréve. Ne kemi relatuar dhe shpjeguar gjerésisht se si

né njésing administrative nr. 9 dhe 11, drejtues dhe anétarg t€ strukturave té Partisé
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Socialiste, dhe kétu kemi cituar edhe listén e tyre né fakt, u pérfshiné ng vendosjen
né dispozicion té Partisé Socialiste dhe mbéshtetésve té saj, fonde, leje dhe licenca
qé mund t€ jepeshin vetém nga organet e administratés publike, Po ashiu né kiéto
njési, ashtu si¢ kemi relatuar dhe pérshkruar dhe pér njési té tjera, u shtruan né masé
edhe rmugé pa pasur asnjé proceduré prokurimi, pa asnjé lloj transparence, pa
ilentifikuar autoritet kontraktuese, cili ishte fondi, cila ishte procedura e kryer.
Mund i€ citoj kétu rrugén Andrea Themeli, Allaman Dervishi, rruga e shinave né
njésiné 11, rruga Demir Progni, Hysenbelliv, Jezerca, Bektash Kozeli, Nun Kevo
etj., t& gjitha kéto rrugé t& shtruara né prag t€ fushatés zgjedhore, pa kryer asnjé
proceduré tenderimi apo prokurimi publik. Po ashtu njé nga rastet, po themi, t& rénda
dhe té cilat ne kemi pasur mundésing ti denoncojmé, duke gené se €shié théné dhe
pérséritur pérpara kétij komisioni, &shté fakt publik audio pérgjimi i publikuar i
drejtorit t& pérgjithshém té Kadastrifs, 1 cili iu kérkonle mbiéshtetésve & tij qé g
mbanin té pezulluar reth 100 mijé kirkesa pér leje legalizimi, né ményré gé refuzimi
i tyre t& mos sillte vota né favor & kundérshtaréve politike, ndérkohg g€ kérkohej né
té njéjtin audio pérgjim qé & pérshpejtohe] procedura pér meth 60 mijé leje
legalizimi. Ne kemi denoncuar raste té shumta se si votuesit u kErcénuan pér
mbylljen e bizneseve népérmjet nspektimeve té paligjshme, sic &sht& rasti i zotit
Arben Sinani, i cili &shté drejtues 1 shkollés private “Dituria”, né kdrcénimin e t& cilit
u pérfshi veté shtetasi Fatmir Basha, véllai i zonjés Linda Basha, bashkéshorte e
kryeministrit Rama. Ky shtetas i ka kérkoar zotit Sinani té higte doré nga cdo
aktivitet né mbéshtetje t& partisé Demokratike, né & kundént shkolla e tij do 18
mbyllej dhe si paralajmérim, pa asnjé lloj justifikimi né fakt u shfagen, n& datén 4
shkurt 2021, 3 inspekioré 8 DRA Tirang, pér t& kryer njé inspektim prané kisaj
shkolle, dhe deri mé sot nuk i jang komunikuar rezultatet e kétij inspektimi. Pra,

Bshté e garté, gé ishte njé skemé pér ta mbajtur nén nj2 presion té vazhduesh&m, Ne
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1 kemi denoncuar edhe rastet e dhunés ndaj simpatizantéve dhe mbéshtetésve té PD-
sé sig ishte rasti i datés 21 shkurt 2021, ku shtetasi Dorian Protoduari, njé aktivist |
FD-s€ né zonén e Unazés s& Re, u dhunua nga persona me lidhje & ngushta me
kandidatin pér deputet, dhe ministrin ¢ shtetit pér rindértimin Arben Ahmetaj. Nga
ana tjetér i ndervar, njé nga skemat kriminale, po themi, t€ pérdorura né kéto
zgjedhje, e cila sigunsht menton vémendje t€ posagme nga ana juaj, éshté takt se
né datén 23 prill 2021, partia Demokratike ka denoncuar né prokuroring e posagme
kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar, se si zyrat e partisé Socialiste né zonén
e Yzbherishit, ishin kthyer né zyra 1€ gjendjes civile, Eshié fakt publik se vetém né 4
muaj, popullata e késaj zone u reit nga 8000 ng 22000 banoré, Pra si rezultat i késaj
skeme veteém né kété zoné, v transferuvan 14 000 bancré ng katér muaj. Uné nuk di
njé zoné tjetér né Republikén e Shqipérisg, apo kudo tjetér qé 1€ ket? pasur njé rritje
té tillé, prej 14 000 banorésh né vetém 4 muaj. Aq mé tepér gf transferimi i gjendjes
civile nuk kryhej pran€ zyrave t&¢ gjendjes civile, sic ¢ kérkon procedura, por kryhej
prang zvrave dhe shtabeve t& parntis€ Socialiste, fakt publik pér té cilin ka pasur edhe
njé investigim (€ publikuar nga njé emision investigimi né njé televizion kombétar,
Po ashtu éshté rasti se Tirana éshté ilustrimi mé i miré, i késaj shkelje t& réndé ng
fakt t& Kushtetutés, Konventés Evropiane t& Drejtave t& Njeriut dhe ligjit, se si té
dhénat & 91{) mijé gvtetaréve té Tirangs, v vodhén nga serverét shtetéroré dhe mé
pas u pérdorén pér géllime zgjedhore, né zgjedhjet e 25 prillit, duke béré publike té
dhénat personale si numrin e identifikimit, vendin e banimit, nr. e telefonit dhe
hindjen politike. Eshté fakt, gjithashtu publik, se edhe né raportin paraprak té QOSBE-
ODIHR, u konstatua fakti se nxjerrja e t& dhénave personale t& qytetaréve, i béri mé
té cenueshém ata p@rpara drejtuesve politiké né zgjedhjet e 25 prillit. Partia
Demokratike lidhur me kété skandal t€ pérmasave té jashtézakonshme, ka denoncuar
né datén 14 prill 2021, me njé kallézim penal n& prokuroring e posagme kundér
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korrupsionit dhe krimit t& organizuar, dhe lidhur me rezultatet e kétij denoncimi, ne,
kemi kérkuar informacion me datén 15 maj 2021, dhe deri mé tani nuk kemi asnjé
pérgjigie por kérkojmé nga Komisioni qé & merret njé prové zyrtare se cilat jané
rezultatet e kétij hetimi dhe mvestigimi té kryer nga prokuroria e posagme pér tu
njohur mé pas me efektin gé ka pasur ky krim i jashtézakonshém né procesin e
zgjedhjeve t& 25 prillit. Ashtu sig kemi béré edhe né denoncimet tona (& meéparshme,
fakti q& komiteti teknik 1 ekspertéve vetém njg jave para datés sé zgjedhjeve iu hogi
té drejtén pér t& votuar 300 mijé shtetasve shgiptaré, Po ashtu ne kemi pasur mundési
pér té relatuar faktin se si né garkun e Tiranés, njé fleté votimi e paragitur vetém me
numra, pra pa emra té kandidatéve, solli si pasojé g& vetém né qarkun e Tiranés,
18422 fleté votimi ishin t2 pavlefshme, ose e shprehur né pérgindje 3.18 piké
pérgindje. Eshté e kuptueshme po themi g€, numri i votave t& pavlefshme né qarkun
e Tiranés 18422 vota ose 3.18 piké pérgindje, déshmon faktin gé njé mandat né
garkun e Tiranés, #shté dikivar nga fletét e pavlefshme. Pra vullneti i 18422
qytetaréve u bé i pavlefshém pér shkak té konfuzionit qé u krijua nga fleta e votimit,
fakt ky i njohur dhe i konstatuar edhe nga ana e Komisionerit Shtetéror (€ Zgjedhjeve
nié deklaratén e datés 28 prill 2021, por edhe nga raporti paraprak i publikuar nga
ana e OSBE-ODIHR-i. Kemi pasur mundésiné t€ rehatojmé edhe raste 1€ tjera
shkeljesh t& renda, si¢ #shté edhe fakti i denoncuar né ményré té pérséritur nga ana
joni, i votimit té shuméfishté, votimit pér té tretét apo i votimit familjar, pér € cilin
do kishim déshiré qé té ndaleshim mé gjerésisht né momentin gé t& administrojmé
té dhénat e pajisjeve & identifikimit elektronik, PEL E that& me (& drejté zoti Braho
se relatimi dhe parashtrimi pér qarkun ¢ Tiranés ishte pak mé i gjaté se pér qarqet e
tjera, ashtu si¢ ni fakt &shté edhe materiali yné ankimor, prej 89 fagesh, ashtu si¢ né
fakt, jané edhe provat e véna né dispozicion t€ kétij komisioni, plot B8 prova, té cilat

déshmojné qé zgjedhjet né qarkun e Tiranés, ku sigurisht vEmendja Eshté mé e
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madhe, qofté e medias e publikut, e organizatave té shoqgrisé civile, nuk ishte njé
dité zgjedhjesh € lira, 1€ ndershme dhe & barabarta, por ishte njé dité ku vullneti i
qytetaréve té Tirangs, vullneti i qytetarfve 1€ Kamzés, Vores, Rrogozhinés dhe (&
Kavajés, u diktua gjerésisht dhe né mas€ nga krimi dhe paligjshméria. Ung do &
kifrkoja nga ana e kétij komisioni & secila prej kétyre shkeljeve, 1€ cilat, pér
ekonomi kohe, nuk u cituan gjerésishi, (€ verifikoheshin, shqyrtoheshin dhe
vlerésoheshin me kujdes maksimal dhe nga ana tjetér t& prancheshin kérkesat tona
pér marrjen e provave, né ményré q&, t€ kaptoheshin pérmasat reale gé kané pasur
kiéto shkelje ng rezultatet e zgjedhjeve t& 25 prillit né garkun ¢ Tirangs. Faleminderit’

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu pér ki€ panoramé € detajuar! Vazhdojmé
subjektin tjetér ankimues g# éshté kandidati i propozuar nga zgjedhésit, zoli Bojken
Abazi! Fjala pér ju!

7. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Faleminderit! N€ fakt uné do 1€
doja t"ia nisja nga njé fakt q& &shté i njohur botérisht dhe i béré publik dje né media;
gshté njé video gé evidenton njé konsumim € veprés penale, n qytetin e
Giirokastrés, e di q& nuk jemi duke diskutuar sot qarkun e Gjirokastrés, megjithatg,
nié até video, ku vérchet garté konsumimi i kéésaj vepre penale, pér ta shpjeguar mg
qarté pér ata qé nuk kané pasur mundésing ta shikojng videon né media, njé nga
numéruesit né tavolinén nr. 3 8 KZAZ-sé nr. 80, né 26 prill ditén pas votimit, né
orén 5:00 e méngjesit, né prani té tre numéruesve té tjeré, pra ekziston dyshimi i
bazuar gé aty ka qené pérfagésuesit numérues t€ té gjitha partive politike, g2 japin
miratimin e tyre né heshtje pér kemsumimin e késaj vepre penale, duke bashkZpunuar
né kit krim, personi qé vérehet né video &shté duke vendosur sipas déshiris, X-a

né fletét e votimit. Prandaj edhe ung nuk e kuptoj insistimin pér té théng se
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pavlefshméria ¢ fletéve t€ votimit gsht¥ ndikuar vetém nga pagart®sia e fletéve (£
votimit. Ne kemi nxjerré video, kjo #shté vetém njéra prej tyre, gé e vérteton ke
gJE g€, gjaté procesit 8 numérimit jané béré plot fletd © paviefshme. Ekziston
dyshimi i bazuar ng argumenie dhe né fakte. Arsyeja pse e ngre kété Eshté jo vetém
fakti q& kéta persona kang bashképunuar, si¢ vérehet gané né kété video ku njeri prej
tyre Eshté duke vendosur X-at, por se né video vérehet edhe fakti se personi,
menjéheré pasi pérfundon s vendosuri X-a sipas qejfit né fle@votim, duke
deformuar vullnetin e qytetaréve, duket se komunikon me ministrin Blendi Cugi, gé
ishte edhe kandidat n& Qarkun ¢ Gjirokastrés.
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Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Kthehet nga pamijet filmike
zyrtare (& KQZ-st, besoj éshté lehtésisht ¢ verifikueshme, Mirépo uné e ngre kété
gEshtje g€ njé @ merret parasysh si prové nga KAS-i, bazuar dhe mbi Kodin
Zgjedhor edhe pse nuk e kemi dorézuar kur kemi dorézuar ankesén tone, kjo prové
Eshté e evidentuar gjaté kisaj fundjave dhe &shté béré publike dje, pér & pasur
parasysh se kemi € b&jm# me personin q& ka pasur pérgjegiesi pér t2 drejtuar
forcat e Policisé sé Shietit. Pra ky rast nése verifikohet & personi ka pasur lidhje,
ka qeng né dijeni nuk ka marré masa sot ¢ késaj dite nuk &hté distancuar nga ky
rast, ma flet pér integritetin e kétyre zgjedhjeve né t€ gjithé Republikén e Shqipérisé
dhe jo vetém né Qarkun e Gjirokastrés, Do & doja me lejen tuaj té vazhdoja me
disa nga argumentet g€ ne kemi dorézuar, sigurisht dhe provat g ne pajtohemi me
faktin g¢ kéto zgjedhje jané deformuar para, gjaté dhe pas fushatés zgjedhore, por
njé pjese e ankesés soné lidhet ngushi€ dhe me procesin e numérimit nga ku kang
nisur dhe argumentimet dhe provat tona, € cilat do t¢ doja t'i paragisja. Ne kemi
dor€zuar prané KAS-it shumé déshmi (& vézhguesve 2 akredituar g kemi pasur né
kéto zgjedhje, € cilat vértetojné shkeljet g lidhen me procesin e pengimit té
drejtpérdrejt t€ vézhguesve nése mund t'ju lexoj disa pjesé nga ankesa: Gjaté gjithé
momentit € pranim dorézimit 1€ kutive népér 18 gendrat ¢ numérimit né Qarkun e
Tiranés, nuk jang lejuar vézhguesit e akredituar, 18 paktén tandt & kandidatit t&
pavarur t€ marrin pjesé gjaté kétij procesi. E njéjta gjé éshié evidentuar edhe nga
Organizata KRIK g€ ka vézhguar zyrtarisht kéto rzgjedhje me vézhgues t@
akredituar duke réné ndesh me nenin 7, & Kodit Zgjedhor. Pasi kryetarét kang
pranuar kutilé e votimit edhe kité e kemi 18 déshmuar edhe uné vet si kandidat i
pavarur kam gené i penguar por edhe shumé vézhgues tané gé kan# depozituar me
shkrim déshmité prané jush né ankesén toné. Pasi jang dorézuar kutité éshté bérs
pranim dor&zimi i kutive, nuk jang lejuar vézhguesit & hyjng brenda n ményré té
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drejta t& barabarté, n€ ményré arbitrare jané peregjedhur ata vEzhpues g€ ka

vendosur té lejojé t& hyjné brenda Kryetari i KZAZ-s¢ sérish né shkelje té Kodit
Zgjedhor duke ngritur edhe njé heré dyshimin e bazuar gé njé pjesé e fletéve té
votimit jané manipuluar dhe deformuar edhe pjaté kétij orari si¢ do déshmojmé pak
mé voné edhe me argumente té tjera. Pozicionimi i vézhguesve ng shumicén e
rasteve vézhguesve tané ka pamundésuar vézhgimin e drejié duke e mbajtur larg
fizikisht pér kété sérish e kemi dorézuar disa déshmi me shkrim kjo evidentohet ngé
raportin ¢ OSBE/ODIHR-it dhe gjendet paraprake duke réng sérish ndesh me
Kodin Zgjedhor, neni 6, neni 3 e késhtu me rradhg. Policia e Shtetit ka zbatuar
urdhra t& paligjshém duke mos na lgjuar té futemi brenda, por nése lidhet pra edhe
njé heré me faktin gé pérmendém né fillim, atéheré kemi té béjmé me njé proces &
cénuar drejtpérdrejt nga drejtuesit mé @ larté € shtetit, sepse gantazi nuk kang
pasur té drejté té pengojné hyrjen pérshembull time si kandidat i pavarur brenda
qendrave té votimit dhe pér kiété ekristojng fotografi, ekzistojné video, ekzistojné
raportime mediatike duke marré vetém njé rast 8shi# rasti i Shkollés Bajram Curri
kétn né Tirané né lagjen Allias. Té gjitha kéto in jané dorézoar me prova dhe
publikime mediatike. Ka pasur sigurisht brenda vendnumérimeve persona (@
pautorizuar, familjaré, dyndje, kjo déshmohet s€ pari nga vézhguesit tang qé kan#
depozituar me shkrim déshmité e tyre. S& dyti lehi#sisht nga pamjet filmike tek 2
cilat secili prej jush besoj ka gasje dhe mund ta venifikogé lehtésisht, vértetohet nga
raporti si ai i Organizatés s¢ KRIK-ut, i OSBE/ODIHR-it, por besoj q& ju e keni
paré sesi kjo dyndje i personave té pacertifikuar ¢ paakredituar ka degraduar né
dhung edhe né Shkollén 1 Maji, edhe né Rrogozhing, Pra edhe né KZAZ-né 30 dhe
ng KZAZ-n# 43, gjithé kjo situaté dhune pér bindjen toné ka ndikuar drejipérdrejt
dhe te rritja e tensionit dhe presionit ndaj grupeve numéruese né Qarkun Tiranié.

Ka disa shkelje qé lidhen edhe me votat e pavlefshme g¢ pérmendém né fillim sig u

i8
Zhardhil rraterialin audio
Valbona DUSHT

’fﬁ/



Procesverbali | zbardhur { mbledhjes 5§
Komisionit (F Ankimimeve dhe Sanksioneve
D 25.08.2021

tha jané 18 mij# e 422 shkelje. S& pari vendimi pér ta shpallur g thoté “té
pavlefshme” ka pasur standart & dyfishta, né & njéjtén tavoling jané pérdorur njé
standart g# ndryshon nga tavolina tjetér né té njéjtin vendnumérim, Kéto shkelje
sérish konstatohen nga déshmité e vézhguesve tané, secila KZAZ duket gE ka
vepruar né ményre atonome né shkelje t&8 Kodit Zgjedhor duke shtuar edhe njé heré
argumentet pro mundésisé dhe déshmive qé tregojng se fletét e votimit jand
deformuar edhe gjaté procesit & numérimit. Vézhguesit ¢ akredituar ng rastin tim
kané konstatuar fleté votimi t€ pavlefshme g2 jang shpallur 1€ pavlefshme pa asnjé
arsyetim dhe konstastimet tona té aty pér atyshme nuk jangé marré parasysh. Madje
viézhguesit tané jané kércénuar qé do t€ largohen nge vendi i numérimit kur kané
ngritur kéto shgetésime, kércénimin ¢ kané marré nga anétarét ¢ KZAZ-sE,
drejtucsit ¢ KZAZ-st séirish pér kété ne kemi dhéné déshmi me shkrim g€ jané
depozitnar né ankesén ton€ dhe ju i keni & paraqitura. Vézhguesit tang€ kané€ paré
raste dhe kan€ evidentuar raste kur njé fleté votimi éshié shpallur e pavlefshme ose
e viefshme ku ishie dhe njé X pra pér kandidatin e pavarur né rastin konkret pér
mua, t& cilat mé pas kané kaluar né déngun ¢ fletéve t€ votimit t& subjekteve tjcra
politike. Sérish ne kemi déshmuar me déshmi me shkrim nga disa prej vézhguesve
tané qi ne ¢ kemi dorgzuar prané jush dhe nuk ka nevojé t'iu tregoj sesi kjo bic
ndesh dhe me megulla dhe udhézimet vet &8 Kodit Zgjedhor me udhézimet ¢
nxjerra nga KQZ-ja késhtu me rradhé. Ne kemi marré pamjet filmike & dhéna nga
KQZ-ja, kemi arritur t& analizojmé rreth 300 oré pér Qarkun Tiran€ jang 4589 oré,
nga kéto pamje ne kemi nxjer€ 164 fotografi ku Ka njé X né€ rastin konkret pér
kandidatin e pavarur mua, dhe X-a (€ tjera pér subjekte (€ tjera politike. Nga kélo
164 flet® votimi g# ju i keni né formé elektronike, por edhe € printuara 129 raste
lidhen me Parting Socialiste, 28 raste lidhen me Partingé Demokratike dhe raste t€
tjera me parti mé (€ vogla por jané & papérfillshme si numra, Ne kemi listuar &
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gjitha gendrat e votimit ku jangé evidentuar kéto raste pra g€ jang me dy X-a, tre X-
a, katér X-a apo mé shumé. Pér mé tepér né Aneksin 3 t& ankes#s song kemi
vendosur dhe 3 fotografi t& tjera fletésh votimi nga Gjirokastra dhe nga Lezha, nié
té treja fotografité e kétyre dy qarqeve vérehet se ka njé X t& dyté & vendosur
shiesé pérveg shenjés X 18 vendosur né subjektin zgjedhor me numér 13 kandidat i
pavarur. Evidentimi né masé 1 fletéve t& votimit me njé X & subjektit zgjedhor
kandidat i pavarur dhe njé X t& njé tjetri subjekt zgjedhor nuk mund t€ jeté thjesht
njé pasojé rastésore e procesit e as thjesht gabim njerézor. 5& pari fletét e votimil
me nga njé X pér dy ose mé shumé subjekte zgjedhore jang fenomen i pérhapur né
& gjithé Qarkun e Tiran#s si¢ déshmojné edhe fotografité e fletéve té votimit né
Aneksin 2 g€ e kemi dorézuar bashké me ankesén tong. 5¢ dyti né shumé prej
kétyre fotografive vérehet se ngjyra e bojés sé stilolapsit t8 pérdorur pér vendosjen
& X-it t& dyté ose t€ treté né fletén e votimit ndryshon né tonalitet nga ngjyra ¢
pérdorur pér X-in e vendosur pér subjektin zgjedhor me numrin 13, si dhe bashké
me ngjyrén ndryshon dhe forma e X-it 1€ dyt€ ose t€ tretg € vendosur né fletén e
votimit, SE treti, ka njé argument & géndrueshém q& pérforcon bindjen se fletét e
votimit g kané nga njé X pér subjektin zgjedhor kandidat i pavarur si dhe njé
tjetér X pér njé tjetér subjekt zgjedhor jan€ deformnar me gé€llim. Ky argument
lidhet me faktin se X-1 1 dyté éshté vendosur thuajse ng t& gjitha rastet te njé nga dy
subjektet kryesore parlamentare, kryesisht te Partia Socialiste por edhe te Partia
Demokratike, pra te ato subjekte politike gé kishin komisioneré dhe anétaré né
grupet numéruese né vendet e votimit. Vota me njé X & dyté pér subjektet
egjedhore € reja apo 1€ vogla q€ nuk kishin komisioneré apoe anétaré né grupet e
numérimit jané thuajse inckzistente. Pra nuk ka ngatérresé ku &shié nj@ X @
kandidatit 1€ pavarur numri 13 dhe ta zemé se di Partia ¢ Murrizit le & themi apo
nji subjekt tjetér zgjedhor. S¢ fundmi fakti g€ e njéjta problematiké me dy ose mé
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shumé shenja X shfaqet edhe né Qarkun e Gjirokastrés edhe né Qarkun e Lezhés,
déshmon se keni t& béjmé me njé fenomen sistemik té planifikuar dhe jo sporadik i
pérhapur né & gjithg territorin e vendit por me pasoja mé t€ médha n€ Qarkun e
Tirangs aty ku numri i fletés sé votimit t& shpallura t& pavlefshme Esht€ 18 mijé ¢
422, Kujtojmé se né Qarkun e Gjirokastrés secili subjekt zgjedhor kishte ose 6
kandidaté né listé prapé ose né Qarkun ¢ Lezhés vetém 9 kandidaté né listé, Késhtu
qé nuk ka mundési g qytetari ta ngatérrojé edhe aty t€ shtojé numrin 13 duke
menduar g€ po ia jep votén njé kandidati t& Partisé Socialiste apo t€ Partisé
Demokratike le t€ themi. Kété pér mé tepér ne e kemi déshmuar njé déshmi me
shkrim nga vézhguesit tané shumé prej tyre e kang evidentuar kété ¢éshtje dhe
dorézuar déshmité e tyre bashké me ankesén tong ng KAS. Ung do 1€ kérkoja nga
KAS-1 edhe mundésing pér € béré ekspertizé shtesé ng lidhje me ndonjé analizg
kaligrafike q€ mundet (& prdoret né k&t¢ mst pér & vértetuar pretendimet tona nga
chemi dégjuar nga pérfaqésues € KQZ-sé dhe ashtu sig shprehet dhe Kodi
Zgjedhor, kjo gjé &shié ¢ mundshme. Nié lidhje me t€ njéjtén problematiké jané
konstatuar raste € shumta t€ pérdorimit t€ stilolapsit nga ana e grmupeve té
numérimit, pér kété ka dhe video jan€ fakte t& njohura botérisht por jan€ dhe prova
gé ne e kemi déshmuar ng ankesén toné gé ju e keni. PEr mé tepér sérish vézhguesil
e akreditwar tanét kang depozituar déshmi me shkrim pér kété lloj shkelje. Shkelje
& tilla me stilolapsin né doré duke vendosur X-a gjaté procesit tf numérimit e
minojné gjithé procesin zgjedhor dhe jo thjesht momentin e numérimit (& votave,
Shkelje 1€ kategorisé s€& treté g lidhen me problematikal gjalé procesit €
numérimit, né lidhje me rastin kur numéruesit kangé kaluar vota 1€ vlefshme pér
kandidatin ¢ pavarur ng€ rastin konkret pér mua né drejtim té€ subjekteve t& tjera
politike. Kjo shkelje vértetohet me ané ¢ déshmive g€ ne kemi depozitnar nga
vézhguesit tané té akredituar, por véErtetohet edhe nga pamjet filmike
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monitoruara prej nesh jang pamje filmike zyrtare t8 KQZ-5¢ q€ ne i kemi maré, i
kemni analizuar dhe kemi nxjerrg pérshembull te Qendra e Votimit 1607 2 vota jané
gartazi té shénuara pér nomrin 13, nuk jan# né tabelén e rezultateve dalin 2 vota
mié pak. Qendra e Votimit pérshembull 1902/2 jané 5 vota qé nuk kan€ asnjé
problem kané njé X shumé té garté té vendosur tek numri 13 dhe nuk jané marré
parasysh né tabelén pérfundimtare t& rezultateve, Jané sé paku 10-11 gendra votimi
qé ne ua kemi dhéné si shembull pér ményrén sesi votat q& jané dhéné pér
kandidatin e pavarur me numeér 13 thjesht nuk jané Hogaritur né fund. S5& treti,
sigurisht qé ka pasur procedura € nxituara gjaté momentit 18 numérmit, nuk jang
treguar kodet ¢ sigurisé, nuk jané treguar fletét pér njé kohe & gjaté né ményré gé
vizhguesit t€ evidentonin se pér ki shkonte vota. Shpesh heré nuk jané théné me z&
pér té gjitha sérish kéto ne kemi dorézuar déshmi me shkrim nga vézhguesit tané.
Njg tjetér femomen i pérdorur dhe pérhapur masivisht gjaté zgjedhjeve gjaté
procesit & numérimit ka gené se fleta e votimit nga ana ¢ anétaréve & grupeve
numéruese mbahen né ményré t€ tillé ko gishti 1 madh i dorés mbulonte katrorin ¢
numrit 13. Pra, gjaté videove qé¢ secili prej jush mund t'i shikojé njé pjesé & kétyre
ne 1 kemi béré publike pérmes fotografive, numérohet fleta duke e mbajtur me doré
pikérisht hapésirén ko duhet t& ishte, kn mund € ishte X-i shenja ¢ vendosur nga
rgjedhisi né favor t€ subjcktit zgjedhor me numér 13 n€ rastin konkret kandidati i
pavarur uné. Pér kété ne i'u kemi dorézuar sérish jo vetém déshmi nga vézhguesit
tané, por edhe fotografi t2 paktén 19 fotografi por mund t'iu sjellim ngse ju kérkoni
edhe 90 fotografi (8 tjera ne i'ua kemi sjellé apo shumé mé shumé ne i'va kemi
sjellé thjesht pér ilustrim pér ta kuptuar sesi gjaté procesit (€ numénmit mbulohe;
né ményré sistematike katrori numér 13 me gisht g€ mos shikohej dhe kar ngrihej
ankesa nga vEzhguesit tané t¢ akredituar yézhguesit tané kércénoheshin me largim
nga vendi i numérimit. Pér mé tepér gjaté procesil & pumérimit proceverbalet e
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nénshkruara t# rezullateve t€ numérimit t& qendmve & votimit nuk jané dhéné
vézhguesve tané né shumicén e rasteve nuk jang vendosur né hapésirén e
percaktuar nga KZAZ-ja pérkatése né shkelje té dispozités t& pércaktuar né Kodin
Zgjedhor, sérish pér kété ne kemi dorézuar déshmi me shkrim nga vézhgoesit tang
1€ akreditwar. Shkelje té tilla ngre dyshimin e bazuar qé pérmes mungesis sé
transparencés nga KZAZ-té dhe grupet e numérimit qé rezultatet jané shtrembéruar
gjaté procesit t& numérimit népér vendnumérimet dhe se akte té tilla kané gené té
géllimshme dhe t& paramenduoara. Pér ta mbéshtetor dhe mé shumé k€ argument
ne kemi dhéng njé rast nga KZA-ja 38 né Tirang, ke mungon krejtésisht subjekti 13
né tabelén e votave pra aty ku duhet t& vendosel sesa vota kandidati 1 pavarur
numér 13 ka maré né até KZAZ né procesverbal né até tabelé pérmbledhése
hapsira pér subjekt zgjedhor numér 13 mungon krejtésisht pra jo g€ jané vednosur
votat nuk ka pasur as ku ta vendosi votén angtarnn 1| KZAZ-s€, sepse né até tabeld
sipas tyre e prodhonte sistemi nuk duhet @€ figuronin kandidatét e pavarur dhe ung
nuk po flas pér momentin kur po numéroheshin votat pér secilin kandidat té secilés
subjekt zgjedhor, jemi duke folur pér datén 26 prill, njé dité pas votimit ku ende po
numércheshin votat pér subjektet zgjedhore dhe jo pér kandidatét. Ju kemi dhéné
pérmes ankesés soné edhe njé intervisté gé tregon momentin kur kjo ka ndodhur,
por edhe kemi depozituar prané jush njé nga anckset e ankesés soné njé nga rastet
konkrete, dy procesbherbale nga e nigjta KZAZ ku natén e datés 25 prill, numri 13
figuronte né preesverbal, t& nesérmen né 26 prill nuk figuronte mé. Nuk kemi si ¢
nga ta vértetojmé nése votat ¢ dhéna pér subjektin numér 13 jan€ pasqyroar apo jo
né tabelén pérmbledhése. Sig iu thashé né fillim € procesit (& numérimit né Qarkun
Tirangé nuk jangé treguar né kamera shumé prej clementeve gé do té bénin
transparencé pér kété proces, pérshembull nuk jané treguar pjesa e pasme e fletéve

¢ votimit ku ndodhet vula n€ shkelje t€ megullave pér két€ ekzistojné déshmité,
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ekzistojné pamjet filmike duke béré t& pamundur evidentimin e ndjekjes sé
rregullave gjaté procesit t8 numérimit. Eshté njé rast kv doja té ndalesha né
ankesén toné, pika 4 e ankesés soné té cilén uné e kam ngritur si shgetésim edhe né
datén 04 Maj 2021, kur né kété sallé jané shpallur rezaltatet paraprake tg tabelés
peérmbledhése nga Kryekomisioneri, Até dité uné kam treguar & né KZAZ-né
nr.39 né Tirané qé éshté Muzeu Historik Kombgtar pra né gendér & Tiranés, pér
kétd vend numérimi nuk ekzistojnd fare pamjet filmike 360 gradé. Tani pasi e
ringrita shgetésimin né datén 04 Maj, mora nga KQZ-ja disa pamje filmike té tjera
por g¢ nuk kang lidhje me pamjet filmike t& kamerés 360 gradé me Muzeun
Historik Kombétar késhtu qé uné npérséns pyetjen ¢ shiruar né datén 04 Maj, ju
lutem t& mé ndihmonit € kuptoj ku jané kéto pamje. A e ka evidentuar KQZ-ja
faktin q¢ mungojné krejtésisht pamjet 360 gradé? Neése ndérkohé KQZ-ja 1 ka
marré kéfto pamje 360 gradé nga Muzeu Historik Kombétar ku ka pasur ndalesa &
shumta t€ procesit t& numérimit nése ju kujtohet, na kujtohet se dhe Ambasadorja
Amerikane ka vajtur aty né ményré qé € nxitohet procesi i numérimit né datén 27
prill né mos gaboj pér kété gendér numérimi vendnumérimi né gendér & Tiranés,
nuk dimé ¢farf ka ndodhur me pamjet 360 gradé, Nuk éshié e vetmjn mungojné
pamjet 360 gradé pér KZAZ-né 31, prej datés 26 prill prej orés 17:00, deri né
pérfundim & procesit. Mungojné pamjet filmike & kamerés 360 gradé 18 KEAZ-sé
nr.33 nga data 26 prill prej orés 02:00 € méngjesit deri né pérfundim té€ procesit.
Eshté shumé e réndésishme € kuptojmé ¢faré ka ndodhur me kéto pamje filmike,
sepse uné kujtoj q& ato video g€ ne kemi bérc publike dhe kemi dorézuar prang
KAS-il, ku evidentohen vendosja e X-ve t€ dyt€, t€ treté, (€ kat€rt, apo ku di uné sa
nga grupet numéruese né fletét ¢ votimit ne i kemi evidentuar pikérisht duke
pérdorur kamerat 360 gradé. NE mungesg (€ kétyre kamerave vjen piképytja jo
velém rregullsia e procesit né kéto 3 KZAZ, por edhe rezultatet meé gjeré né 1€
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gjithé Qarkun ¢ Tirangs. N& pikén 5 t¢ ankesés soné, ne kemi dorézuar njé
fotografi, kjo fotografi &sht# folografia e njé flete votimi g& mban numrin 13. Kjo
fleté votimi &shté gjetur si duket nga njé maturante né Shkollén Arben Broci né
gendér t€ Tirangs prané Rrugés Myslym Shyri dhe si fotografi ka garkulluar népér
rrjete sociale, ne e kemi marré e kemi béré pjesé (& ankesés soné, Fotografia tregon
fletén e votimit ko &shté X-i te numri 13 dhe korridorin e Shkollés Arben Broci,
maturantja duket se e ka gjetur né méngjesin e datés 26 prill pra njé dité pas
votimit gé na jep dyshimin ¢ bazuar gé jo vetém qé tashmé éshté faktuar me prova
edhe filmike démtimi pra konsumimi i veprés penale, démtimi i fletés s& votimit
zjalé procesit (& numérimit. Pra jo vetém kaq por kemi dyshimin e bazuar pérmes
kéésaj indicie g€ kutité e votimit mund té jeng hapur para se té shkojng né vendet e
numérimit, sepse nuk kemi asnjé shpjegim sesi ndodhet kjo fleté votimi né
korridorin e Shkollés Arben Brocei lehtésisht e verifikueshme nga numri né kité
fleté votimi. Pér ké provié g€ kemi dorgzuar do té kérkoja mundeésing qé té hapen
€ verifikohen kamerat e gendrés pérkatése t& votimit, por pse jo edhe kamerat e
Shkollés Arben Broci {8 korridoreve té shkollés besoj se shkolla duhet té jeté e
pajisur me kamera pér t& kuptuar ¢faré ka ndodhur n# Shkollén Arben Broci, si
gshté e mundur g2 gjenden fleté votimi né korridorin e shkollgs. Sigurisht nése
vértetohet nga materialet shtesé #shté njé tjetér argument g8 minon procesin
zgjedhor 1€ jeté e votimit. Pér mé tepér éshté pérmendur dhe né raste (& tjera né
pikén 6, t# ankesés soné ngremé shgetésimin mbi faktin se mbi 17 mijé qytetaré té
Qarkut té Tiranés, u éshté mohuar e drejta pér & votuar pér shkak se ishin t
infekiuar me Covid-19, organet e shtetit te KQZ-ja nuk ndérmmorén masa pér ta
mundésuar volimin qofté ng spitale qoft€ né vendet ku ishin t& karantinuar, 17 mijé
gytetaré pérshembull pér € fitvar mandatin kandidati i pavarur ka pasur nevojé pér
15 migé ¢ 500 vota ta zemé. Mendoj gé éshté e réndésishme né térésing e
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problematikave té evidentuara t& keté parasysh edhe ky rast i pérmendur padyshim
edhe nga tjeré. Eshté folur gjerésisht késhtu g& uné nuk po ndalem né vendimin gé
u ndérmorr pér 8 ndalur hyrjen e qytetaréve té Republikés sé Shqipérisé nga
Republika e Greqisé dhe Magedonisé s& Veriut. Do isha ndalur te pika 8 e ankesés
soné ¢ marré drejtpérdrejt nga raporti i OSBE-s€, uné déshiroj t'ua lexoj duke
cituar raportin i cili thoté: Pér 25 prillin né Shqipéri u pilotua votimi dhe numérimi
elektronik 1 votave i njé prej KZAZ-ve & Qytetit t& Tiranés & pérfshinte 32 qendra
votimi me 23 mijé e ca votues t& regjistruar, Procesi 1 prokurorimit (& pajisjeve té
votimit u mbyll njé muaj para dités sé& zgjedhjeve, kurse konfigurimi 1 programit
kompjuterik Softwer njé javé para dités s& zgjedhjeve. Pavarésisht objektit té
kufiznar pilotimit koha jashtézakonisht e shkurtér nuk lejoi mundési pér diskutime
publike thelbésore apo pér njé mbikéqyrje & pavarur duke pérfshiré dhe nga
Shogéria Civile g€ jang t€ dyja komponenté t€ rénd&sishém pér garantimin e
besimit né njé teknologji & re votimi. Nga 3 der né 11 prill né demostrimet
publike morén pjes¢ 547 zgjedhiés, megjithaté konfigurimi i fletés elektronike &
votimit g€ u pérdor né ditén ¢ zgjedhjeve nuk ishte i njéjti me até q¢ u demostrua
publikisht. Pra né fillim t€ prillit testohet njé lloj fleté votimi elektronik né njé
votimi elektronik kryhet pérmes njé konfigurimi krejt tjetér nga ai i testuar me 500
¢ ca qytetarg, ki€ e thot€ raporti | gjendjeve paraprake té¢ OSBE/ODIHRE-it dhe
besoj se ket gjithkujt 1 lind e drejta € ngrejé piképyetje mbi viefshméring ¢
ményrés sesi ka proceduar votimi né ato gendra ku votimi ka gené elektronik me
keétg komfigurim et votimi (€ ndryshuar n€ minuté 1€ fundit. Dua & shprehem
sigurisht dhe pér pikén 9 né ankesén ton€ gé éshié ciéshtja e DATABAS-8s pér
publike késhtu g€ un€ nuk po ndalem dhe pse mendoj se ésht€ nj€ nga ¢éshtjet tejet
té réndésishme céshtja e patronazhistéve, por padyshim ne mbéshtesim do @
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pérfshihern edhe veté pér cfaré do lloj ndjekje té métejshme té organeve té
drejtésisé. Besoj g€ KAS e ka njé lloj réndésie kjo géshije g€ 1€ analizohet né
térésiné e provave t& dorgzuara, sepse DATABAS-et pér publike prek pikérisht
Qarkun Tirang 900 mijé zgjedh&s t& Qarkut Tirané, t& cilét pérmes DATABAS-et
publike jané lehtésisht t¢ intimidueshém apo té frikésueshém nga Organet e Shtetil
ose nga partia g ¢ ka pérdorur kété DATABASE. Sigurisht ja vlen pér té
pérmendur faktin se ka qené né ligj e drejta pér té voluar jashté shtetit por nuk u
arrit € kjo gjé t€ realizohet né kéto zgjedhje pér bashkatdhetarét tanéd q€ jetojng
jashté Shqipérisé dhe pa dyshim g ka pasur njé ndikim te rezultati pérfundimtar
dhe jané dhéné prova t& shumta kemi dhéné dhe ne provat tona pér kegpérdorimin
¢ punésimeve né Administratén Publike, fondeve publike me symimin pér té
ndikuar né rezultatin ¢ zgjedhjeve. Ju falenderoj pér vémendjen por para se ta
mbyll besoj se ka dhe interes pér pulikun dhe pér mé tepér edhe pér mua si
kandidat i pavarur t€ kuptojmé nése ndonjié anétar 1 KAS-it ose vet KAS-i si organ
apo nése KQZ-ja, sekretariati, komisionerét kané depozituar kallézim penal pér
videot g¢ ne kemi dorgzuar né ankésén ton€ si dhe videon e béré publike dje mbasc
pér kété 1€ djeshmen nuk ka pasur kohg, por pér kéto tjerat g€ jan€ béré publike
prej datiés 26 prill gfaré ka ndodhur, a gshté ndérmarré ndonjé masé administrative.
A éshté kérkuar t¢ ndérmerret ndonjé masé administrative? Nése po a mund ta
dimé ¢far® mase, nése jo a mund ta dimé pse jo. A €shigé depozituar ndonjé
kallézim penal pér kéto raste me videot ¢ KQZ-s€ jo vetém me videon tong
arnatoriale e béré publike me 26 prill nga vézhguesi yné i akredituar por me videot
¢ KQZ-s¢ déshmohet deformimi i vullnetit 1 gytetaréve pérmes vendosjes sé
shenjave nga anétarél e grupeve numéruese gjatgé procesit @ numérimit kéto jang

vepra penale. A ka ndérrmarg ndonjiéri prej jush hapa pér ¢ b€ Kallézimin penal
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apo jo? Nése po a mund ta dimé ¢fare Eshté ndérmarr®, nése jo a mund ta dimé pse

jo? Ju falenderoj.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Abazi pér pyetjet g€ keni ngé lidhje me kéto
procedurat qé jang ndérmarré, kur t€ vijé sekretari i pérgjithshém, ai mund t& japé
pérgjigje né lidhje me se ¢faré ka kryer Komsioni Qendror i Zgjedhjeve mé sakt@
administrata. Ne si KAS jemi organ kolegjal, nuk kemi béré ndonjé kallézim penal
pér Qarkun e Gjirokastrés 1 kemi kérkuar Administratés sé KOQZ-sé (8 paktén pér
ato raste sig ishte rasti 1 komisioneréve t€ rezultojné t& kené votuar dy heré i kemi
kérkuar gé t& procedohet me kallézim penal. Ndérkohé gg sig e cituat dhe ju vets
kéto jang t& gjitha informacionet publike tashmé se edhe videot g8 ju keni
denoncuar dhe patjetér qé Prokuroria kompetente mundet q& € nisé ose mund t'i
keté nisur hetimet Kryesisht pra ¢ ket@ regjistruar njé procedim penal pér kiéto
raste. Gjithsesi sekretan 1 pérgjithshém mund € na japé njé informacion mé té
detajuar, né qofté se nga ndonjé prokurori jané kérkuar prova né lidhje me kéto
¢éshtje, Nése nuk ka asnjé informacion t& tillé atéheré patjetér ung personalisht nuk
e di né qofté se mbéshtetem nga anétarét e tjeré t€ KAS-it i b&j thirrje
Administratés s& KQZ-s& g té procedojé né lidhje me kall&zimet penale dhe pér
kiéito raste ni qofté se nuk #sht béré ende. Ndérkohg pér sankisonet administrative,
Kodi Zgjedhor parashikon qi &shtdé Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ai g
propozon sanksione administrative apo masa disiplinore pér @ gjithé administratén
zgjedhore dhe mé tej éshté KAS-1 g€ merr vendim. Deri tani nuk kemi pasur
ndonjé kérkesé t€ tillé, kur t& kemi patjetér g€ do i vlerésojmé né pérputhje me
ligjin. Atgheré fijala pér pérfagésuesin e subjektit Lévizja Socialiste pér Integrim

kisa) here né cilésing e subjektit & interesuar.
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues 1 LSI-5¢: Faleminderit zofi Braho t& nderuar angtaré té
Komisionit ne dakortésojmé me até qf Eshié qéndrimi i mbajtur né kérkesén
ankimore me ohjekt “Shpalljen e pavlefshmérisé sé zgjedhjeve né Qarkun e
Tiranés”, nga subjekti zgjedhor PD-AN ndajmé shgetésimet gié solli né vémendje
né ményrén shteruese dhe té themi ng géndrimet e mbajtura né provat e

depozituary .

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj mé fal vetém nj& moment qé duhet (& ndérpres meqéniése
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka njoftuar dje off do ¢ keté njé mbledhje né
orén 12:00, né orén 12:00 duhet ta pezullojmé seancén pér rreth 15 minuta pér t'u
rikthyer sérish, késhtu qé ju vazhdoni deri né orfn 12:00 keni kohé g ta keni
parasysh.

Z. A. Kazigj, pérfaqésues i LSI-sé: Domethéng mua mé laté veldm kémbanién e
paré zoti Braho..

Z. L. Braho: lo mund t& vazhdoni prapé pas kémbangs € Komisionerit Shtetéror
té Zejedhjeve.

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-5¢; Faleminderit do t& mundohem 8 jem shterues
brenda kohés q& mé dhaté ng dispozicion. Po thoja g€ dakort@sojmé ¢do qéndrim té
mbajiur nga PD-AN, ne vet si subjekt politik kemi denoncuar prané Organeve
Kompetente gqofshin kéto hetimore apo administrative & gjitha aferat,
paligishménté tentativat dhe qéllimet ¢ arritura nga subjekti geverisés lidhur me
kéto zgjedhje dhe né két€ gark. Jemi t€ gjithé t& vet@idjshém g& Qarku 1 Tiranés
pérvegse €shté kryeqyteti €shié garku mé i madh né Shqipéri dhe domethéng
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korrespondon me pothuajse 1/4-£n e vendeve né Kuvendin e Shqipérisé. Kétu
gshté luajtur loja mé e pisét themi nga ana e Administratés Shietérore e cila
mjafton t€ béni ose mé& miré t& themi kush pa pasur veshé ka dégjuar né até
periudhé se ¢faré ka ndodhur dhe kush ka pasur sy e ka paré se gfaré &shté béré né
alé periudhi. Mjafton qé té shikoni t& gjithé Administratén Shtetérore si ka
proceduar té paktén gjaté periudhés 4 mujore deri né datén e zgjedhjeve. Pra jané
dhéné masivisht leje ndétimesh, jané dhéné masivisht certifikata pronésie, leje
legalizimesh, pajisje me aktet e marrjes s& tokés pronési. Eshtg béré publicitet i
ndaluar né bazé té njé qakt t&8 Komisionit Rregullator t& ¢do momenti t& themi gé e
kam paré té nevojshém pér interesa partiake dhe elektorale kjo geveri me ¢do mijet,
me ¢do pérfagésues té saj. Pér kété Lévizja Socialiste pér Integrim ka paraqitur
rreth 40 kallézime né Komisionin Qendror (& Zgjedhjeve, po duke gené se ky
numér &shté shtuar mé tej npa kallézimet ¢ béra nga subjektet e tjera nga qytetaré
apo nga personat ¢ interesuar sig duket Administrata e KQZ-s€ nuk ka pasur kohén
e mjaftueshme t'i shkonte deri né fund atyre kallézimeve duke béré né pjesén mé té
madhe té tyre mosfillim ose pushim t& vazhdimit t& hetimit administrativ mbase
kjo me urdhra partiak t& themi, Pér raste shumé sporadike adminsitrata ¢ KQZ-s#
ka marré vendimmarrje t€ karaktent sanksionues administrativ veté Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve népérmjet tyre ng qofié se kang qené vendimmarrje 1€
limituara ng fund & fundit po gjithmong vendimmarrje jang. Ka sanksionuar té
paktén né dijeniné ton€ dy kryetaré bashkish, Kryetarin ¢ Bashkisé Tirané dhe
Kryetarin e Bashkisé Voré. Ju komision i nderuar si gjithmon# me 3 anétarét tuaj té
nderuar t& cilét me déshiré té madhe dalin kundér vendimmarrjes sanksionuese té

pérgjegjésve t& paligishmérisé né kéto zgjedhje e keni shfugizuar até gjobe,
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Z. L. Braho: Zoti Kaziaj pa anatemime pér asnjé nga anétarét, vazhdoni ligiérimin

tuaj ju jem djegur,..

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Eshié e njé ¢ vérteté g8 ju keni marré njé

vendimmartje apo jo uné nuk zura emra.

Z. L. Braho: Jepni pretendimet tuaja por sot sot éshté gé jam dhe né gjykim né
dijenin time Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré.

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: Zoti Braho ju lutem se as gongun e kishés nuk
do mé lini g€ 1€ bjeré. Tani ose pérmbahuni fjalés s& paré ose po nimé & fillojmé
pas gongut. Si¢ keni vepruar gjithmoné pa anatemimet sipas zotit Braho, po ashtu
LSI ka kallézuar (€ themi ngjarjet t& karakterit penal prang Organeve Kompetente
gofshin kéto prokurorité prang metheve gjyqésore dhe Prokuroria e Posacme, Kéto
nigjarje kané ndodhur né dritén e diellit pa asnjé faré logjike nga personat g8 jané
kryer pa asnjé faré frike, se sig duket kané pasur bekimin q& kundér tyre nuk do té
ndérmerren asnjé masé né ¢faré do loj karakteri gofté ajo. Ne i gjejmé té
mbéshtetura té gjitha pothuajse dhe pjesé e asaj kandidati i pavarur relatoi kétu né
kiéto momente, ne nuk jemi njohur me provat e tij ju jeni njohur me to. E dimé se
kiftu Eshté béré njé masakér, e dimé q& né kohén e internetit informacioni €shtgé mé
1 shpejté dhe pércillet lehtshém dhe secili prej nesh del né konkluzione né bazé té
asaj g¢ vleréson dhe sheh. Eshté njé shqetésim i madh pér Qarkun e Tirans sesi
mund té fitohen 17 mandate pa pasur njé program né gofié se dikush nga ju mund
t& mé thot& njé piké t¢ programit pér t& fituar 17 mandate. Do e ndéprisja fjalén
time edhe pérpara se t€ ma heqé zoti Braho, por uné nuk ¢ di q& té keté njé piké té
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programit g€ uné si gytetar i Tiranés (€ them po kjo piké ¢ programit mua mé
pérlgen se kjo piké e programit ka t& b&jE me té ardhmen e fémijve t& mi.

£. L. Braho: Mbase t€ ndihmon zoti Salianji po t'i lesh kohg, do té ndihmojé né
pikén e programit.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Pér momentin ¢ shoh gé heriton gjithsesi....
Kjo €shté e virteta ¢ hidhur e njé populli ¢ frustruar, e njé populli gé vidhet nga
méngjesi deri né darke, njE populli q& né njé ményré apo né tjetrén iu diktua té
themi ky géllim final né ¢do ményré pa frika fare nga ana e pérgjegjésve, té cilét e
kané paramenduar k& arritie. Kjo &shté shumé shqetésuese nga ana jong, ne i
géndrojmé ¢do gjéje e pérséris pér heré t8 treté se ka shumé réndési ndonése né
Keté prcoes jemi si palé e interesuar né mbéshtetje t8 kérkesave ankimore 18 béra
nga ana e kolegéve tang. Ne i qéndrojmé ¢do gjéje & ata kang parashtruar se vetd
ne kemi hasur aq shumé gjéra t& paligjshmérisé té nivelit shumé# & larté saqé ky
proces ka gené i deformuar g€ para nisjes s& vet jo mé né momentin kur éshié
hedhur vullneti i qytetarit né kuting e votimit. Shoh g# kemi dhe njé pérfagésues té
OSBE/ODIHR-it vet kjo organizém ndérkombétare ka béré njé raport paraprak té
themi né qoft# se do t& pérdomi njé ngjyré krejtésisht ka ngjyrén e zez8 ai raport ka
gjetar paligishméri, parregullsi pérfshirje e administratés. Mospérfillie t& kétij
komisioni jo tuajin né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve themi népémmjet akteve
vendimmarrése, t€ cilat limitonin fuging e makinerisé g€ mund & ket& njé
ekzekutiv, 1 cili zotéron ¢do gjé né kété republiké po asnjehers nuk &shté treguar i
vetpérmbajtur t& paktén ekzekutivi pérkundrazi. Kam programuar né hollési ¢do
gjé qé né fund 1€ fundit morén ose vodhén nga ajo q& kishin viedhé. Vet Kryetari i

Bashkis€ ka anatemuar két€ komision pasi nga ana e kétij komisioni ose
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Komisioneri Shietéror t& Zgjedhjeve éshté marré masa sanksionuese administrative

me gjob€. Veté ai né dalje publike ka théné kush jané kita t& Komisionit Qenmdror
& Zgjedhjeve domethéng kush jeni ju té gjithé bashké kitu g& paskeni vendosur njié
masé administrative kundrejt Kryetarit t8 Bashkisé Tirang, Pra ky &shté shteti yné
té nderuar anétaré 1€ komisionit kérkoj q& provat e kéérkuara nga kolegu Logu té
administrohen t&  merren né shgyrtim t& gjitha jan& prova ¢ mjaftueshme.

Z. L. Braho: Nuk kemi arritur ende te ajo fazé zoti Kaziaj, t'i parashtrojé njé heré
provat dhe kérkesat pér provat zoti Logu, pastaj mund ta mbéshtesni ju te

prapésimet fuaja.

Z. A. Kadlaj, pérfagésues { LSI-sé: Zoti Braho e shoh q& sot e paskeni filluar ju si
relator mund té prisni fjalén faleminderit pér herén ¢ treté g€ ma ndérprisni

vazhdoni se bie gongu po e ndérpres.

Z. L. Braho: Faleminderit ju qé respektuat kohén e dhéng, po zoti Salianji fjala

pér ju.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-s&: Faleminderit pér sa u pérket ankimeve té
paragitura si¢ u relatua dhe né két€ seancé né asnjé prej parashtrimeve té relatuara
nuk gjen mbéshtetje nga Kodi Zgjedhor me até ¢ka parashikon neni 160 nuk u
dégjua nga asnjé shprehje po them pale né ankim se né cilin gendér votimi éshté
shkelur ligji dhe kété kérkon Kodi Zgjedhor shkeljen ¢ ligjit né qendrén e votimit
né njé osc disa dhe pastaj kérkohet pavlefshméria. Kétu ana formale procedurale ¢
kérkesés Esht€é né kundérshtim me ligjin. Kedi Zgjedhor nuk parashikon
pavlefshméringé e njé qarku, por parashikon pavlefshméring dhe shkeljen pér
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qendrér konkrete. Nga (€ dy ankimuesit nuk u paraqit asnjé shkelje pér sa u pérket

qendrave té votimit. Uné besoj iu kujtoj kolegéve g& parashtruan ankimin gé
fushata elektorale ka mbaruar, kéto jané deklarata t& rilexuara gjaté fushatés
elektorale dhe tashmé kéto deklarata politike jang mbledhur dhe paragiten si fakte
né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. E vetmja vleré gé kang pasur kéto kang
pasur né fushaté pér deklarimet dhe besoj jané gjykuar nga zgjedhésit shqiptaré
kéto deklarata dhe tashmé dihet dhe rezultati. Rileximi i kétyre deklaratave besoj
nuk mundet t& justifikojé ose (& pérbéjé njé prové pér t& parashtruar para kétij
komisioni. Kérkoj gé té dy kéto kérkesa & rrézohen, faleminderit,

Z. L. Braho: Mbase nuk ka pasur mbase #shté e vérteté ajo gé thaté ju,

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Besoj do keni koh€ pas 4 vjetésh ta dégjoni

programin prapé se nuk &shté ky momenti.

Z. L. Braho: Zoti Salianji t¢ them t& drejtén nuk kemi interes pér programin
partish jemi kétu pér ligjin. Duke gené se si¢ e thashé dhe mé paré né orén 12:00
Eshté njoftuar njé mbledhje publike e Komisionerit Shtetéror & Zgjedhjeve
mbledhje qé sipas sekretarit € pérgjithshém zgjal diku tek 15 minuta. Po ¢
pezullojmi kété seancé pér Qarkun e Tiranés pér dy kérkesat ankimore pér t'n
rikthyer sérish ng orén 12:30, pér t€ vijuar me parashtrimet né lidhje me provat gé
kang subjektet ankimuese, provat q& kané depozituar apo qé do & depozitojné si

dhe kérkesa té tjera né qofté se ka. E deklarojmé seancén t& mbyllur, faleminderit,
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Rifillon mbledhja
Ora 12:43

Z. L. Braho: Attherg, rinisim seancén. Besoj se éshié duke ardhur dhe subjekti
igjedhor... Zoti Abazi, duhet t'u térheq vémendijen edhe né méngjes me vonesé dhe
tani me vonesé. Vijojmé me procesin, me shqyrtimin e kérkesave ankimore (&
subjekieve zgjedhore Partia Demokratike dhe kandidati i propozuar nga zgjedhésit
zoti Bujken Abazi. Pasi mbaruam pretendimet, parashtrimet ¢ kérkesave ankimore
dhe prapésimet e subjekteve t€ interesuara, vijojmé me relatimin e provave gé
subjektet ankimore kané depozituar € bashku me kérkesat ankimore. Me provat
shtesé g€ mund té kené né lidhje me shqyrtimet administrative dhe me kiirkesat pir
prova nid qofté se kané té tilla, Vijojmé me ju zoti Logu megenése kérkesa ankimore
¢ Partisé Demokratike &shté depozituar e para, faleminderit!

£. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Braho! Pér sa i pérket provave
q€ ne do t€ depozitojmé sé bashku me kérkesén toné ankimore, jané & cituara ni
faqen 86, 87, 88 dhe 89 t€ kérkesés ton€ ankimore. N¢ qofté éshté e nevojshme t'i
lexojmé, po i lexojmé, né qofté se pér efekt ekonomi kohe...

Z. L. Braho: Nuk e di pér anétarét e KAS-it, ka nevojé t'i lexojé zoti Logu t8 gjitha
provat qé ka depozituar?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Jané 88 prova né numér katér fage.

Z. L. Braho: Atéheré, zoti Logu g& t& mos lexojmé t2 gjitha provat, ne besoj e

garantojmé procesin né lidhje me faktin g€ (€ gjitha provat do (£ vleréschen njé nga
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nj¢ dhe mé pas né qofié se do & pranohen pér shgyrtim do € jené pjesé e
vendimmarrjes sé KAS-it. Mjafton 1€ citoni q& keni 88 prova gé i keni depozituar sé
bashku me kérkestn ankimore. Keéshtu q& mund té vazhdoni me pjesén tjetér.

Z. M. Logu, pérfagisues i PD-sé: Faleminderit zoti Braho, s1¢ e thashg qé jané té
cituara né fagen 86, 87, 88 e 89. Jané 88 prova t cilat pata mundésing dhe i pérmend
gjat€ parashirimeve té mia. Késhtu g besoj se u ezarua kjo fazé. Pér sa i pérket
provave gé ne kérkojmé 1€ merren, po ashtu jané té cituara né fagen 78, 79 dhe 80 t#
kérkesés tong ankimore. Jané 20 prova q& ne kérkojmé & merren ashtu si¢ dhe né
rastet e méparshme jang prova té cilat kang (& béjné me marrjen e informacioneve
Zyrtare prang organeve t€ administratés publike, né pérputhje me nenin 136, pika 3,
germa “c” dhe nenin 137, pika 1 t& Kodit Zgjedhor, Nga ana tjetér zoti Braho, né
pérputhje me nenin 136, pika 1, germa “c”, kérkojmé gjithashtu qé té administrohen
nga t& dhénat, apo provat q& ka veté né dispozicion Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
Te dhénat e kryqézuara ndérmjet paisjeve t& identifikimit elektronik PEI pér zonén
zgjedhore Qarku Tirang, por kéto (& dhéna té krahésohen jo vetém me & dhénat qé
jané pér gendrat e votimit n& Qarkun e Tiranés, por me (& gjitha gendrat kudo g
ndodhen né Shqipéri. Sigurisht q¢ Qarku i Tirangs duke gené qarku mé i madh né
republiké. Ka shumé qytetaré qé mund t€ kené votuar edhe né Qarkun e Tiranss SIg
ne kemi informacione, por dhe né garge t€ tjera. Késhtu qé krahésimi i t¢ dhénave t
paisjej PEI, t& kryhet jo vetém ndérmjet gendrave & votimit t Qarkut t& Tirangs,
por 1€ kryhet edhe ndérmjet gendrave & votimit kudo né Republikén e Shqipérisé,
Teknikisht na éshié théné q& Eshté proces i mundshém, késhtu ¢ e kétkojme né
listén e provave g€ ne kemi kérkuar nga ky komision q& & administrohen,

faleminderit!
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Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu! Zoti Abazi!

Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhisit: Faleminderit! Uné ¢ kam
shprehur dhe ni ankesén e dorézuar. Njé kérkesé pér disa prova shiesé, Né se do t@
mundja ti pgrmendja dhe me gojé do t'u thoja qé ato lidhen me Shkollén “Arben
Broci™. Ne kemi kérkuar kamerat pér gendrén e votimit g& shté e shénuar né ankesé
edhe kameral e shkollés né lidhje me fletén e votimit té gjetur né koridor t& nesérmen

e dités s& votimit.

£. L. Braho: Atéheré, zoti Abazi, pérpara se (€ vijoni me provat e tera. Ju kérkoni
filmimin e gendrés sé votimit, nga ku ka dal& ajo flet® votimi, pra nga ajo gendér
votimi. Tani ju kérkoni provén qg éshté filmimi i t¢ gjithé dités né gendién e votimit
perkatése? Po ashtu kérkoni dhe filmime nga shkolla. Tani., pra gé i perket
korridoreve t& shkollés ku ka dhe gendra votimi t€ tjera. S& pari, duhet t& sqarojmé
administratén né qofté se ka kamera jashté gendrave (# votimit? Dhe s# dyti, na
sqaroni se ¢faré do t& provoni, n€ qofté se do t'ua vinim né dispozicion filmimin pér
gendrén e votimit pérkatése. Pra, ju kérkoni g€ t& njiheni me két@ filmim ta shihni té
gjithén dhe pastaj 1€ ngrini pretendimet tuaja né lidhje me kété? Apo ju kérkoni qé
ne ta administrojmé si prové dhe ta shohim ne anétarét e KAS-it filmimin e gjithe

dités né kété qendér votimi?
£. E. Lako: Faleminderit zoti Logu! Fjala pér ju zoti Kaziaj!

Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Dyshimi ynit éshté q& kutia e
votimil mund t€ jeté hapur pas procesit t& votimit. Kété dyshim ne e bazojmé né

faktin gé éshté gjetur njé fleté votimi, nga ajo gendér votimi né korridorin e shkollés.
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Kjo qé kérkojmé lidhet kryesisht me momentin afér pérfundimit t& votimit, pra afér

orén 19 né mbrémje. Pamjet brenda klasés, brenda qendri®s s& votimit Q¢ normalishi
duhet t'i disponojé KQZ-ja, por q& ne s'kemi shansel se aty edhe mund t€ shohésh
se kush voton e kush nuk voton, duke shkelur privatésing e qytetaréve. Késhtu g
peT (€ mos hyré tek dita e votimit, uné e pérgéndroj kérkesén time vetém tek ora 19
¢ tutje pér pamjet brenda klasés e mé tej pér pamjet e korridorit t2 shkollés deri né

momentin g¢ largohen kutité e votimit nga shkolla,

Z. L. Braho: Zoti Merkaj, ka pasur kérkesa nga subjekte zgjedhore pér marrjen e
lilmimeve nga qendrat e votimit dhe a kané gené (& lejuara, né qofté se do 1é kishte
kérkesa t€ tilla? A mundej zoti Abazi po ta kishte kérkuar sé bashku me filmimet e
tjera U'i vihej né dispazicion dhe filmimi pér gendrén e votimit? Pyetja tjetér éshti,
a ka filmime t€ korridoreve t& shkollés “Arben Broci” ditén e Zgjedhjeve?

Z. Y. Merkay: Jo, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sipas vendimeve t@
Rregullatorit dhe té Komisionerit, kamera duhet & punojé vetém brenda gendrés 58
votimit nga ora 7 e méngjesit deri n# orén 19 t& darkés me mbylljen e kutive, Pér
korridoret e shkollave, {& paktén KQZ-ja nuk disponon pamje filmike & komidoreve.
INE lidhje me kirkesén e paré tuajén, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, nuk mund té
Jjapé pamjet filmike subjekteve zgjedhore pér procesin e votimit t2 datds 25 prill, té
gendrés sé votimit,

Z. L. Braho: Po zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Nuk mund 1€ jepen pamijet filmike 12 gendrave té
votimit?
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Z. ¥. Merkaj: NE fund (& procesit t& votimit,

Z. L. Braho: Zoti Logu, pér subjektet zgjedhore, nuk mund t& merren pikérisht pér
ar€syet gE citoi dhe zoti Abazi, q& kané t¢ b&jné me privatésing e votuesve, Gjithésesi
€shté njE nga provat gé né qofté se kérkohet mund ta konsultojmé né KAS,

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé Ndoshta, mund ta themi, aje g& mendoj uné se
zoti Abazi po parashtronte, ka (& béjé me faktin gé pas pérfundimit t& procesit &
votimit, mund (€ ket pasur hapje té kutive ...

Z. L, Braho: E kuptova kété, por gjithésesi, kjo do té jeté pjesé e vendimmarrjes sé
KAS-il, né qofté se do t€ kérkohet.,

£. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Megenése jemi pjesé pér sa na takon, ne si
perfagésues 1€ PD-AN, e mbéshtesim kérkesén e zotit Abazi.

Z. L. Braho: Po, pasi té mbarojé zoti Abazi, gjithésesi ju e shprehét mendimin tuaj,
po zoh Kaziaj!

Z. A, Kazigj, pérfagésues i LSI-5€; Vetém njé kérkesé kisha lidhur me administeatén
dhe ng k&€ rast me Sekretarin e Pérgjithshém. Kamerat né gendrén e votimit jané
futur pér heré (¢ paré né kéto zgjedhje, Sekretar i Pérgjithshém, me njé akt e
karakterit normativ 1€ Komisionit Rregullator. Cili ka gené qéllimi i kétyre kamerave
nza momenti gé ne nuk mund t& disponojmé, po themi fizikisht, pamjet filmike né

njé gendér votimi?
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Z. Y. Merkaj: Ne bazé & nenit 167 18 Kodit Zgjedhor, kiéto jané né pérdorim & KQZ-
s€ per veprime 1€ métejshme pér té paré se si ka ecur procesi i votimit dhe né se ka
pas persona ge kan€ tentuar (€ votojné dy heré. Kjo do té béhet pas procesit zgjedhor,
pas shpalljes s& rezaltatit pérfundimtar & zgjedhjeve. Do & pérdoren vetém nga
Komisioni Qendror § Zgjedhjeve dhe né rast kur e kérkon prokuroria pér hetime dhe
veprime penale.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Merkaj pér pérgjigien shterruese. Besoj se ishte e
qanté dhe pér zotin Kaziaj. Po zoti Abazi, mund t& vijoni me kérkesat e tjera!

L. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Atéhert, mé falni né se e pérséris
per ta specifikuar. Duke pasur parasysh céshtien e privatésisé sé zgjedhésve, edhe
njéheré kérkesa lidhet me orén 19 e tutje, brenda gendrés sé volimit, kamerin qé
disponon KQZ-ja. Pjesa ¢ dyté e kérkesés lidhet me kamerat qé ka veté shkolla. Né
dijening time né shkollén “Arben Broci” ka kamera ge jané t& vendosura né korridor.
Né qofié se KAS-i e sheh t€ arésyeshme, sepse uné e shoh té arésyeshme (@ kemi
mundesi 1 shohim ato kamera, pas orén 19 deri né nxjerrjen e kutisé jashté shkolle,
Prove shiesé g€ ne kérkojmé g€ u pérmend dhe pak mé herét &shté mundésia pér té
pasur ekspertizé mbi fletét e shpallura & pavlefshme té cilat pér bindjen tong jang
beré t& pavlefshme pas votimit. Kété e kemi té shprehur dhe né kérkesé si ankess. E
treta, lidhet sérish me pamjet filmike té tre ZAZ-ve q& u pérmend pak mé herit né
ankesg. Muzeu Historik Kombétar, pamjet e plota filmike. Pér ne #shté e
rEndEsishme t& kemi mundésing t'i analizojmé. Kjo nuk lidhet me rastin e gendrave
€ votimit. Eshté dicka g8 subjektet zgjedhore mund ta kérkojné, Kéto jané pér
momentin dhe tjetra qé u pérmend pak né fillim, pérfshirja si prové edhe e faktit 1@
njohur publikisht prej publikimit t& djeshém g& v bé t& videos né KZA-né 80 ng
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Gjirokastér, pérfshirjen atij rasti s1 prové, pér & kuptuar dhe euring e kiaj n gjarjeje
meqgenése aty duket se mud i€ jeté implikuar drejté pér drejté Ministri i Brendshém
Bledi Cugi. Un besoj sent qofté se kjo gjé verifikohet tek meényra se si mé tej
vler@sohen zgjedhjet jo vetém né Gjirokasiér, edhe né Tirang, por besoj dhe mé gjeré,
Aty kemi t¢ béjmé me konsumimin e njé vepre penale dhe personi gé e ka kryer
veprin penale, menjéheré pasi mbaron s¢ kryeri veprén penale, kontakton me njé

numér telefoni ku Eshté shénuar emri i ministrit Bledi Cugi, faleminderit!
Z. L. Brako: Faleminderit, zoti Abazi! Zoti Cefa ka njé pyetje.

Z. E. Cefa: Kisha njé pyetje pér zotin Abazi. Ndoshta, uné mendoj se duhet ta
sgarojmé pak k& fakt, pérpara se (€ vijojmé me vlerésimin e pjesés tjetér té kisrkimit
per martjen e provave, Pér filmimet e kamerave né shkollén “Arben Broci”. Ju thate
g€ “eshti konstatuar (& nesérmen njé fleté votimi e gjetur nga studentit rastésisht né
korridoret e shkollés”. Pyetja ime éshté: nése fizikisht kjo fleté votimi &shté
administruar diku? E keni ju, apo e ka prokuroria? Sepse qé ta mbaroj deri ng fund.
Mund t# lindi njg dyshim i arésyeshém q# mbase ajo nuk ka gené fletg votimi e
viret. Mund t& ket€ gené nga ato flet€ votimi & jang udhizuese. Riéndom ka
ndodhur g€ subjekie t& ndryshme elektorale, kang béré flet votimi ilustruese per té
udhé&zuar elektoratin ¢ vet pér € votuar né njé ményré t¢ caktuar dhe pér té mos t'i
konfonduar kéto dy raste, ne duhet (¢ kemi fletén pér ta vértetuar két@ gjé. Mg pas
eventualisht vendosin nése €shtg rasti, ne, apo prokuroria, apo kushdo qoft# tjetér
organ hetimor kompetent, pér t& hapur pastaj edhe filmimet.

Z. B. Abaz, kandidat i propozuar nga sgjedhésit: E kuptoj pyetjen, ju falendero

pér pyetjen. Nuk e kemi fletén e votimit. Arésveja pse nuk ¢ kemi #shté se maturantia
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g€ e ka gjetur, kur ¢ mori vesh gi kjo ¢éshtje u b# publike, u remb. Nuk na e ka
sjellé fletén e votimit, Ama ¢faré ka ndodhur, po t¢ shihni dhe fotografing q& ne ju
kemi dorézuar, aty vérehet qaité nr. i gendrés s& votimit. Ashtu e kemi verifikuar
edhe ne. Nuk jemi ndalur vetém tek si (2 thuash déshmia e mjeteve sociale, e fotos
s¢ béré publike, por kemi paré numrin e gendrés sé votimit Eshié lehtésisht e
dallucshme dhe lidhet me Shkollén “Arben Broci”. Pér mé tepér aty edhe barkodi
duket i rregullt. Ne si subjekt nuk kemi prodhuar fleté votimi té tilla. Mund & keté
prodhuar dikush tjetér, nuk mund (& them, por ne jo. Kéto jang arésyet pse ne e
kérkojmé.

£. E. Cefa: Kam dhe dy pyetje mé sakié pér administratén. Nga subjekti ankimues
zoti Abazaj, u pretendua g2 votimi elekironik, apo mé sakté konfigurimi i votimit
elektronik mé alé njési q& Eshié aplikuar né Tirang, ka qené i ndryshém nga ai i
testuar dhe i njoltuar paraprakisht, A éshté i vérteté ky fakt?

Z. Y. Merkaj: Eshté i vértet sepse kemi pas disa.., fillimisht ideja ishte q& (& béhej
votimi elekironik me emra, pastaj kemi pas ankesén e subjektit zgjedhor i cili
pretendoi me @ drejié gé fetét e votimit elektronikisht té ishin ashtu si¢ ishin dhe
fletit e votimit fizikisht, Késhtu qé u pérshtat fleta e votimit fizike me fletén e votimit
elektronike.

Z. E. Cefa: Pra, me a kuptova uné, éshté ndryshuar vetém konfigurimi.., ose mé
saklé jané hequr emrat e kandidatéve té subjekteve dhe jané zévendésuar me numra
sikurse ishte dhe né fletén e votimit, apo jo? ky €shié i vetmi ndryshim, apo jo?

L. Y. Merkaj: Po!
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Z. E. Cefa: Dakord! Edhe njé pyetje tjetér pér administratén, Né ZAZ-né e cila
ndodhej tek Muzeu Kombétar, nga subjekti ankimues u pretendua g nuk kishte
kamera 360 gradé, pra g€ filmonte 360 gradé. Eshié i vEnet® ky fakt? Nése nuk ka
pas kamera pse nuk ka gené kamera aty?

Z. Y. Merkaj: NE t€ gjitha ZAZ-¢ e Shqipérisé ka pas kamera 360 gradé. Edhe né
ZAZ-ng n. 39 g€ i pérket Muzeut Kombétar ka pas kamera 360 pradé t¢ cilat i
janédhéné sujektit ankue. Eshié hera e dyté dhe e treté g8 e kirkon kmern dhe ia
kemi dhén€ kamerat, konfirmohet dhe nga Drejtori i IT-5€ s¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve gE Eshté sqaruar dhe i gshig dhéng pér heré 1€ dyté kamera zotit Bojken
Abuzi. Nuk e di ¢faré pretendon mé tepér,

Z. E. Cefa: Zoti Abazi, po!

Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Uné kam pas mundésing té
komunikoj me drejtorin teknik edhe ditén e sotme. Mund té them gé bashk&punimin
me 1€ dhe me KQZ-né ka gené shumé korrekt dhe mé jané pérgjigjur né kohg né
lidhje me kété ¢éshtje me kamerat filmike 360 gradé, pérveg kétyre tre rasteve g u
permend, Pra, komunikimi ka geng i shpejté, ndihma e tyre ka qeng, pér bindjen
time, e vlerésueshme dhe i falenderoj pér t& gjithé asistencén teknike gé mé kané
dhiéng, mua dhe kandidatéve t& tjeré & pavarur, Ama ne nuk na jang dhéné asnjeheré,
parnjet filmike 360 gradé t& Muzeut Historik Kombétar, 2 cilat jané pamje aktualisht
qé ne disponojmé dhe vazhdojné deri né momentet para se & vijné kutité e votimit
né Muzeun Historik Kombétar. Pra, natén e votimit, 235 prill, jan# 4 or#, mé duket se
Tme8, 8me9, 9me 10 e dicka e tillé. Kéto 4 oré ckzistojné ng kiéto pamje me 360
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gradé, ku nuk ndodh asgjé aty, scpse ende nuk kang ardhur kutité ¢ votimit, Nza
momenti g€ vijng kutité e votimit ne nuk kemi mé pamje, Pra, mungojni krejtésisht
deri né pérfundim & procesit, Né se KQZ-ja i ka kéto pamje, ung nuk them, kjo mund
té jeté ¢Eshije teknike, nuk jamduke vendosur ndonjé verdikt. Ung thjesht do @
pérpiqem, ne na intereson g€ Ui kemi ato pamje, € kemi mundésing & vlerésojmé
glaré ka ndodhur.

Z. E. Cefa: Tani meqentsc kjo géshtje u bé pak enigmatike, ja vlen g€ ne ta sqarojmé
deri né fund. Besoj sc ndoshta kur ne ¢ térhigemi pér & vlerésuar provat,
administrata mund ¢ komunikojé me zotin Abazi pér ta sqaruar defenitivisht kété
problem. Kur ne € rimairim seancén pastaj dhe ne vet# jemi t8... u bé pak céshtje

cnigmatike.

Z. Y. Merkgj: Pér ne zoli anétar i KAS-it &shté i sqarvar, i kemi dhéng t& gjitha
pamjet. Jan€ 1€ plota pamjet, edhe procesi i numérimit &shié i ploté,

Z. E. Cefa: Dakord, nuk déshiroj té pérdor kété term, por dikush njéra nga palét nuk
po thoté € vértetén, me gjithé respektin, pa dash me paragjykuar asnjé. Dakord,
ndoshta zoti Abazi duhet t€ bésh njé inventar t€ atyre filmimeve gé keni.

Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgfedhésit: Ung nuk dua ta kthej kété géshtje
ng “gfard t& kam théné, ¢ ¢faré mé ke théng”. Menyra se si jepen videot jang né
ményré dixhitale. Késhtu qé kétu do t€ jeté fjala ime kundér dikujt tjetérgt pretendon
se mi ka dhéne, Uné nuk kérkoj t& futem né kété debat. Uné kérkoj thjesht qé
sekretariatl | KOQZ-s€ le t'ia dorézojé KAS-it pamjet e kétyre tre ZAZ-ve, né formé
elektronike € lexueshme pér (€ gjithe ata q¢ jang t€ interesuar. Ung vetém kété po
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kirkoj. Pra, ni qoft€ se genkan dorizuar, uné nuk i disponoj. Nuk po them, mund t
kent humbur rrugés, dakord! Eshté hera e dyté g€ uné e ngre si shgetésim, sepse nuk
i kemi kéto pamje. NE se sekretariati mund ti sigurojé dhe t'i dorézojé prané jush qé
t& mos kemi nga ato gishijet “ti dhashé, nuk i dhashé”, atéherd nuk ka asnjé

problem., faleminderit!
£. L. Bralo: Faleminderit zoti Abazi, po zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Dy gjéra, sepse pak mé paré ndoshta nuk u
pérmend. Ashiu sig keni relatuar edhe pér prova qé ne kemi depozituar né Qarkun e
Shkodrés dhe megendse jemi né t& njejtat kushte té nenit 136, pika 1, germa “c”. Ne
i kemi véné né dispozicion pér Qarkun ¢ Shkodrés, nése mund t8 merren nga
administrata zgjedhore, ose ne mund t'ua vemé pérséri né dispozicion 100 kérkesa
(€ ka depozituar Parlia Demokratike né datén 15 Maj 2021, drejtuar instuticioneve
né lidhje me mamjen nga ana joné té provave qg ne i vlerésojmé € réndésishme pér
kEto procese, sé bashku me mandatet postare. Késhtu & né administrimin e provave
g¢ do té bthet nga ana juaj, do (& kérkoja g t& administronit dhe kéto prova, né
mEnyré qé mé pas 1€ mos keté aludime se subjekti zgjedhor PD-AN nuk e ka
ezauruar rrugen e kérkimit dhe t€ provave. Ndjesé, pika e dyté zoti Braho, meqenése
jemi palé ankuese né kété proces, ne jemi plotésisht dakord me ¢do kérkese 1@
subjektit zgjedhor, kandidat i pavarur, zoti Bojken Abazi, pér té cilat besojmé pér sa
koh€ g€ jan€ & mundshme dhe jang né dispozicion t& KQZ-s#, mund dhe t& merren
per njg kohé ¢ shkurtér dhe le 1€ béhet njé transparencé ¢ ploté pér ¢do pretendim
qé ngrihet nga palét. Késhtu gé né k€ kuptim nga ana e PD-AN mbéshteten
plotésisht kéto kérkesa, faleminderit!
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Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu! Nuk di ka ndonjé pyetje tjetér nga anétargl ¢
KAS-it, para se t€ kalojmé tek zoti Kaziaj pér ndonjé prapésim € mund t& keté ng
lidhje me provat? Uné ng fakt kisha njé pyetje zoti Abazi, sepse e cituat disa heré g8
“vézhgues t€ subjektit tuaj zgjedhor, jané penguar & marrin pjesé né procesin e
numérimit né KZAZ". Keni ndjekur ju ndonjé proceduré ankimore né lidhje me
gjithé kéto raste kur jané penguar nga Policia e Shtetit, apo nga KZAZ-ja?

Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Té them té virietén duke geng
se kjo ka gen€ hera e paré qé uné po garoj né zgjedhie, e kemi pas shumé 1 veshtire
té ndjekim kété céshtje & lidhet me depozitimin e ankesave. Ne kemi mbajiur
evidentim t€ tyre dhe kemi menduar g& né momentin kur i depozitojmé &shté ky, kur
depozitojmé ankesén toné 1€ ploté me gjithé kéto raste. Cfaré kemi bére &shte qé
kemi [ajmEruar mediat. Uné kam kontaktuar brenda KOQZ-sé, pérfagésues té
ndryshém né KQZ pér tu njoftuar se kéto raste po ndodhin, N rastin e Shkollés
“Bajram Cuwrri” aty erdhén né fakt staf i KQZ-st pér té paré se cfaré po ndodhte dhe
as ata nuk u lejuan té hynin brenda, nga policia. Pra, stafi | KQZ-s& i ardhur aty pasi
uné komunikova me KQZ-né qé po ndodhte kjo situaté, nuk u lejua. Po flas pér orin
1, 2 e méngjesit, data 26 Prill, duke u gdhiré e Héné, nuk u lejua t& hynte me urdhér
1€ drejtuesit © KZAZ-s€, pérmes veprimeve 8 Policisé s& Shtetit. Kjo ka qené
situata. Pra, komunikimin e kam béré pérmes telefonit, kryesisht pér raste t& tilla.

£, L. Bralo: Faleminderit, njé pyetje tjetér, po tek gendra e votimit né Shkollgn
“Arben Broci” ku ju pretendoni se mund t€ kené ndodhur veprime té jashtéligjshme
gjaté dités s€ zgjedhjeve, ose né pérfundim t& dités s¢ zgjedhjeve, keni pas vEzhgues
1€ subjektit tuaj?
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Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Jo nuk kemi pas viézhgues aty.

Z, L. Braho: Dakord, faleminderit!
Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Faleminderit!

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj mund (& vazhdoni né gofié se keni prapésime né lidhje me
¢Eshtjen e provave,

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-sé: Uné jam dakord me ato qé u relatus nga zotl
Logu pér sa i pérket pjesés s& provueshmérisé s& provave 1€ mbajtura dhe géndrimit
ng tErési lidhur me kété qark.po ashiu ndaj shgetésimin tim pér sa u relatua dhe sa
kan€ depozituar né cilésing e provave materiale kandidati i propozuar nga zgjedh@sit,
né keté rast zoti Bojken Abazi. N&¢ kuadér € transparencés sé procesit, té
besueshmérisé s& procesit, kérkesat e tij jané t¢ ligishme dhe 1€ logjikshme, Duhet
Ui vihet né dispozicion, pavartsisht se Sekretari i Pérgjithshém thoté g& disa nga
provat ¢ listuara nuk mund t& merren si té tilla dhe t€ vihet administrim administrativ
pérpara kitij organi kolegjial. Shqetésimet ¢ sjella nga zoti Abazi, ndahen dhe nga
ana joné, jang té karakierit, le & themi, shumé fyes deri diku. té jashtéligjshém po e
po. Mos Iénia qellimisht ¢ pérfaqésuesve té tij, vézhguesve népér qendrat dhe ZAZ-
W& pErkatése, apo né vendet e numérimit t€ votave, besoj se i ka sjellé atij nj# dém,
Normalisht jo vetém atij, por gjithé besueshmérisésé procesit, njé dém té
konsiderueshém. Kéto argumenta duhet (& mbahen parasysh edhe nga pérfagésuesi
| OSBE/ODIHR-it qé e kemi té pranishém, i cili me objektivitet dubet 1" shgyrtojé
ato. Ashtu si dhe ky komision duhet t'i shqgyrtojé me objektivitet té gjitha kérkesat e
ligjit. Risit€ e reja t& futura s& fundmi me ndryshimet e béra né ligjin 101/2020 dhe

Lhardhi materialin ¢ ingizuar
Meritg DULAKU

,fliﬁf&lﬁ’% 57



Procesverbali | shardher § mbledhjes 5¢€ KQZ-5¢
Komisioni | Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.25.05.2021

mé pas né ligjin abuzues t€ béra nga mazhoranca duke thyer até qé ishte besimi i
Késhillit Politik me ligjin 118/2020, & kang té b&jné né thelbin e tyreme garanci té
métejshme népérmjet futjes sé teknologjisé né zgjedhje. Nuk duhet & jeni mijet
ndalues pér forcat politike, ose né kété rast pér pér kandidatin e pavarur, por duhet
té jeng mjet aksesues, lehtésues, 1 pozités sé gdo subjekti g ka interes té ligjshém ng
njé proces administrativ 1 karakterit elektoral né kété rast. Pra, teknologjia duhet té
na vinte né dihmé se kjo ka qené fryma e ligjvénésit, jo & ishte pengesé sig po e bén
Sekretari i Pérgjithshém. Sekretari | Pérgjithshém pér ¢do kéirkest qé éshté biré kitu,
ose nuk ka pas dijeni, ose ka dalé njE penges pér nji proces hetimor administratiy t8
karakterit ...

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj,do t& mé duhet pérséri (& t& térheq vémendjen. Nuk jemi
kittn piér 'i bEré gjyqin Sekretarit t& Pérgjithshém, ju lutem prapgsimet né lidhje me
provat dhe vendos KAS pastaj do & bhet trasparencé apo jo pér té gjitha ato g8

pretendon zoti Logu dhe zoti Abazi.

2. A. Kazigj, pérfagésues | LSI-s&: Zoti Braho, vazhdoni & mé ndérprisni fjalén.
Nuk jemi as né orén e pércakiuar pér kémbanat ng k&€ rast, por mé lini t vazhdoj.
Tu preka njé piké té dobét Sekretarin e Pérgjithshém tajin, M lini t& them mendimin
tim & liré...

Z. Y. Merkgj: Sekretari i Pérgjithshém zbaton urdhérat e KAS-it, ju lutem!

Z. L. Braho: E muarEt pérgjigjen zoti Kaziaj dhe gshté e viirteté,
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Z. A. Raziay, pérfagésues i LSI-sé: Jo nuk e mora, ajo ishte ndérhyrje. Ndérkohi g
po flisja uné, Sekretarit t& Pérgjithshém nuk i tha KAS t& nd&rpriste zotin Kaziaj..

Z. L. Braho: NE qofté se e keni véné re edhe nga takime & tjera, né ¢do rast gé
Sekretari i Pérgjithshém ka dalé tej kompetencave 1 veta, duke béré interpretime, |
kemi térhequr vémendjen. N kété rast tha até qé do t8 thoté gjithmong, pra zbaton
urdhérat e KAS. Késhtu g€ ju lutem, vazhdoni me prapésimet pér prova dhe né gofig
se do t€ vendoset nga KAS péér t'u marré ndonjé prové do té jeté patjetér gatishméria
e Sekretarit t& Pérgjithshiém sig ka qeng gjithmoné,

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Faleminderit zoti Braho, si¢ duket e shohim né
kéndvéshtrime t& ndryshme, gjithsesi po vete tek thelbi si¢ thashé dhe né fillim
fjalés sime jam plotésisht dakord me provat e kérkvara qofté nga pérfaqgésuesi i
subjektit PD-AN qofi€ nga kandidati i pavarur i cili ka interes t& ligjshém dhe ¢ ka
béré até qé éshté “lufta e vet” pér ta arritur q€llimet e pasura nga propozuesit, Provat
jané shteruese, duhen mang té gjitha edhe ato q# zoti Logu relatoi pér € cilat né bazé
té¢ Kodit Zgjedhor 1 éshté kérkuar institucioneve pérkatése, informacion i detajuar
lidhur mbi problematika t& caktuara. Pra, ka shteruar até gé £shié té themi njé kérkesé
¢ kodit gjé t& cilén ju e nxorrét né seancat ¢ méparshme duke kérkuar vet atij
nominalisht né qodfté se ai ishte ose subjekti g€ ai pérfagéson e kishte shteruar kété
rrugé t€ karakterit administrativ. Késhtu né pérfundim & fjalés sime kérkoj qé &
merren, € administrohen t& gjitha provat e kérkuara si nga zoti Abazi si nga zoti

Logu,

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaziaj né gofié se nuk ka ndonjé pyetje nga anétarét

e KAS-it? Térhigemi pér vendim né lidhje me vendimmartjen pér provat e
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depozituara nga palét. Kérkesat qé palét b&jné pér prova né zbatim té nenit 136,137
té Kodit Zgjedhor dhe do 1€ rikthehemi né orén 13:30 pér t& shpallur vendimin né
lidhje me provat e depozituara dhe ato t& kérkuara. Para se ta mbyllim njé pyetje pér
IT n€ qoft€ se do t& vendoset pér t'u administruar prova qé kéérkohet nga zoti Abazi
qé ka lidhje me kamerén e qendri®s s votimit. Zoti Abazi na ndihmon dot me numrin
e gendiiés s€ votimit dhe njé hers?

Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Ato jang té shiénuara dhe ng
ankesé po 1 hap qé t& mos béj ndonjé gabim,

Z. L. Braho: 5ata gjeni ju até sa koh# do t& dubet pér ta administruar si prové vetém

pjesén nga ora 19:00 e né vijim sa ka punuar kamera?

Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ: Pér t¢ marré kamerén né gendrén ¢ votimit do
t& duhet 24 deri né 48 oré pér arsye se jané n¢ Lundér duke u ekstraktvar, Mund té
jet njE nga kamerat g ne e kemi regjistruar tashmé. Kemi regjistruar deri tani..,
kemi kopjuar rreth 3 mijé nga 5 mijé e 199, mund t& jen# tek ato 3 mijgshet e duhet

shumé mé pak koh€ na kérkon kohé ekstraktimi pak.

Z. K. Bele: Mg fal kisha nj& pyetje mu duk sikur tha Sekretari i Pérgjithshém g¢
kamerat kané punuar deri ng orén 19:(X) pasdite.

Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ:  Po.

Z. K. Bele: Dhe si provohet po themi ¢faré ka ndodhur? Jang instruktuar ng orén
19:01 ta fikin?
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Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ: | nderuar zoti Bele pyetja ishte pér sa koh# e

marrim Kamerén? Besoj e marrim nga ora...
Z. K. Bele: Béra njé pyetje shtesé. .,
£. L. Braho: Besoj se kjo i jep mé shumé zgjidhje, ka punuar kamera pas orés 19:00.

2. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ: Pas momentit 18 mbylljes s& qendrés s& votimit

kamerat nuk kané regjistruar pér arsye, sepse jang hequr nga ushgimi késhtu gé..,

Z. L. Braho: Pra, procesi i mbylljes s& kutisé & votimit, procesi i mbylljes sé

materialeve zgjedhore nuk #shté pjesé e filmimeve?

Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ: Aty varet nga operatori domethéné ngé qofté se
e ka hequr mé voné por uné besoj se nuk ka pse t€ keté regjistrime mbasi £shié
mbyllur votimi né njé gend&r votimit.

Z. K. Bele: Pra, ky ka qené instruksioni pér operatorét,

Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ: Logjikisht kur mbaron votimi normalisht ai ka
mbyllur procesin se kamera ka gené vetém pér procesin e votimit né gendrén e

votimil.

Z, L. Braho: Deri té votuesi i fundit?
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Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ: Deri te votuesi i fundit sidoqofté né qofté se ju

do e administroni si prové ne e marrim dhe va servirim,

Z.L.Braho: Zoti Abazi né qofté se jemi né kéto kushte ju keni m# interes pér kitg

prové? Apo sidoni gé t€ jetg? Doni ta administroni?

Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Nuk e dégjova miré herén e paré
mendova se u tha n€ orén 23:00 e natés gé kané théné né orén 19:00. Uné kam njg
pyetje pse nuk &shié menduar g€ t€ vazhdojé t& funksionojé kamera gjaté procesit &
mbyllen té gjitha procedurat dhe futen népér zarfe dhe kutité le t& themi materialel
zgjedhore, Nuk éshté menduar e réndésishme kjo pjesi?

Z. L. Braho: Nuk &shté kamera 360 gradé? Kamera e gendrés s& votimit?

Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ: Kamera e gendrés s& votimit &shtg ¢ drejtuar né
njé kénd ku t€ respektohet e drejta e votés, fshehtésia e votés dhe pamja ¢ gendrés

s€ votimit,
Z L. Braho: Kush €shté drejtimi i kéndit sheh vetém njé komisioner apo operatorin?

Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ:  Pérballé kutive té votimit duke ruajtur sekretin

e votimit,

Z. K. Bele: Pra kamera ka qené pérballé dhomés s fshehté dhe nuk shikonte nga

tavolina e administratés zgjedhore sipas jush?
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Z. N. Mezini, Drejtor i IT né KQZ: Cfaré ka kapur kéndi i pamjes e ka kapur
logjikisht, kurse né gofté se mé lejoni njé sqarim &shté zhatuar rigorozisht akti i
Rregullatorit mbi pérdorimin e kamerave né qendér votimi. Késhiu g€ dhe orari i

mbylljes éshié....

Z. L. Braho: Faleminderit duke qené se e shtymé dhe 5 minuta kité ¢éshtje do té
térhigemi pér t'u kthyer né orén 13:35.

2. K. Bele: ME fal pér té ndihmuar procesin megénése na kané ardhur kéto @
Durrésit edhe éshté e disata herd q& na vijng PEI né t& cilat jané & sigluara nga
menaxheri i projektit, uné mendoj g do t& duhet qé kéto t& siglohen ose t& keng njé
shkresé apo qofté dhe njé sigél nga KQZ-ja mbasi ne praktikisht ia kérkojmé
administratés dhe jo menaxherit sigurisht ai e pérgatit por mendoj g duhet t& vijé

ai...

Z. Y. Merkqgj: Menaxheri &shté pjesé e administratés, shté speacialist kéétu,

Z. K. Bele: Dakord po nuk kemi numér protokolli nuk kemi vulé g do & thot# do
té duhej njé shkresg pércjellése juaja g kjo do t€ japé.., ka (& béjé me ekstremitete
dhe pércueshméring e shkresés.

Rifillon mbledhja
Ora 13:47

Z. L. Braho: Pér € gjitha kéto kérkesa ankimore dhe piir provat qé kérkohen @

merren shtes&, KAS-i, Vendosi: T administrojé t& gjithé provat e depozituara nga
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palét ankimore, s€ bashku me kérkesat ankimore dhe ato qé u depozituan sot ng
seancé nga pérfaqésuesi | PD — AN-sé, T& rrézojé kérkesén e kandidatit propozuar
nga njé numer i cakuar zgjedhésish, zotit Boiken Abazi pér € kryer ekspertizé né
lidhje me nj séré fletésh votimi g8 jang pjesé e materialeve zgjedhore pér Qarkun
Tirang. T€ rré€zojé me shumicé votash kérkesén ¢ subjektit zgjedhor koalicionit PD
—-AN pér kérkimin e 19 provave shiesé né bazé t# nenit 137 t&€ Kodit Zgjedhor. Té
rrézojé me shumicE votash kérkesén e subjektit zgjedhor zotit Boiken Abazi pér
administrimin e kamerave té shkollés “Arben Broci”, po ashtu dhe 1§ qendris sé
votimit né kété shkollg. N& zbatim t€ nenit 36 & Kodit Zgiedhor, pika 2, dy anétaré
té KAS kérkojné q¢ materiali q¢ éshté kqyrja e pajisjeve t& identifikimit biometrik
pér Qarkun Tirang, brenda pérbrenda Qarkut Tirang dhe bashké me té gjithé qarget
e tiera, t& administrohet si prove. Po ashtu kiftkojmé qF materialet filmike nga ora
18:50 dhe deri sa & keté funksionuar kamera né gendrén e votimil pretenduar nga
kandidati i propozuar nga zgjedhésit, zoti Boiken Abazi, po ashtu (i administrohet
81 prove, t'i vihet né dispozicion kandidatit dhe KAS-it. QV-né q# éshté cituar ng
ankimin e zotit ...

2. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Mund t'ua them sérishi,
Z. L. Braho: Vetém numrin e gendrés.
Z. B. Abazi, kandidat { propozuar nga zgjedhésit: Jané tre gendra votimi

Z. L. Braho: Joaté zoti Abazi, pér qendrén e votimit né shkollén Arben Broci.
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Z. B. Abazi, kandidat i propozuar nga zgjedhésit: Mé falni, nje sekondg, ua gjej
menjéheré. Eshté Qendra e Votimit 1907/1,

Z, L. Braho: Pér kété gendér votimi. Nd&rkohe né lidhje me pretendimet g2 ngriti
zoti Abazi né lidhje me filmimet ¢ KZAZ-ve, duke gené se kishte pagartési nga
kandidati dhe meqénése nga administrata pretendohet gé jané dhéné, uné do &
propozoja qé kjo ¢éshtje t8 zgjidhe) jashte késaj seance dhe t& behet dhe njé rakordim
né lidhje me kéto prova, né ményré qé zoti Abazi & keté mundésing qé até se ¢farg
pretendon t'a relatojé s€ bashku me konkluzionet pérfundimtare 18 kérkesés sé tij
ankimore. Kjo seancé do t& pezullohet deri né vénien né dispozicion & provave g& u
kérkuan nga KAS dhe me vénien né dispozicion té tyre do t& rigelet kjo seancé, né
ményré g € vijojmé me pretendimet pérfundimtare. Zoti Bele né lidhje me vijimin
e scancés pér Qarkun Shkodér duke géné se ju jeni relatori.

£. K. Bele: Atéhere, do té rikthehemi sot né seancé n& orén 17:00 ku do & vijojmé
me kérkesat ankimore t€ Qarkut Durrés dhe me t# mbaruar Qarku Dunés, do té
vijojmé dhe me kérkesat ankimore t& Qarkut Shkodér, po ashtu t'i mbyllim sot. Né
lidhje me pavlefshméring. Ndérsa pér Qarkun Durrés gjithmoni pér vendimmarrjen

e ndérmjetme, pér pavlefshméring,

Z. L. Braho: Néqoftése zoti Kaziaj do 1€ mund t& jeté pati pér & relatuar dhe
kiérkesén. ..

Z. A. Kazigj, pérfaqisues i LSI-sé: Uné besoj se procesi nuk ka nevojé pér vonesa

té métejshme dhe ju besoj se jeni gati pér komision, né ményré gé négofiése do @
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pranchet nga ana juaj € vazhdohet me numérimin q¢ nga dita ¢ nesérme. Uné jam

gali, késhtu g mund t'a b&jmé pas orés 17:00,

£. L. Braho: Kjo ishte me kusht qé ti 1& jesh gati pér relatimin, a do & vendoset pér
numérim apo jo...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i 1L81-sé: Po paljetér, uné thashé vendimmarrja nga ana
Jjuaj do t& pranohet, patjetér,

Z. L. Braho: Dakord zoti Kaziaj, atéhere edhe njéheré rimblidhemi né ora 17:00,
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